
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Čiv! Riv!  
Valmierai 742! 

Dziesmu un Deju  
svētkiem 

Sadalīti deputātu  
mandāti 

Valmieras  
svētki

Skolēni ceļā  
uz 

Vēlēšanu  
rezultāti 

Nr. 6 (48)
16.06.2025.

Jūnijs 2025



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

2

6

7

5

16

17

23

27

28

29

30

24

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRĀ “LODE” GAIDA 
JAUNUS KLIENTUS

IZBŪVĒTA IETVE ZILĀKALNĀ UN  
ATJAUNOTS GĀJĒJU CELIŅŠ VAIDAVĀ

JĀNIM EDUARDAM LAPIŅAM – 140

INFORMATĪVA SANĀKSME 

PIESAKIES SVĒTKU GĀJIENAM!

OTRAJIEM DZIESMU SVĒTKIEM  
JĒKABKALNĀ – 160

FOLKLORAS KOPAI “MEŽĀBELE” – 40

PASĀKUMI JŪLIJĀ

VALMIERĀ ATKLĀTS SOĻOTĀJAM AIGARAM  
FADEJEVAM VELTĪTS MĀKSLAS DARBS

VALMIERĀ UZSĀK VĒRIENĪGU  
STĀVLAUKUMA PĀRBŪVI 

VALMIERAS VIESTURA VIDUSSKOLAI 85!

BURTNIEKU AUSEKĻA PAMATSKOLAI 95!

PIECU IELU POSMIEM VEIC DIVKĀRTU  
VIRSMAS APSTRĀDI

VALMIERĀ PIEEJAMI SEŠI DZERAMĀ ŪDENS 
BRĪVKRĀNI

ĒRENPREISA SVĒTKIEM MAZSALACĀ  
15. JUBILEJA!

ĶĒNIŅA TĀLIVALŽA SVĒTKI TRIKĀTĀ

SKATĀMS EDĪTES PAULS-VĪGNERES PĒDĒJAIS  
IEGULDĪJUMS LATVIJAS TEKSTILMĀKSLĀ – 
IZSTĀDE “MAĢISKAIS VĪRUSS”

VALMIERAI ŠOGAD SEPTIŅ’ ČETR’ DIV’

NOTIKS 44. SKRĒJIENS APKĀRT VAIDAVAS 
EZERAM

RĪGAS IELAS POSMĀ RŪJIENĀ ATJAUNO 
GĀJĒJU IETVI

GADA GODALGOTIE UZŅĒMUMI  
NOMINĀCIJĀ “GADA MAZAIS RAŽOTĀJS”

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

"PŪCE" DIGITĀLĀS PĀRVALDĪBAS  
PLATFORMA

BRILJANTA PĀRIS ULDIS UN VALIJA ŠUVCĀNI 

IZSOLES

PAR TERITORIJU KOPŠANU UN BŪVJU  
UZTURĒŠANU

NAUKŠĒNU SVĒTKI “ZIEDU STRAUMĒ”

VALMIERAS NOVADA KOMANDU SPORTA 
SPĒĻU KALENDĀRS

DROŠĪBA VASARAS BRĪVLAIKĀ – SARGĀSIM 
SAVUS BĒRNUS!

MARUTA KRASTIŅA – VALMIERAS NOVADA 
GODA PILSONIS

LĪGA DZENE – VALMIERAS NOVADA GODA 
PILSONIS

PIEŠĶIRS STIPENDIJAS REZIDENTIEM – 
ĢIMENES ĀRSTIEM
STRENČU SLIMNĪCĀ AGRĪNĀS INTERVENCES 
PROGRAMMA

VALMIERAS NOVADĀ VĒLĒŠANĀS BĒRNIEM 
UN JAUNIEŠIEM 1263 DALĪBNIEKI

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBU 
VĒLĒŠANĀS PĀRLIECINOŠI UZVAR  
“VALMIERAI UN VIDZEMEI”

BŪS JAUNS DIENAS APRŪPES CENTRS 
SENIORIEM

ZINI, KĀ RĪKOTIES KRĪZES SITUĀCIJĀS

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA
IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBAS SARAKSTOS

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM

14

15

13

22

8

9

10

11

20

21

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 16. līdz 20. jūnijam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 21. līdz 25. jūlijam.

Foto autors: Klāvs Vasiļevskis.PĀRTIKAS PRODUKTU UN DZĒRIENU 
RAŽOŠANA VALMIERAS NOVADĀ

12 PIEDALIES VALMIERAS NOVADA TŪRISMA 
AKCIJĀ “DĀRGUMU MEDĪBAS”!
IEPAZĪSTI NOVADA TŪRISMA PIEDĀVĀJUMU! 

19



Valmieras novada fonds (VNF) aici-
na nevalstisko organizāciju pārstāvjus 
(NVO) un aktīvos Vidzemes iedzīvotājus 
uz Kopienu sarunu dienu, kas norisināsies  
11. jūlijā Valmiermuižas alus viesistabā. 
Šis pasākums būs kā platforma dialogam, 
sadarbības veicināšanai un diskusijām 
par vietējās demokrātijas attīstības jau-
tājumiem.

Diena būs sadalīta divās daļās, pie-
dāvājot dalībniekiem daudzpusīgu un 
aizraujošu programmu.

NVO un kopienu sadarbība vietējās 
demokrātijas līmenī no plkst. 10.00 līdz 
16.00. Šī daļa fokusēsies uz nevalstisko 
organizāciju un kopienu sadarbības no-
zīmi vietējās demokrātijas stiprināšanā. 
Pieredzējušu ekspertu vadībā notiks pa-
neļdiskusijas, kurās tiks apskatīti aktuāli 
jautājumi un labās prakses piemēri. 
Diskusiju vadīs Āris Ādlers, pieredzējis 
moderators, kura profesionālā pieeja no-
drošinās konstruktīvu un mērķtiecīgu 
sarunu.

Paneļdiskusijās piedalīsies:
 ♦Daiga Zaķe, Izglītības iniciatīvu centra 
direktore, pedagoģisko zinātņu dok-
tore, “Darbīgās kopienas“ vadītāja, 
kura dalīsies pieredzē par projekta 
īstenošanu Latgalē;
 ♦Anda Šarkovska, kopienu projektu 
vadītāja Latvijas Lauku forumā un NVO 
inkubatora vadītāja Vidzemē, sniegs 
ieskatu kopienu projektu vadībā un 
NVO inkubatora atbalsta iespējās 
reģionā;
 ♦Vilis Brūveris, moderators un līdzdalī-
bas eksperts, dalīsies pieredzē par ie- 
saistošu pasākumu vadīšanu un līdz- 
dalības veicināšanu;

 ♦ Jeļena Šaicāne, Kultūras ministrijas 
Saliedētas sabiedrības politikas depar-
tamenta direktore, sniegs valsts līmeņa 
perspektīvu par kopienu un NVO lomu 
saliedētas sabiedrības veidošanā; 
 ♦Līga Bieziņa, Valmieras novada paš- 
valdības Attīstības nodaļas vadītāja 
vietniece, attīstības plānotāja, dalīsies 
ar savu redzējumu par NVO un kopienu 
iesaisti reģiona attīstības plānošanā.

Aicinām aktīvi piedalīties ne tikai NVO 
pārstāvjus, bet arī ikvienu iedzīvotāju, 
kuram rūp vietējās kopienas attīstība un 
demokrātijas stiprināšana.

“Naktslampiņa” – filantropijas loma 
demokrātijas stiprināšanā no plkst. 18.00 

līdz 22.00. Vakara daļā aicinām uz ne-
formālām sarunām par filantropijas nozī-
mi demokrātijas stiprināšanā Latvijā. Būs 
iespēja dzirdēt pieredzes stāstus un uzdot 
jautājumus cilvēkiem, kuri aktīvi darbojas 
ziedošanas un filantropijas jomā.

Pēc iedvesmojošām sarunām aicinām 
visus kopīgi baudīt kino vakaru Valmier-
muižas pils parkā.

Šī ir iespēja satikties, diskutēt un ie- 
dvesmoties kopīgai rīcībai Vidzemes 
reģiona attīstībai! Pieteikuma forma pie- 
ejama tīmekļvietnē vnf.lv. 

Undīne Blumberga-Šakuna,  
Valmieras novada fonds

3

AKTUĀLI

Vasaras saulgriežu un Jāņu norišu apkopojums pieejams Valmieras novada tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv un Valmieras novada pašvaldības maija informatīvajā izdevumā Nr. 5 (47). 
Svinēsim kopā!

VNF aicina uz Kopienu sarunu dienu



4

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” darba plāns 2025. 
gada jūlijam. 

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦vingrošana 2. grupai piektdie- 
nās plkst. 10.00;

 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 10.00 un 
ceturtdienās Valmieras Kultū-
ras centrā plkst. 9.30;

 ♦šlāgergrupas mēģinājums otr-
dienās plkst. 12.30;

 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;

 ♦zolītes spēle ceturtdienās 
plkst. 10.00;

 ♦dārzkopju pulciņš 8. jūlijā 
plkst. 12.30.

 ♦dziesmu draugu kopas “Gau-
jas lakstīgalas” mēģinājums 
ceturtdienās plkst. 10.00;

 ♦šaha sekcijas turnīrs 13. jūlijā 
plkst. 10.00 un 21. jūlijā plkst. 
19.00;

 ♦nūjošanas nodarbības pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 
10.00.

PASĀKUMI: 

 ♦Politiski represēto biedrības 
biedru tikšanās 3. jūlijā plkst. 
10.00;

 ♦Pensionāru biedrības valdes 
sēde 11. jūlijā plkst. 10.00;

 ♦groziņu pēcpusdiena 10. jūlijā 
plkst. 12.30;

 ♦piedalīšanās Valmieras pil-
sētas svētkos no 25. līdz  
27. jūlijam.

Par ekskursijām un kultūras 
pasākumu apmeklēšanu ārpus 
Valmieras interesēties pie de-
žurantēm. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas 
līdz piektdienai no plkst. 10.00 
līdz 14.00. Tālr. 64231032, valdes 
priekšsēdētāja tālr. 28355209.

 
Biedrības “Valmieras pilsētas  

pensionārs” valde 
 

Izmaiņas  
autobusu 
kustībā Jāņu 
laikā

SIA “VTU Valmiera” informē, ka Valmie- 
ras pilsētas maršrutu autobusi 23. un 
24. jūnijā kursēs kā svētdienā. Izmaiņas 
no 22. jūnija līdz 25. jūnijam (ieskaitot) 
gaidāmas arī reģionālās nozīmes maršru-
tu autobusu kustībā. Saraksts skatāms 
uzņēmuma tīmekļvietnes vtu-valmiera.lv 
sadaļā “Pasažieru pārvadājumi”, “Izmaiņas 
kustības sarakstos”.

SIA “VTU Valmiera”

Paziņojums 
Atsaucoties iedzīvotāju ierosi- 

nājumiem un izvērtējot iespējas, 
SIA “VTU Valmiera” informē par  
izmaiņām autobusu kustības sa- 
rakstos no 16. jūnija: 

 ♦maršruta Valmiera – Vaidava – 
Rubene – Valmiera reisu plkst. 
12.15 no Valmieras autoos-
tas izpilda no pirmdienas līdz  
piektdienai (pirms tam izpildīja 
katru dienu);
 ♦atklāts jauns maršruta Valmiera 
– Vaidava – Rubene – Valmiera 
reiss plkst. 15.37 no Valmieras 
autoostas. To veic sestdienās, 
svētdienās un svētku dienās.

SIA “VTU Valmiera”



5

SABIEDRĪBA

Valmieras novadā ir divas pašvaldības dibinātas sociālās 
aprūpes iestādes pilngadīgām personām – pansionāts 
“Valmiera” un sociālās aprūpes centrs “Lode” 
(SAC “Lode”), kas atrodas Valmieras nova-
da Lodes pagastā. SAC “Lode” pašlaik ir 
sešas brīvas vietas (kopumā pansionāts var 
uzņemt 83 klientus), savukārt pansionāts 
“Valmiera” var uzņemt 105 klientus un pašlaik 
tas ir pilnībā noslogots, un uz vietu pansionātā 
rinda nav gara – tajā gaida līdz trīs personām.

SAC “Lode”, kur pašlaik ir pieejamas brīvas 
vietas, tiek nodrošināti sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas pakalpojumi pensijas vecuma 
personām un pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura vai funkcionāliem traucējumiem, kurām 
noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis, un, 
ja nepieciešamais pakalpojuma apjoms pārsniedz 
aprūpei mājās vai dienas aprūpes un sociālās re-
habilitācijas institūcijā noteikto pakalpojuma ap-
jomu. Jāatzīmē, ka personu, kurām nepieciešama uz-
turēšanās pansionātā, dzīvesvietai ir jābūt deklarētai 
Valmieras novada administratīvajā teritorijā.

Aprūpes centrā klientiem ir pastāvīga dzīvesvie- 
ta – dzīvojamā platība, kas aprīkota ar sadzīvei ne-
pieciešamām ierīcēm un inventāru, nodrošināta pamat-
vajadzību apmierināšana, tostarp racionāla ēdināšana, 
ņemot vērā klientu vecumu un veselības stāvokli, dien-
nakts aprūpe, neatliekamā medicīniskā palīdzība, reģis-
trācija pie ģimenes ārsta un klientam atbilstoša veselības 
aprūpe, kā arī pieejamas tehniskās palīgierīces. SAC “Lode” 
personāls sniedz palīdzību klientiem individuālo sociālo 
problēmu risināšanā, veic sociālās un darba rehabilitācijas 
pasākumus atbilstoši klienta fiziskajam un psihiskajam stāvoklim, 
organizē kultūras un atpūtas pasākumus, pēc klientu vēlēšanās 
organizē arī garīgo aprūpi, piemēram, izbraucienus uz baznīcu, 
kā arī uztur kontaktus ar klientu piederīgajiem. SAC “Lode” ir izvei-
dojusies ļoti laba sadarbība ar vietējo kopienu – klienti ir pagasta 
kultūras nama organizēto pasākumu, bibliotēkas apmeklētāji, 
aktīvi piedalās centrā notiekošajās dziedāšanas un veidošanas 
nodarbībās, Rūjienas apvienības jauniešu centrs atbalsta ar 
brīvprātīgo darbu. Aktīvākie iemītnieki labprāt iesaistās savas ap-
kārtnes uzkopšanas darbos. Centrā tiek svinēti gadskārtu svētki, 
dzimšanas dienas un pat kāzas. Jauna tradīcija ir vasaras saul-
griežu svinēšana kopā ar tuviniekiem. 

Lai saņemtu ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pa-
kalpojumu, jāvēršas Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē un 
jāiesniedz: 

 ♦personas vai viņa aizgādņa iesniegums par uzņemšanu pan-
sionātā;

 ♦personas vai viņa aizgādņa iesniegums, kurā dota piekriša-
na pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta daļas 
ieskaitīšanai pansionātam klienta uzturēšanai. Gadījumā, ja 
klienta pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
daļa saskaņā ar normatīvo aktu normām un noslēgto līgu-
mu nesedz pašvaldības domes noteikto uzturēšanas maksu 
pansionātā, starpību saskaņā ar normatīvo aktu normām sedz 
klienta apgādnieks/ apgādnieki vai gadījumā, ja klientam nav 
neviena apgādnieka, starpību, saskaņā ar normatīvo aktu 
normām, sedz no attiecīgās pašvaldības budžeta līdzekļiem;

 ♦ģimenes ārsta izsniegta medicīnas izziņa personas uz-
ņemšanai sociālās palīdzības institūcijā;

 ♦novērtēšanas karte un fizisko un garīgo spēju izvērtēšanas un 
aprūpes līmeņa noteikšanas kritēriji klientam ar funkcionā-
liem traucējumiem;

 ♦ lēmums par ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas  

 

 
 

 
pakalpojuma piešķiršanu no pašval-

dības Sociālo lietu pārvaldes vai tās pašvaldības 
sociālā dienesta, kuras administratīvajā teritorijā persona 
deklarējusi savu dzīves vietu;

 ♦ iestājoties uz pastāvīgu dzīvi, jāuzrāda derīga pase vai per-
sonas identifikācijas karte.

Ja klients maina dzīvesvietu uz citu pašvaldību, tad tiek 
pieprasīta klienta lieta no iepriekšējās pašvaldības, un ja lietā ir 
šie dokumenti, tad atkārtoti netiek pieprasīti, ja vien nav beidzies 
dokumenta darbības termiņš.

Sociālo lietu pārvaldes darbinieks 10 darbdienu laikā pēc 
dokumentu saņemšanas par sociālajiem pakalpojumiem aizpil-
da personas novērtēšanas karti un pieņem lēmumu par sociālā 
pakalpojuma piešķiršanu vai par atteikumu piešķirt sociālo pa-
kalpojumu, ja nav ievērotas šo noteikumu vai atbilstošo sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības jomu regulējošo normatīvo 
aktu prasības, un rakstiski informē personu par pieņemto lēmu-
mu. Plašāka informācija par pakalpojuma saņemšanu pieejama  
valmierasnovads.lv.

Klients par saņemto pakalpojumu maksā atbilstoši noslēgta-
jam līgumam starp klientu un sociālā pakalpojuma sniedzēju. 
Klients par pakalpojumu maksā 85 % no pensijas un piemak-
sas pie pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta un /
vai citiem ienākumiem. Ja klients nespēj samaksāt pilnu pa-
kalpojuma cenu, tad starpību līdz pakalpojuma pilnai cenai 
sedz klienta apgādnieki, vai, ja apgādnieks ir atzīts par trūcīgu, 
vai klientam nav apgādnieku, starpību par pakalpojumu sedz  
Valmieras novada pašvaldība. Saskaņā ar Valmieras novada 
pašvaldības domes apstiprināto maksas pakalpojumu cenrādi 
uzturmaksa sociālās aprūpes centrā “Lode” ir 825 EUR mēnesī. 

Šobrīd SAC “Lode” meklē palīgus – darbiniekus atvaļinājuma 
sezonai – veļas mājā un virtuvē. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Sociālās aprūpes centrā “Lode” gaida jaunus 
klientus



6

SABIEDRĪBA

2024. gadā Briljanta kāzas jeb 70 gadus 
laulībā sagaidīja valmierieši Uldis un Valija 
Šuvcāni. 70 kopā pavadīti gadi – tas liecina 
par mīlestību, uzticību, pacietību un sap-
ratni. Jūsu kopīgais ceļš ir iedvesmas avots 
visiem apkārtējiem – tajā ir gan saulaini 
brīži, gan pārbaudījumi, kurus pārvarējāt 
roku rokā. 

Uldis un Valija ir no Gulbenes novada. 
Jau pirms armijas Uldis uzsāka mācības 
Aizupes meža tehnikumā Tukuma novadā, 
apgūstot biškopību, taču pēdējā kursā 
viņu iesauca padomju armijā, un viņš 
nokļuva aiz polārā loka Murmanskas ap-
gabalā. Atbraucot mājās, Uldis pabeidza 
tehnikumu un viņu norīkoja darbā Viļakas 
mežrūpsaimniecībā Liepnā, mežā, 30 km 
no Viļakas.

Valija pie vecākiem nodzīvoja pamat- 
skolas laiku līdz 14 gadiem. Pēc tam uzsā-
ka patstāvīgu dzīvi – mācības vidusskolā 
un darbs finanšu nodaļā. 

Abi satikās Gulbenes rajona Beļavas 
pagasta ballītē 1953. gadā. Vaicājot, kas 
pievērsa uzmanību, Valija atminas, ka bi-
jusi uz skatuves, bet Uldis skatītāju rindās, 
līdz ar to bija laiks nopētīt viņu un pēc 
pasākuma oficiālās daļas uzlūgt uz deju. 
Apmēram gadu abi draudzējās, tad nolē-
ma savas attiecības nostiprināt. Sanāk, ka 

Uldis Valiju aizveda no pilsētas uz mežu, 
jo viņa devās līdzi Uldim uz mežniecību 
Viļakā. 1954. gada 29. decembrī abi mēro-
juši 12 kilometrus ar kājām uz ciema pa-
domi Liepnā, lai reģistrētu laulību. Latgalē 
abi bijuši divi vien, nebija neviena pazīsta-
ma cilvēka. Laimīgo notikumu – dēla 
piedzimšanu – sagaidīja 1956. gadā. 

Valija iestājās Rīgas uzskaites un kredītu 
tehnikumā, jo vidusskola nedeva specia- 
litāti. Pēc tehnikuma absolvēšanas Valija 
norīkota uz Valmieru, un 1964. gadā Valija 
ar dēlu pārcēlās, darba gaitas Valmieras 
Finanšu nodaļā sāka 1965. gadā, bet Uldis 
ģimenei pievienojās 1966. gadā. 1969. 
gadā Valija sāka darbu policijā par izmek- 
lētāju Sociālo īpašumu aizsardzības no-
daļā, kur nostrādāja astoņus gadus. Pēc 
tam atkal darbs Valmieras rajona Finanšu 
nodaļā, un tad jau līdz pensijai darbs Valsts 
darba komitejā. Uldis Valmierā turpinā-
ja darbu kā lauksaimniecības pārvaldes 
darbinieks – kolhozu-sovhozu mežu ap-
saimniekotājs. Kad 1988. gadā dibināta 
Vides aizsardzības komiteja, Uldis uzsāka 
darba gaitas tur. 

Uldis un Valija sevi sauc par darbaho- 
liķiem. Izaudzināti, izskoloti trīs bērni – 
dēls Dzintars, meita Kaija un audžumeita 
Madara. Abi desmit gadu laikā paši uz-
būvējuši savu māju Sedas ielā Valmierā, 

kurā ievākušies 1982. gadā. Uldis izstrādā-
jis mājas projektu, kā bija brīvs brīdis, tā 
strādāts pie mājas būvniecības. Iekopuši 
arī lielu dārzu, bija siltumnīca. Nu jau 
vairākus gadus dzīvo dzīvoklī, jo mājas uz-
turēšanai vairs nepietiek spēka. 

Vaicājot par to, kas ir tik ilgas kopdzīves 
noslēpums, Valijas kundze pretjautā: “Kas 
ir mīlestība jaunībā? Tie ir rozā sapņi. Kad 
sākas kopdzīve, tad migliņa izgaist, rodas 
tādi neatliekami darbi kā bērnu audzi- 
nāšana, dārza kopšana, ēst gatavošana, al-
gots darbs, un nav daudz laika domāt.” 

Valijai visu mūžu hobijs ir grāmatu la- 
sīšana, vēl joprojām daudz lasa, abiem pa- 
ticis apmeklēt teātri, savulaik ceļojuši. Tā 
kā savā kāzu dienā bijuši divi vien, sirsnīgi 
un kopā ar tuvākajiem atzīmētas Sudraba 
un Zelta kāzu jubilejas. Zelta kāzu jubilejā 
pabijuši arī Parīzē, Francijā. 

Interesants ir stāsts, kā Uldim radu- 
sies iesauka Krējumiņš. Kad ģimene dzī- 
voja Senču ielā, virtuves logs bija pret  
Annas ielu, kur labi varēja pārredzēt ga-
rām ejošos. Reiz, gaidot Uldi pārnākam  
no darba, Valija noteikusi: “Nu re, nāk  
mūsu mīļumiņš, krējumiņš.” 

Uldim ir zelta rokas, un ja Valijai ir ide-
ja, Uldis visu izpilda. “Valmiera mums ir 
kā paradīzes priekšpilsēta,” saka Uldis un 
Valija. 

Uldis un Valija ir bagāti – viņiem ir pie-
ci mazbērni un septiņi mazmazbērni, kuri 
regulāri ciemojas un ienes prieku un gais-
mu ģimenē. 

Ikdiena aizrit mierīgi, viens otru pieska-
ta, seko līdzi aktualitātēm Latvijā un arī 
Ukrainā. Lasa arī vietējo avīzi. Neiztikt arī 
bez veselības problēmām, taču, neska-
toties uz cienījamo vecumu, abi ir priecīgi 
un apmierināti ar dzīvi. 

Paldies Uldim un Valijai par dalīšanos 
savā stāstā! Jūs esat izaudzinājuši pa- 
audzes, devuši siltumu mājām un spēku 
ģimenei. Tā ir īsta bagātība, kas spīd spo-
žāk par jebkuru briljantu!

Lai arī turpmāk Jūs pavada veselība, 
sirdsmiers un mīlestība, ko viens otram 
esat dāvājuši visa mūža garumā!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Briljanta pāris Uldis un Valija Šuvcāni 

Būs jauns dienas aprūpes centrs senioriem
No 2025. gada septembra Vaidavā Valmieras novada iedzīvotājiem būs pieejams jauns sociālais pakalpojums – dienas aprūpes 

centrs “Niedres” personām pensijas vecumā, tai skaitā personām ar demenci.
Dienas aprūpes centra pakalpojumu senioriem nodrošinās sociālo pakalpojumu sniedzējs Fonds “Iespēju tilts”, kurš Vaidavā,  

atbalsta centrā “Atspulgs” sniedz sociālos pakalpojumus personām ar garīga rakstura traucējumiem.
Lai saņemtu sociālo pakalpojumu, senioram vai viņa tuviniekam jāvēršas Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē ar iesniegu-

mu.
Valmieras novada iedzīvotājiem (personām pensijas vecumā) pakalpojums būs pieejams bez maksas.
Plašāka informācija pieejama, zvanot pa tālr. 27822379.

Fonds “Iespēju tilts”



77

DROŠĪBA

Drošība 
vasaras  
brīvlaikā – 
sargāsim savus 
bērnus!

Vasaras brīvlaikā, kad skola ir noslēgusies 
un bērniem ir vairāk brīvā laika un iespēju 
pavadīt dienas ārpus mājas, īpaši svarīgi 
ir atcerēties par drošību. Aicinām vecākus 
pārrunāt ar bērniem drošības noteikumus 
un zināt, kur bērni atrodas, ar ko viņi pavada 
laiku un kādas aktivitātes izvēlas! 

DROŠĪBA PIE ŪDENS – VECĀKU 
UZMANĪBA IR BŪTISKA!

Siltajā laikā daudzi atklās peldēšanās 
sezonu, tomēr atcerēsimies – bērni 
nedrīkst atrasties pie ūdens bez pieaugušo 
uzraudzības! Aicinām vecākus   rīkoties 
atbildīgi un nodrošināt bērniem drošu atpūtu 
pie ūdens. 

DROŠA PĀRVIETOŠANĀS AR VELOSIPĒDU!
Velosipēds ir iecienīts pārvietošanās 

un izklaides līdzeklis bērniem, taču arī šeit 
jāievēro noteikumi. Ar velosipēdu drīkst 
piedalīties ceļu satiksmē: 

 ♦patstāvīgi – no 10 gadu vecuma (velo-
sipēdista apliecību var iegūt no 10 gadu 
vecuma, nokārtojot ceļu satiksmes notei-
kumu un satiksmes drošības eksāmenu); 
 ♦pilngadīgas personas pavadībā: pa iet-
vēm, velosipēdu ceļiem un citām vietām 
ceļu satiksmē, kur atļauta tikai velosipēdu 
un gājēju kustība, – neatkarīgi no bērna 
vecuma;
 ♦ līdz 16 gadu vecumam (ieskaitot), braucot 
ar velosipēdu, ķivere ir obligāta;
 ♦ līdz 17 gadu vecumam (ieskaitot), lieto-
jot elektrisko skrejriteni, obligāti jālieto 
aizsargķivere;
 ♦atgādinām – uz elektriskā skrejriteņa 
drīkst braukt tikai viens cilvēks. Braukt di-
vatā ir bīstami un aizliegts.

BĒRNI UN KAITĪGIE IERADUMI!
Vēlreiz atgādinām, ka bērniem aizliegts 

smēķēt un lietot alkoholiskos dzērienus. 
Vecākiem jābūt uzmanīgiem un jāpārrunā ar 
bērniem šo vielu kaitīgā ietekme uz veselību.

Lūdzam vecākus pārrunāt ar saviem 
bērniem drošības jautājumus, lai nodrošinātu 
viņu labklājību un pasargātu no iespējamām 
briesmām.

Valmieras novada pašvaldības policija 
pastiprināti uzraudzīs šo noteikumu ievēroša-
nu, tāpēc aicinām visus vecākus būt atbildī- 
giem un iesaistīties savu bērnu ikdienā arī 
vasaras brīvlaikā. Rūpēsimies, lai vasara būtu 
droša un patīkama bērniem! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Zini, kā rīkoties krīzes 
situācijās

Krīzes situācijas – piemēram, dabas katastrofas, elektroapgādes pārtraukumi vai pat 
militāri apdraudējumi – var notikt pēkšņi. Tāpēc ir svarīgi laikus sagatavoties, lai sevi un 
savus tuviniekus pasargātu. 

Latvijā kopš 2023. gada ir uzsākta patvertņu apzināšana un pielāgošana ar mērķi 
stiprināt mūsu valsts civilo aizsardzību. Patvertne ir droša telpa ēkā, kur cilvēki var 
paslēpties krīzes laikā, piemēram, spēcīgas vētras vai apšaudes gadījumā. Tā var būt 
daudzdzīvokļu mājas pagrabs vai cita telpa, ko iespējams pielāgot, lai tajā varētu uz-
turēties vairākas stundas vai pat diennaktis.

KATRĀ ĒKĀ – PA DROŠAI VIETAI PATVĒRUMAM!

Aicinām daudzdzīvokļu māju iedzīvotājus jautājumu par pagrabstāvu pielāgoša-
nu patvertnei iekļaut tuvākajā dzīvokļu īpašnieku sapulcē. Ir svarīgi iepazīties ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vadlīnijām un kopīgi vienoties par primārajiem 
darbiem:

 ♦pagrabu un koplietošanas telpu atbrīvošana no mantām, kas aizņem vietu, kur 
jāpulcējas visiem kāpņu telpas iedzīvotājiem;

 ♦patvaļīgu kontrukciju un norobežojumu nojaukšana koplietošanas telpās,  kas 
aizņem vietu, ja jāpulcējas visiem kāpņu telpas iedzīvotājiem;

 ♦ telpu pielāgošana drošai patveršanās vietai. Tajā jānodrošina labierīcības 
(piemēram, sausā tualete), pirmās palīdzības aptieciņa, atkritumu savākšanas 
iespējas, vieta sēdēšanai un gulēšanai, iespēja sazināties (telefona uzlāde, mobilie 
sakari, internets, lai izsauktu palīdzību vai saņemtu informāciju).

Esi informēts – lejupielādē lietotni “112 Latvija”

Lietotne “112 Latvija” ir pieejama bez maksas un palīdz:

 ♦piezvanīt vai nosūtīt īsziņu uz ārkārtas numuru 112;

 ♦ saņemt paziņojumus par apdraudējumiem;

 ♦ iespēja apskatīt sev tuvākās pieejamās patvertnes;

 ♦uzzināt, kā rīkoties dažādās bīstamās situācijās.

Aicinām katru viedtālruņa lietotāju to lejupielādēt jau šodien – tas ir ātrs un svarīgs 
solis savas drošības stiprināšanā.

VAI TAVA ĢIMENE IR GATAVA?

Gatavība nav tikai iekārtota droša patvertne vai pārtikas un citu nepieciešamo man-
tu sagatavošana – tā ir arī savstarpēja vienošanās ģimenē un ar kaimiņiem. Aicinām 
ģimenes un tuvāko kaimiņu lokā vienoties par šādiem jautājumiem:

 ♦ kā savstarpēji sazināsieties krīzes situācijā (ja nav elektrības vai interneta);

 ♦ģimenes rīcības plāns krīzes situācijā;

 ♦ kuriem tuviniekiem vai kaimiņiem varētu būt nepieciešama palīdzība;

 ♦ kā savā mājā atslēgt elektrības, ūdens vai gāzes padevi;

 ♦ vai ir sagatavota 72 stundu soma vai vismaz zināms, kas tajā jāieliek.

72 h somā nepieciešams:

 ♦ūdens un pārtika (3 dienām);

 ♦ lukturītis un baterijas;

 ♦ rezerves apģērbs un segas;

 ♦dokumenti un medikamenti (ar derīgu lietošanas termiņu);

 ♦ skaidra nauda;

 ♦ radio (vēlams ar baterijām);

 ♦ telefons un lādētājs ar barošanas bloku (power bank).

Drošība sākas katra ģimenē un mājās, un jo vairāk cilvēku būs sagatavojušies, jo 
gatavāka un noturīgāka krīzes situācijās būs mūsu sabiedrība kopumā. Plašāka dažā-
du valsts dienestu informācija apkopota valmierasnovads.lv, sadaļā “Civilā aizsardzī-
ba”. Tāpat tur iespējams iepazīties ar Valmieras novada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības plāna publicējamo daļu – aicinām ikvienu to izlasīt.  

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 



8

LEPOJAMIES

Viņas zelts ir cilvēki, kuri salaiduši saknes mazas Latvijas mazā 
stūrītī. Kas no tām audzis, grūti izmērāms, jo nav mums mēr- 
vienību, kas skaita īstumu. Vien droši zināms, ka, daloties ar to, 
mazāk nekļūst, gluži pretēji – iet labumā. Bet viņa zina, kurš īstumus 
rada un kādos lielumos tie top.

17. novembrī par sevišķiem nopelniem sabiedriskajā un kultūras 
jomā, daudzu gadu garumā pētot un popularizējot Ķoņu pagasta 
vēsturi, apkopojot ziņas par Ķoņu pagasta iedzīvotājiem, par pa-
gasta sabiedrisko un kultūras dzīvi, par Baltijas ceļa gadadienai 
veltītās svinīgās norises attīstīšanu Latvijas–Igaunijas robežpunk-
tā Unguriņos, par iesaisti Ķoņu dzīvesvides uzlabošanā un vietē-
jās kopienas tradīciju uzturēšanā apbalvojumu “Valmieras nova-
da Goda pilsonis” saņēma kādreizējā bibliotekāre un kultūras 
darbiniece Ķoņos Maruta Krastiņa.

“Ķoņos esmu dzimusi, augusi, skolā gājusi un pēc studijām 
Rīgā atgriezusies un šeit pavadījusi visu darba mūžu. Bērnība 
man palikusi atmiņā kā jauks laiks. Arī lauku darbi grūtības 
nesagādāja, jo, tos paveikusi, varēju doties līdzi mammai – viņa 
bija sekretāre Ķoņu ciema izpildkomitejā, uzdevums katru gadu 
bija arī iedzīvotāju skaita precizēšana un mājlopu uzskaite. Jau 
skolas gados sāku iepazīt Ķoņu cilvēkus un mājas, man tas šķita 
ļoti interesanti – pagasta vēsture, interesantas vietas, kāpēc tieši 
tāds nosaukums mājām. Vēlākajos gados, uzsākot darba gaitas, 
interese par novadpētniecību kļuva vēl nopietnāka. Var teikt, ka 
esmu apzinājusi visas Ķoņu pagasta mājas un to iedzīvotājus, kā 
arī tikusies ar viņiem. Mūsu pagasta vēsture ir ļoti bagāta, kopš 
bērnības mana interese nav mazinājusies,” stāsta Maruta Krastiņa. 

Marutas kundze četrus gadus bijusi vēstures skolotāja Ķoņu 
skolā, pēc laulībām un bērnu piedzimšanas uzsākusi darbu Ķoņu pa-
gasta tautas namā, 1990. gadu beigās arī bibliotēkā – kopā kultūras 
jomā nostrādāti 44 gadi. Daudz laika pavadīts arhīvos Valmierā un 
Rīgā, pētot pagasta valdes protokolus, kuros atrodamas liecības no 
1870. gada. “Apkopotas ziņas par Ķoņu iedzīvotājiem, kuri piedalī-
jās Latvijas brīvības cīņas, mums ir 33 Lāčplēši (vēsturiskā apbalvo-
juma – Latvijas augstākais valsts militārais apbalvojums Lāčplēša 
Kara ordenis – saņēmēji), meklēta informācija par represētajiem cil-
vēkiem. Darbs arhīvā ir tikai viens no veidiem, kā iegūt informāciju, 
lielākoties gāju pie cilvēkiem, runājos ar viņiem,  daudzi ir devuši 
savas ģimenes fotogrāfijas, lai varam izveidot fotokopijas. Materiāli 
ir saglabāti bibliotēkā, veidotas izstādes. Man kā ķonietei tas  bija 
ļoti interesanti. Piemēram, teātra spēlēšanas tradīcija. Varat ie-
domāties, pirmā teātra izrāde Ķoņos uzvesta jau 1915. gadā! Izrādē 
“Sētā un gaitā” spēlēja vairāk nekā 20 aktieri. Mums ir saglabājusies 
Ķoņu pamatskolas hronika (1868.–1936. gads), ko apkopojis un uz-
rakstījis viens no pirmajiem skolas pārziņiem un skolotājiem Alfrēds 
Cirītis. Ķoņu dziedāšanas biedrības gadagrāmata (1882.–1940. 
gads) arī ir viņa darbs, jo viņš bija ilggadējs Ķoņu kora diriģents.”

Marutas kundze stāstījumu papildina ar gadskaitļiem, kas bez 
aizķeršanās skan kā no vēstures grāmatas. “Mēs taču esam lat-
vieši, mums ir jāzina mūsu vēsture. Un liels prieks, ka cilvēki arvien 
vairāk sāk apzināt savas dzimtas vēsturi. Palīdzu, kā vien varu, jūtos 
noderīga, ka mans darbs nav bijis velts. Katrs stāsts ir īpašs, man 
bijusi iespēja darīt profesionāli to, kas ir arī mans vaļasprieks.”

To apliecina arī darbs pie Baltijas ceļam veltītās 
piemiņas zīmes Latvijas–Igaunijas 

robežpunktā Ķoņu  
 

 

pagasta Unguriņos. “Latvijas Tautas frontes Rūjienas grupas dalīb-
nieki Rūjienas pusē bija galvenie 1989. gada 23. augusta Baltijas 
ceļa akcijas organizatori, pēc sadošanās rokās visi devās pie robežas. 
Šajā dienā tur pulcējās vairāki tūkstoši brīvību un neatkarību alkstoši 
Latvijas un Igaunijas iedzīvotāji, lai tiktos ar Latvijas Tautas frontes 
un Igaunijas Tautas frontes vadītājiem Daini Īvānu un Edgaru Sa- 
visāru. Tā kā robežpunkts ir Ķoņu pagastā, mēs, ķonieši, turpinā-
jām organizēt šīs atceres norises, un tā pamazām radās jauka, pat- 
riotiska tradīcija, kas šodien pārvērtusies par skaistiem svētkiem, 
ik gadu 23. augustā pulcējot Latvijas, Igaunijas un vēl citu valstu 
iedzīvotājus atcerēties Baltijas ceļu. Baltijas ceļa desmitajā gada-
dienā bija pirmās jau vērienīgākas svinības, bet kopš 15. jubilejas 
kopā sanākšana notiek katru gadu. Atzīmējot Baltijas ceļa 20. ga-
dadienu, Unguriņu  robežpunktā tika uzstādīta metālmākslinieka  
Andra Dukura veidotā tērauda skulptūra ar cilvēku siluetiem. 
Deviņus metrus garā un divarpus metrus augstā piemiņas zīme, 
kuras tukšajās vietās ikviens var nostāties un sadoties rokās, tā uz 
mirkli iejūtoties vēsturiskajā notikumā, stāsta par pasaules mērogā 
unikālo Baltijas ceļu. Ir liels prieks redzēt, ka cilvēkiem patīk šī zīme, 
ka to apmeklē, bildējas un ka šeit notiek pasākumi.”

Arī Ķoņu kalna attīstība ir apliecinājums mīlestībai pret dzimto  
vietu. “Biedrībā “Ķoņu kalna dzīves skola” nu jau 25 gadus darbo-
jamies interesentu grupa ar mērķi saglabāt un kopt mūsu dabas 
vērtības, mūsu tradīcijas un prasmes. Sadarbojoties ar dažādām 
iestādēm un rakstot projektu pieteikumus, esam rīkojuši dažādu 
amatu mācības, izremontējuši biedrībai telpas kādreizējā Ķoņu 
skolas ēkā, Ķoņu kalnā uzbūvējuši skatuvi, kāpnes, nojumi, noti-
kušas dažādas izglītojošas norises, ar ģeologa Daiņa Ozola palīdzī-
bu ierīkota akmens izziņas taka. Paldies Modrim Karselim, Didzim 
Kiresāram, Jānim Zumentam, Ņinai Krastiņai, Agritai Gruzdiņai, 
Aigai Stierei – visai mūsu Ķoņu kalna dzīves skolas komandai un 
ikvienam, kurš mūs atbalsta! Ir patīkami just, ka līdzcilvēki ir ie-
interesēti un palīdz, lai attīstītu Ķoņus. Ķoņu kalnā man ļoti patīk 
būt. Priecājos, redzot, ka daudzi to izvēlas par pastaigu vietu. Ļoti 
žēl, ka kādreiz netikām pie projekta finansējuma Ķoņu kalna skatu 
tornim, jo, domāju, ka arī šeit būtu daudz apmeklētāju, kuri gribētu 
pavērties uz skaisto un plašo apkārtni no skatu torņa. Pagastā nav 
vairs kultūras nama un bibliotēkas, tāpēc liels paldies folkloras ko-
pas “Dzīne” vadītājai Dacei Zāģerei, kura ar lielu enerģiju darbojas, 
lai dziedātāji priecētu gan Ķoņu, gan visa mūsu novada iedzīvotājus 
gadskārtu jubilejās un citos svētkos.”

Jautāta, kur smeļas spēku, Marutas kundze stāsta, ka interesē 
iepazīt Latviju un citas zemes, patīk būt dabā, sēņot, lasīt grāmatas, 
ļoti priecājas par mazbērniem un kopā pavadīto laiku. Un, protams, 
lai gan novadpētniecība prasījusi daudz laika, tā vienlaikus ir arī 
iedvesma: “Katrā mājā esmu bijusi, ar cilvēkiem runājusies, iepa- 
zinusi viņus, tagad pie manis vēl vēršas, ja grib uzzināt kaut ko par 
Ķoņu cilvēkiem, un man patīk palīdzēt atklāt dzimtas vēstures līk-
ločus. Uzskatu, ka tas bija mūsu pienākums un priecājos, ka kopā ar 
novadpētnieku Edgaru Vītolu esam apzinājuši un ievākuši ziņas par 
visiem mūsu Lāčplēšiem, Pirmā un Otrā pasaules karā karojošajiem, 
par represētajiem pagasta iedzīvotajiem, par ievērojamām per-
sonībām Ķoņu pagastā. Protams, par to, ka vēsturē paliks liecības 
par Ķoņu iedzīvotājiem, tostarp arī par pasaulē zināmo mākslinieku 
Gustavu Kluci.”

Par lepošanās vērto Marutas kundze saka: “Lepojos ar to, ka 
esmu ķoniete! Lepojos ar visiem savējiem, ar visiem, ar kuriem bi-
jusi sadarbība, lai mūsu Ķoņi taptu arvien skaistāki, lai mēs zinātu 
mūsu vēsturi. Apkārt redzu ļoti daudz cilvēku un ticu, ka visā Val-
mieras novadā tādu ir daudz, kuri velta savu laiku līdzcilvēku un  
dzīvesvides labā un ir pelnījuši šādu titulu. Ķoņi ir mana dzimtā  
vieta, jauks, mazs, zaļš pagastiņš, mazs ielāpiņš uz planētas. Un man 
te ļoti patīk.”

“Maruta Krastiņa ir bijusi vietējās kopienas tradīciju turētāja. Viņa  
iesaistījās tradicionālās folkloras kopas “Dzīne“ dibināšanā un darbī-
bas nodrošināšanā, tā saglabājot un popularizējot Latvijas kultūras 
mantojumu Ķoņu pagastā. Sirsnība, vienkāršība, mīlestība un at-
bildība pret savu mazo Ķoņu pagastu – daļu no mūsu Latvijas,” tā 
Marutu Krastiņu raksturo biedrības “Ķoņu kalna dzīves skola“ biedri.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Maruta Krastiņa – Valmieras novada Goda pilsonis



9

LEPOJAMIES

Viņas zelts ir līdzi jušana. Viņas pasaulē laika skaitīšanai liela 
nozīme, katra simtdaļa no svara. Tāpēc nozīmīga ir spēja redzēt, 
kādi veselumi dzīvo simtdaļās. Laiks skrien, bet līdzi jušana palīdz 
to piedzīvot savā ritmā, ar saviem veselumiem, kas dzīvo simtdaļās 
un otrādi.

17. novembrī Valmieras novada pašvaldības apbalvojumu “Val-
mieras novada Goda pilsonis” par ilggadēju ieguldījumu Valmieras 
novada sporta dzīves attīstībā, par izpratnes veicināšanu par kustī-
bas nozīmi jau kopš bērnības, par šobrīd vienas no audzēkņu ziņā 
skaitliski lielākajām sporta skolām Latvijā vadīšanu, par Valmieras 
novada pārstāvēšanu nacionāla līmeņa sporta attīstības plānošanā 
saņēma Valmieras Sporta skolas direktore Līga Dzene.

“Kustības prieks ir klātesošs jau kopš bērnības. Daudz laika pa-
vadīju pie omītēm Rencēnos un Burtniekos. Kad tētim piedāvāja 
darbu kolhozā “Kaugurieši”, pārcēlāmies uz Kauguru pagastu, tur 
manas dienas pagāja pagalmā kopā ar citiem bērniem – blakus bija 
skola ar sporta laukumu, spēlējām volejbolu, futbolu, braukājāmies 
ar riteni, kāpām kokos, spēlējām pagalma spēles, ziemā slidojām, 
braucām ar ragaviņām un slēpēm. Tāpat arī no četru gadu vecu-
ma līdz 6. klasei tā nopietni dejoju pagasta bērnu tautisko deju 
kolektīvā. Uzstājāmies dažādos pasākumos, kāzās. Tādas ir manas 
spilgtākās bērnības atmiņas – visu laiku ārā, kustībā, deju mēģinā-
jumos un uz skatuves,” atceras Līga Dzene.

Kad Līga mācījās J. Endzelīna Kauguru pamatskolas 4. klasē, 
sporta skolotājs uzaicināja pamēģināt treniņus vieglatlētikā Val- 
mieras Sporta skolā. “Tagad domāju, kā varēju to apvienot – telefo-
na nebija, autobusi reizēm laikapstākļu vai cita iemesla dēļ nekursē-
ja, bieži bija jādodas no Valmieras uz mājām Kauguros ar kājām.” Kad  
Līga mācījās 7. klasē, ģimene pārcēlās uz Valmieru, jo Līgas mam-
mai kā medicīnas darbiniekam tika piešķirts dzīvoklis jaunuzcelta-
jā slimnīcas mājā Jumaras ielā. “Tā kā mācījos astoņgadīgajā skolā, 
atlikušos divus gadus turpināju mācīties Kauguros. Braukšana ar 
autobusiem turpinājās. No rīta ar pilsētas autobusu bija jātiek līdz 
autoostai, tad uz skolu, tad atpakaļ uz māju Valmierā, tad treniņi, 
citreiz tieši no skolas uz treniņiem, mājās biju vēlu. Tad mājasdarbi, 
reizēm sanāca aizmigt ar vēstures grāmatu klēpī. Slodze un atbildī-
ba bija liela, bet skolu beidzu ar labām sekmēm.”

Vidusskolas (toreizējā Valmieras 11 varoņu komjauniešu vidus- 
skola, tagad Valmieras Valsts ģimnāzija) laikā, redzot arī mammas 
darbu, Līgai radās doma par sporta ārsta profesiju. Tolaik tuvākā 
vieta, kur šo profesiju apgūt, bija Tartu Universitāte. Taču konkurss 
bija liels, Līgu neuzņēma, tāpēc pēc vidusskolas absolvēšanas viņa 
gadu nostrādāja Vidzemes slimnīcā. “Bet viss notiek uz labu. Sap-
ratu, ka darbs medicīnas jomā tomēr nebūs man īstais. Iestājos Lat-
vijas Sporta pedagoģijas akadēmijā. Trenējos, piedalījos sacensību 
tiesāšanā. Viss ļoti patika, jutos savā vietā. Patika treniņu process, 
sacensības, daudz strādāju, lai sasniegtu rezultātu, uz sacensībām 
gatavojos nopietni, mērķis bija pārspēt pašai sevi – ar katru reizi 
arvien labāk.” 

Valmieras Sporta skolā Līga kā trenere darbu sāka 20 gadu 
vecumā, pēc sešiem gadiem uzņēmās direktora vietnieces mācību 
darbā pienākumus, turpinot arī treneres darbu. Skolas direktore 
Līga ir kopš 2003. gada. Pirmos audzēkņus Valmieras Sporta skola 
uzņēma 1961. gada septembrī – basketbolā, futbolā un vingrošanā. 
Pirmā akreditācija bija orientēšanās, vieglatlētikas, basketbola un 
peldēšanas sporta programmām. Šobrīd ir astoņi profesionālās 
ievirzes sporta veidi un piecas interešu programmas, ko apgūst 
1443 audzēkņi. No 2015. gada profesionālu sportistu sagatavošana 
notiek Augstas klases sportistu sagatavošanas centrā.

“Vienmēr bijis arī tiesāšanas darbs. Piemēram, šo pienākumu 
veicu sirsnīgajās sporta spēlēs bērniem un jauniešiem ar speciālām 
vajadzībām “Mēs varam” jau kopš spēļu pirmsākumiem. Šogad tās 
notiks jau 18. reizi. Tāpat arī kopš pirmās Valsts prezidenta balvas 
izcīņas vieglatlētikā turpinu tiesāt šajās sacensībās. Kā tiesnesis 
piedalos Valmieras Sporta skolas, Valmieras Vieglatlētikas kluba 
un Latvijas Vieglatlētikas savienības rīkotajās sacensībās. Šodienas 
cilvēks nevar pat iedomāties, kas bija jāpaveic sacensību sekretārei. 
Sacensību protokolus rakstījām uz rakstāmmašīnas ar koppapīru 
piecos, sešos eksemplāros (pirms tam katram dalībniekam katrā 
disciplīnā bija jāizpilda sacensību dalībnieka kartīte), tas parasti 
notika iepriekšējās dienas vakarā un ievilkās vēlu naktī, dažkārt līdz 
saullēktam. Un vēl daudz tādu uzdevumu, kas tagad sistematizēti 
vai ko paveic datorprogrammas. To atceroties, saprotu, ka tas  

bija ļoti liels entuziasms, arī brīvprātīgs darbs, ko veicu ar prieku un 
lielu pienākuma apziņu.” 

Līga stāsta, ka izaicinājumi ir dažādi, bet tas ir labi – katra diena 
ir citādāka. “Mums ir daudz sporta veidu, katrs ar savu specifiku, 
vajadzībām, treniņu un sacensību grafiku. Darba process ir ne-
pārtraukts. Kādam sezona beidzas, piemēram, pavasarī hokejā un 
florbolā, kādam visu vasaru tā turpinās, piemēram, vieglatlētika, 
orientēšanās, BMX. Augustā ir vēl sacensības, un robežķirtne, 
vienam mācību gadam beidzoties un nākamajam sākoties, 
reizēm pat nav jūtama. Liels paldies skolas komandai, zinu, ka 
varu uzticēties, ka darbs būs paveikts ļoti labi, ka kopā darbinām 
mehānismu, kas, tāpat kā pulkstenis, darbojas nepārtraukti!”

Līga uzsver, ka ir prieks par katru bērnu, kurš sporto. “Protams, 
visi bērni, kuri uzsāk treniņu nodarbības sporta skolā, neizaugs 
par profesionāliem sportistiem. Piedāvājot profesionālās ievirzes 
programmas, mēs ievirzām sportā, aktīvā dzīvesveidā, fiziskajās 
aktivitātēs, kustībā un kustības priekā. Bērnam svarīgākais ir, kā 
viņš šeit jūtas, kāds ir grupas klimats. Reizēm rezultāts pat nav 
tik svarīgs, bet tas, ka viņam patīk te būt un darboties. Fiziskās 
aktivitātes mūsdienās ir ļoti nepieciešamas, jo esam kļuvuši par 
sēdošu tautu, tāpēc svarīgi, ka bērnam treniņi patīk. Par interesi gan 
sūdzēties nevaram, pašlaik pat jādomā par pedagogu piesaisti, lai 
varētu nodrošināt grupu skaitu atbilstoši pieprasījumam.”

Jautāta par atpūtu, Līga stāsta, ka patīk doties ekskursijās, ceļot, 
ar ģimeni atpūsties pie jūras, tāpat arī palasīt kādu grāmatu un 
paskatīties filmu, parušināties dārzā. “Man mājās ir izcils sēņotājs, 
kurš rudenī nes mājā daudz sēņu. Tad ir jāpadarbojas ar tām. Bet 
nereti gadās tā, ka ar pilnu grozu jānāk uz darbu un sēnes jādāvina 
kolēģiem – tik daudz, ka savārīt vai salikt burciņās vienā reizē nevar.” 
Atpūta ir svarīga, jo “treneris lielākoties pārdzīvo vairāk nekā bērns, 
kurš ir distancē vai laukumā, bet treneris ir malā un, zinot, uz ko 
audzēknis ir spējīgs, jūt līdzi no visas sirds. Priecājamies par uzvaru, 
kopā bēdājamies, ja nav kaut kas sanācis. Un pēc tam ātri jāatrod 
resursi, lai turpinātu būt atbalsts un motivētu gan treniņu procesā, 
gan emocionāli”. 

Jautāta, ar ko lepojas, Līga saka: “Lepojos ar savu iestādi, ar katru 
darbinieku, treneri, viņi veic lielisku darbu – sirdsdarbu, lepojos ar 
audzēkņiem, kuri nes sporta skolas vārdu plašāk, lepojos par katru 
sasniegumu, lepojos arī tad, ja godalgu nav izdevies iegūt, bet bērni 
iepazīst kustības prieku, lepojos, ka viņi izauguši par mērķtiecīgiem 
cilvēkiem, jo sports iemāca sevi disciplinēt, saplānot dienu, izvirzīt 
mērķi, censties to lēnām un pakāpeniski sasniegt. Lepojos ar savu 
pilsētu Valmieru un mūsu novadu. Un lepojos ar savu ģimeni, kas ir 
lielākais atbalsts.”

Līgas Dzenes darbs, gan vadot skolu, gan pārstāvot Valmieras 
novadu nacionāla līmeņa sporta attīstības plānošanā, gan esot 
trenerei, tiesnesei, gan veicot brīvprātīgo darbu dažādu sporta 
norišu īstenošanā, gan esot līdzjutēju rindās, ir pamats tam, 
ka daudzās novada ģimenēs bērni vēlas un pilnveido fizisko 
sagatavotību.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Līga Dzene – Valmieras novada Goda pilsonis



10

2025. gada 7. jūnijā Valmieras novads piedzīvoja demokrātijas 
svētkus visai ģimenei. Kamēr pieaugušie devās balsot pašvaldību 
vēlēšanās, bērni un jaunieši piedalījās savās – īpaši viņiem orga-
nizētās vēlēšanās “Demokrātija sākas ģimenē”.

Kopumā balsoja 1263 bērni un jaunieši visā Valmieras novadā. 
Balsošana organizēta kā īsts vēlēšanu process – ar īstiem biļete-
niem, trīs vecumposmiem atbilstošām izvēlēm, vēlēšanu urnām 
un brīvprātīgajiem palīgiem.

Vēlēšanu diena aizritēja īpaši pozitīvā gaisotnē. Bērni piedalī-
jās ar interesi un arī katrs sastaptais vecāks atzinīgi novērtēja ini-
ciatīvu kā vērtīgu pieredzi bērniem. 

Pirmsskolas audzēkņi balsoja par to, kādu darba lapu viņi vēlē-
tos saņemt rudenī – krāsojamo darba lapu vai uzdevumu darba 
lapu. Ar 67 % balsīm pārliecinoši uzvarēja izvēle par krāsojamo 
darba lapu. Tās rudenī būs pieejamas Valmieras novada bib-
liotēkās, pirmsskolas izglītības iestādēs un digitāli tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv.

1.–7. klašu skolēni izvēlējās, ko darīt rudenī organizētā pasā-
kumā bibliotēkā. Ar 55 % balsīm uzvarēja izvēle radošās darbnī-
cas rudens pasākumā bibliotēkā. 

Tikmēr 8.–12. klašu skolēni balsoja par galveno tēmu 2026. 
gada jauniešu forumam. Ar 54 % balsīm uzvarēja tēma mentālā 
veselība. 

Turpmākais darbs pašvaldībai ir īstenot izvēlētās aktivitātes 
2025. gada rudenī un 2026. gada sākumā.  

Vislielākā aktivitāte novērota pirmsskolas vecuma bērnu un 
jaunāko klašu skolēnu vidū, savukārt 8.–12. klašu jauniešu dalība 
bijusi mazāka. Tas ir izaicinājums, pie kura būs jāpiestrādā nākot-
nē, meklējot veidus, kā iesaistīt vairāk vidusskolēnu demokrātis-
kos procesos.

 Katrā novada administratīvajā teritorijā par dalību vēlēšanās 
katrs bērns vai jaunietis saņēma kādu no 12 īpaša dizaina 
uzlīmēm, kuru autori – Valmieras novada bērni un jaunieši, kuri 
piedalījās uzlīmju konkursā “Es balsoju”. 

Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” tapusi Latvijas Mākslas 
akadēmijā 2021. gadā un to izstrādājušas Beatrise Lasmane un 
Ulla Ozollapa. Iniciatīvas galvenais mērķis ir ilgtermiņā veicināt 
vēlētāju līdzdalību, iepazīstinot bērnus un jauniešus ar vēlēša-
nu procesu. Īstermiņā paredzēts, ka bērni uz sev paredzētajām 
vēlēšanām dotos kopā ar kādu no savas ģimenes locekļiem, tā 
iesaistot politiskajās vēlēšanās primāro mērķauditoriju.

Piedaloties vēlēšanās, bērni un jaunieši ieguva praktisku 
pieredzi un mācījās, kā darbojas demokrātija, kāpēc ir svarīgi bal-
sot un kā viņu balss var ietekmēt lēmumus sabiedrībā. 

Paldies katram bērnam un jaunietim, kurš piedalījās šajās 
vēlēšanās, paldies, ka veidojat nākotni, kurā ir nozīme katrai bal-
sij! Paldies vecākiem, kuri paši devās uz vēlēšanām un līdzi ņēma 
arī bērnus!

Vēlēšanu rīkošana bērniem un jauniešiem ir solis pretī iekļau-
jošai un ilgtspējīgai sabiedrībai. Tā palīdz izaudzināt aktīvus un 
informētus pilsoņus, kuri būs gatavi uzņemties atbildību par savu 
kopienu arī nākotnē. Jo patiesa demokrātija sākas nevis vēlēšanu 
iecirknī, bet ģimenē – vietā, kur bērns pirmo reizi iemācās, ka viņa 
balss ir svarīga.

Liela pateicība 48 brīvprātīgajiem, kuri nodrošināja šī de-
mokrātiskā procesa norisi 34 iecirkņos visā novadā. Viņu atsaucī-
ba, rūpes un ieguldītais laiks padarīja šo pasākumu par iespēja- 
mu un nozīmīgu pieredzi bērniem un jauniešiem Valmieras 
novadā. Sirsnīgs paldies arī SIA “Valmiermuižas alus” “Gardu muti” 
zelteriem, kas parūpējās, lai brīvprātīgie vēlēšanu dienā būtu ne 
tikai entuziasma, bet arī veldzējuma pilni. 

2025. gadā vēlēšanas bērniem un jauniešiem notika arī Liepā-
jas valstspilsētā un Bauskas novadā. 

Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” Valmieras novadā tiek 
finansēta no projekta WISH CITIES (Wellbeing Integrated System 
Cities – labklājības integrētās sistēmas pilsētas), ko daļēji finansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds. 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

VĒLĒŠANAS

Valmieras novadā vēlēšanās bērniem un 
jauniešiem 1263 dalībnieki



11

VĒLĒŠANAS

7. jūnijā Latvijā 42 pilsētās un novados 
norisinājās pašvaldību vēlēšanas. Valmie- 
ras novadā tās bija otrās pēc Valmieras no- 
vada izveides. Valmieras novadā uz 19 de-
putātu vietām kandidēja 128 deputātu 
kandidāti no 8 politisko partiju sarakstiem. 

Latvijā kopumā vēlētāju aktivitāte 
bija 46,97 %, kas ir par 12,96 % augstāka 
nekā 2021. gada vēlēšanās, kad nobalsoja  
34,01 % balstiesīgo.

Kopumā no 40011 balsstiesīgajām per- 
sonām Valmieras novadā nobalsojuši 
45,35 % jeb 18145  balsstiesīgo. Vēlētāju 
aktivitāte Valmieras novadā pieaugusi par 
7,52 %, salīdzinot ar pirmajām pašvaldī-
bu vēlēšanām 2021. gadā, kad nobalsoja 
37,83 % balsstiesīgo.

Ar pārliecinošu pārsvaru – 64,31 % 
jeb 11664 balsīm Valmieras novadā uz-
varējusi  “Valmierai un Vidzemei”, domē 
iegūstot 13 no 19 domes deputātu vietām. 
Salīdzinot ar 2021. gada vēlēšanām, iegūts 
9,29 % lielāks vēlētāju atbalsts, iegūstot 
par vienu mandātu vairāk.

No “Valmierai un Vidzemei” domē 
ievēlēti: Jānis Baiks, Ričards Gailums, Jānis 
Olmanis, Guna Ķibere, Toms Upners, Jānis 
Dainis, Guntis Gladkins, Reinis Muižnieks, 
Līga Dzene, Jānis Upenieks, Andrejs 
Gluhovs, Rihards Bergs un Antra Kupriša.

“Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” 
-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK””  ieguvusi 
15,75 % vēlētāju atbalstu ar 2856 balsīm, 
Valmieras novada pašvaldības domē ie-
gūstot trīs vietas. Salīdzinot ar 2021. gada 
vēlēšanām, iegūts 4,38 % lielāks vēlētāju 
atbalsts, iegūstot par vienu mandātu 
vairāk.

 No “Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK””  domē ie-
vēlēti: Valts Grasbergs, Mareks Bērziņš un 
Uldis Jansons.

“Zaļo un Zemnieku savienība”  ar 8,97 
%  vēlētāju atbalstu jeb 1626 balsīm 
Valmieras novada pašvaldības domē ie-
guvuši  divas  deputātu vietas. No  “Zaļo 
un Zemnieku savienības”  domē ievēlēti: 
Vugars Ecmanis, Edvīns Straume. Sa-
līdzinot ar 2021. gada vēlēšanām, kad 
partija startēja ar nosaukumu “Latvijas 
Zemnieku savienība”, iegūts par 8,07 % 
mazāks vēlētāju atbalsts, iegūstot par 
diviem mandātiem mazāk.

Pirmo reizi 5 % barjeru pārvarējusi 
“Politiskā partija “Latvijas Reģionu 

Apvienība”” ar 5,13 % vēlētāju balsu jeb 
931 balsi pirmo reizi Valmieras novada do-
mē iegūstot viena deputāta vietu. No “Po- 
litiskās partijas “Latvijas Reģionu Ap-
vienība”” Valmieras novada pašvaldības 
domē ievēlēts: Ringolds Arnītis.

5 % atzīmi nav pārvarējušas un domē 
nav iekļuvušas: “Latvija pirmajā vietā” (399 
jeb 2,20 %), ““Suverēnā vara”. “Apvienība 
jaunlatvieši”” (363 balsis jeb 2,00 %), 
“Politiskā partija “Latvijas Zaļā partija”” (99 

balsis jeb 0,55 %), “Pašcieņa” (39 balsis jeb 
0,22 %).

Detalizētāku informāciju par vēlēšanu 
rezultātiem Latvijas pašvaldībās, tai skaitā 
Valmieras novadā, par katra kandidāta 
rezultātiem un rezultātiem katrā vēlēšanu 
iecirknī var iegūt Centrālās vēlēšanu 
komisijas tīmekļvietnē dati.cvk.lv. 

Kristīne Melece,  
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada pašvaldības vēlēšanās 
pārliecinoši uzvar “Valmierai un Vidzemei”

Datu avots: Centrālā vēlēšanu komisija.



12

UZŅĒMĒJDARBĪBA

VSAOI INN

1 535 530 697 500

2 124 060 952 320

2 539 930 1 171 570

2 233 030

3 076 380

3 711 500

0% 5%10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība

Būvniecība
Stikla šķiedras ražošana

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana
Veselība un sociālā aprūpe

Mašīnbūve un metālapstrāde
Koksnes, koka un papīra izstrādājumu un mēbeļu ražošana

Profesionālie, zinātniskie, tehniskie, administratīvie, apkalp. dienestu darbība, izglītība
Transports un uzglabāšana

Elektroenerģija, siltumapgāde, ūdens apgāde, atkritumu apsaimniekošana
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Operācijas ar nekustamo īpašumu
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Cita ražošana*
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Māksla, izklaide, sports un atpūta

25%
18%

14%
11%

6%
4%
3%
3%
3%
3%
2%
2%

1%
1%
1%
1%
1%

Apgrozījums Peļņa

50 957 047

1 647 431

61 671 920

176 658

77 225 921

1 407 070

460 451
510

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES
ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
*Finanšu dati attēloti par 2021. - 2023. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem
(bāze: 2023. gada dati), kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā. 
Avots: Lursoft, 2024.

Kopējais darbinieku skaits

Nomaksātie nodokļi: VSAOI un IIN (EUR)

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

INN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2021

2022

2023

PĀRTIKAS PRODUKTU UN DZĒRIENU RAŽOŠANAS
NOZARE VALMIERAS NOVADĀ

TOP NOZARES VALMIERAS NOVADĀ

*Cita ražošana - tekstilizstrādājumi un audumi, ķīmiskās vielas un to produkti, poligrāfija un ierakstu reproducēšana, plastmasas un gumijas
izstrādājumi, porcelāna un keramikas izstrādājumi, betona, cementa, ģipša izstrādājumi un akmeņu apstrāde.

Apgrozījuma un peļņas rādītāji (EUR)

Aktīvie uzņēmumi (apgrozījums > 0 EUR)

27

Valmieras novads
2021 2022 2023

2021 2022 2023

Dati attēloti pēc uzņēmumu apgrozījuma rādītājiem.

Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un kas atbilst
NACE: 10, 11 kodu klasifikatoriem.

TOP 20 uzņēmumi pēc apgrozījuma pārtikas produktu nozarē Valmieras novadā.

16. SIA “AIJ”
17. SIA "ABULA ĀBOLS" 
18. SIA "SAULES KLIŅĢERIS"
19. SIA "NEGUĻI"
20. SIA "STRAUTIŅI RM"

11. SIA "R CHOCOLATE"
12. SIA "BAUŅU SĒTA"
13. SIA "TELVE"
14. SIA "DEILAT"
15. SIA "PESTO.LV"

6. SIA "ABULA"
7. SIA "LIEPSPĒKS"
8. SIA "BURTNIEKU GRAUDS"
9. SIA "GRĪNS"
10. SIA "TRIKĀTAS PIENS"

www.developvalmiera.lv

agentura@valmierasnovads.lv

/VAA.Valmiera/

/valmieras.attistibas.agentura/

Valmieras Attīstības aģentūra

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://vaa.www.developvalmiera.lv/jaunumi

1. AS "VALMIERAS PIENS"
2. SIA "VALMIERMUIŽAS ALUS"
3. SIA "RŪJIENAS SALDĒJUMS"
4. SIA "VĀRPAS N"
5. SIA "FRUITIS FOODS"

Pārtikas un dzērienu ražošana Valmieras novadā 
nav tikai rūpniecība – tā ir daļa no novada identitātes 
un dzīvesveida. Sākot ar tradicionālajiem piena un 
maizes izstrādājumiem un beidzot ar dzērieniem 
no vietējiem produktiem – vietējie ražotāji apvie-
no senču tradīcijas ar mūsdienīgu, videi draudzīgu 
domāšanu. Lielākie šīs nozares uzņēmumi – “Valmie- 
ras piens“, “Valmiermuižas alus“ un “Rūjienas saldē-
jums“ ir ar senu vēsturi, īpašu stāstu un atpazīstami 
ne tikai vietējā, bet arī plašākā mērogā.  

Valmieras novadā ražotie pārtikas produkti bieži 
vien sākas tepat – laukos, mežos un siltumnīcās. Bio-
loģiskais kazas siers, medus no tuvējām dravām vai 
ogu pulveri dzērieniem – vietējās izejvielas ne tikai 
bagātina produktu kvalitāti, bet arī samazina CO₂ 
pēdas nospiedumu. 

Liela daļa no novada mazajiem ražotājiem nav 
iekļauta pārtikas uz dzērienu ražošanas nozares 
statistikā, jo tie ir saimnieciskās darbības veicēji vai 
pārstāv zemnieku saimniecības, kas ne tikai audzē, 
bet arī pārstrādā ražu produktos. Preču zīmes 
“Radīts Valmieras novadā” saņēmēju vidū ir daudz 
mazo ražotāju, kas ar labiem panākumiem piedalās 
“Novada Garšas” konkursos.

Tiek strādāts pie tā, lai vietējās pārtikas ķēdes būtu 
īsas un uzticamas – produkts bieži nonāk no ražotāja 
rokām tieši pie pircēja. Tirgus dienas, sadarbība ar 
kafejnīcām un tiešās piegādes veicina pārskatāmu 
un daudzveidīgu piedāvājumu. Tas stiprina arī 
sabiedrības uzticēšanos un vietējo ekonomiku. Īpašu 
popularitāti ir ieguvis REKO zemnieku tirdziņš – 
pircēji vietējo pārtiku pasūta tieši no ražotājiem un 
reizi nedēļā saņem to īpašā tirgus laikā. 

Aizvien vairāk uzņēmumu ievieš aprites eko-
nomikas pieeju: samazina atkritumus, atkārtoti 
izmanto resursus un izvēlas ilgtspējīgu iepakojumu. 
Populāri kļūst stikla trauki ar depozīta sistēmu un 
pārstrādājamas kartona kārbiņas. Aizvien biežāk 
pārtikas pārpalikumu izmantošana tiek pētīta 
kā resurss blakusproduktu radīšanai – žāvētām 
uzkodām, bioenerģijai un citiem inovatīviem 
risinājumiem. Energoefektivitāte kļūst par normu – 
uzņēmumi uzstāda saules paneļus un izmanto šķeldu 
apkurei, samazinot atkarību no fosilajiem resursiem. 
Daži ievieš arī viedās ražošanas vadības sistēmas, lai 
vēl precīzāk pielāgotos enerģijas patēriņam.

Daudzi pārtikas un dzērienu nozares uzņēmumi 
sadarbojas ar skolām, tūrisma uzņēmējiem un kul-
tūras iestādēm, tādējādi stiprinot vietējo saikni un 
veidojot Valmieras novadu par izcilu vietu dzīvei, 
darbam un garšu baudīšanai.

Justīne Skrastiņa, Marta Svīķe, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana 
Valmieras novadā



13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Latvijā izstrādātā digitālās pārvaldības platforma “PŪCE” ir  
kļuvusi par novatorisku rīku, kas ļauj īpašumu īpašniekiem iegūt 
savam īpašumam digitālo pasi un pārvaldīt ar to saistītos proce-
sus reāllaikā. “Tas ir Latvijā pirmais un pagaidām vienīgais risinā-
jums, kas ir izstrādāts nekustamo īpašumu īpašniekiem,” norāda 
SIA “OWNER”, kas platformu izstrādājis.

Pirms iesaistīšanās EDIC (Eiropas Digitālās inovācijas centrs) 
projektā uzņēmums rūpīgi sekoja digitalizācijas atbalsta iespē-
jām: “Sākumā sekojām publiski pieejamai informācijai par Eiropas 
atbalsta fondiem digitalizācijai, Ekonomikas ministrijas tīmekļ- 
vietnē bija izsmeļoša informācija.” Sākotnējā interese bija saistīta 
ar iespēju atbalstīt savus klientus digitalizācijas ceļā. “Domājām, 
ka šāds finansiālais atbalsts stimulēs uzņēmumus ieviest mūsu 
digitālo rīku īpašumu pārvaldībai.”

Tomēr, saņemot iedrošinājumu no Valmieras Attīstības 
aģentūras komandas, uzņēmums saprata, ka atbalsts iespējams 
arī pašiem. “Sākotnēji neplānojām dalību EDIC Latvijas Digitālā 
akseleratora pārraudzītajās programmās, jo nedomājām, ka kva- 
lificējamies atbalstam.” Izrādījās – platformas attīstībai atbilstība 
bija, un sākās sadarbība, kas rezultējās ar skaidriem ieguvumiem.

EDIC projekta ietvaros SIA “OWNER” koncentrējās uz diviem 
virzieniem – funkcionālu uzlabojumu prototipēšanu un sistēmas 
kiberdrošības auditu. “Mēs jau sākumā noteicām, ka nevar 
pieļaut kompromisus attiecībā uz sistēmas kiberdrošību,” uzsver 
uzņēmuma pārstāvji. “Aizsardzību pret OWASP top 10 riskiem 
nodrošinājām lietotājiem jau no pirmās platformas lietošanas 
dienas.” Projekta laikā tika veikts arī neatkarīgs audits, kas šobrīd 
kalpo kā pārliecinošs arguments sarunās ar valsts un pašvaldību 
institūciju IT speciālistiem.

Lietotāji ieguva arī tiešus ieguvumus: “Piemēram, viena no 
īstenotajām funkcionalitātēm tagad ļauj platformā pārgrupēt tel-
pas daudz ātrāk un ērtāk, nekā tas bija iespējams iepriekš.” Uzla- 
bota arī sistēmas ātrdarbība, kas īpaši jūtama lietotājiem ar lielu 
īpašumu datu apjomu.

Uzņēmums uzsver arī projekta praktisko vērtību: “Pateicoties 
saņemtajam finansiālajam atbalstam, mēs spējām ievērojami 
ātrāk īstenot mūsu klientiem būtiskus funkcionālus uzlabojumus, 
tādējādi padarot platformu ērtāku esošajiem lietotājiem un pie- 
vilcīgāku potenciālajiem.”

Sadarbību ar Valmieras Attīstības aģentūru uzņēmums rakstu-
ro ar atzinību: “Kad zini, ka otrā pusē ir cilvēki, kas izprot tavas va-
jadzības, ir vieglāk apbruņoties ar pacietību, aizpildot dokumen-
tu veidnes un gaidot atbildes.”

Runājot par nākotni, SIA “OWNER” atzīst, ka platforma “PŪCE” 
vēl aizvien ir testēšanas posmā, un attīstība turpinās. “Pašreizē-
jie klienti ir vienlaikus arī testētāji, jo sniedz atgriezenisko saiti, lai 
platforma būtu ērtāka un noderīgāka. Un, jo ērtāks un noderīgāks 
ir risinājums, jo lielākas paveras iespējas piesaistīt jaunus klientus.”

“PŪCE” piemērs apliecina, ka digitālā transformācija nav tikai 
tehnoloģiju ieviešana – tā ir stratēģiska izvēle, kuras rezultāti 
sniedzas tālāk par inovāciju. Tā ir arī uzticība, drošība un sadar-
bība.

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Digi- 
tālais akselerators” DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības 
Atjaunošanas un noturības mehānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/
CFLA/002. Finansē Eiropas Savienība un Eiropas Savienība – Next-
GenerationEU. Tomēr paustie uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) 
uzskati un viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības 
vai Eiropas Komisijas uzskatus un viedokļus. Par tiem nav atbildī-
ga ne Eiropas Savienība, ne Eiropas Komisija.

Marta Svīķe, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir kļuvusi par 
nozīmīgu tradīciju, kas simbolizē cieņu un atzinību vietējiem 
uzņēmumiem, kuri ar savu darbu un inovācijām sekmējuši nova-
da attīstību. Atlases un vērtēšanas procesā tiek ņemti vērā objek-
tīvi uzņēmumu datu rādījumi, kā arī sadarbības organizāciju ietei-
kumi, kas nodrošina plašāku skatījumu uz uzņēmumu ietekmi un 
darbības rezultātiem.

Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā ap-
balvošanas ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu 
Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņēmumi katrā 
nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) saņēma goda 
rakstu. 

Par Valmieras novada “Gada mazo ražotāju” tika atzīts SIA 
“LAUX”, goda rakstus saņēma Santa Āre un SIA “J-PARKS”. 

SIA “LAUX” ir izcils piemērs tam, kā neliela zemnieku saimniecī-
ba var apvienot radošumu, ilgtspējīgu saimniekošanu un vietējās 
kopienas iesaisti. Dārzs kalpo gan kā ražošanas, gan atpūtas vieta, 
savukārt rīkotās meistarklases un darbnīcas veicina radošumu un 
sadarbību. Uzņēmums aktīvi piedalās projektos un pasākumos, 
kas stiprina latviskās kultūras un tradīciju nozīmi.

Santa Āre attīstījusi zīmolu “Mūsdienu virtulis”, kas piedāvā 
dizaina virtuļus un gardas kūkas. Viņas darbs apvieno radošumu, 
mīlestību pret gatavošanu un vēlmi iepriecināt cilvēkus. Viņas 
virtuļi pārtop par dažādiem tēliem, kas priecē gan bērnus, gan 
pieaugušos. Iedvesmojoties no dzīves un ceļojumiem, Santa radī-
jusi īstu gardēžu mākslu, kā arī ieguvusi 2. vietu “Riga Food 2024” 
kūku konkursā.

SIA “J-PARKS” ir uzņēmums Brenguļu pagastā, kas audzē 
tīršķirnes Šarolē liellopus un gatavo gaļas produktus. Tas piedāvā 
arī burgeru meistarklases, veicinot izpratni par pārtikas saga- 
tavošanu. Uzņēmuma zīmols “Stores Delikateses” izceļas ar vietē-
jām izejvielām un piedāvā autentisku garšu pieredzi, savienojot 
lauksaimniecību ar kulinārijas mākslu.

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Gada godalgotie uzņēmumi nominācijā “Gada 
mazais ražotājs”

Nominācijas “Gada mazais ražotājs” apbalvojumu saņēmēji.  
Foto autors: Klāvs Vasiļevskis.

"PŪCE" digitālās pārvaldības platforma 



1414

INFRASTRUKTŪRA

Piecu ielu 
posmiem 
veic divkārtu 
virsmas  
apstrādi

Rūjienā arī šogad turpina sakārtot 
pilsētas ielu tīklu – pieciem grantētu 
ielu posmiem veiks divkārtu virsmas 
apstrādi. Šos darbus veic Jāņu, Kalēju, 
Aspazijas, Bērzu un Vītolu ielas posmos 
apmēram 3 km kopgarumā.

Šobrīd veic sagatavošanās darbus – 
tiek veikta apauguma noņemšana ielu 
malās, seguma profilēšana, “peldošo” 
skataku vāku ierīkošana u.c. darbi, kā 
arī minerālmateriāla virskārtas pa-
pildināšana, lai atjaunotu ceļa profilu. 
Paredzēts, ka ielu divkārtu virsmas ap-
strāde tiks veikta līdz jūlijam.

Būvdarbu laikā jārēķinās ar smago 
automašīnu un būvniecības tehnikas 
kustību – aicinām darbu laikā būt sa- 
protošiem! Iespēja piekļūt īpašumiem 
tiek nodrošināta.

Būvdarbu izmaksas: 117 839,24 EUR 
ar PVN. Atbilstoši iepirkuma rezultātam 
un līgumam darbus veic SIA “Valkas 
ceļi”. 

Mērķtiecīgi ieguldot Rūjienas pil- 
sētas ielu seguma uzlabošanā un at-
jaunošanā, četru gadu laikā cieto 
segumu pilsētā ieguvuši kopumā 17 
ielu un ceļu posmi. 2021. gadā Dārza, 
Dzirnavu, Kronvalda iela. 2022. gadā 
Eriņu, Poruka, Pērkona, Smilšu, Zāģu 
iela. 2023. gadā Kalna, Ternejas, Krasta 
iela un autoceļi Birztalas – Zemdegas, 
Vēstneši – Skaras. 2024. gadā Austru-
mu, Mērnieku, Siguldas un Tilta iela. 
Šajās pilsētas vietējās nozīmes ielās ir 
nodrošināta piekļuve centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistē-
mai, kas ļauj veikt seguma uzlaboša-
nas darbus.

Tā tiek nodrošināti komfortablāki 
dzīves un braukšanas apstākļi – saistītā 
ielas virskārta ilgāku laiku saglabā 
ceļa seguma līdzenumu, kā arī tiek 
nodrošināta seguma neputēšana 
transportlīdzekļu pārvietošanās laikā. 
Samazinās arī izdevumi par ikdienas 
uzturēšanas darbiem – nav nepiecieša-
ma putekļu absorbenta iestrāde, pla- 
nēšana un profilēšana. Rūjienas pilsētā 
šogad tiek plānots īstenot arī divus 
nozīmīgus tranzīta ielu posmu at-
jaunošanas darbus – Rīgas ielas posmā 
no Valdemāra ielas līdz Blaumaņa ielai 
un Pērnavas ielā. 

Izbūvēta ietve Zilākalnā un  
atjaunots gājēju celiņš 
Vaidavā

Valmieras novadā noslēgušies infrastruktūras uzlabošanas darbi gar valsts vietējo 
autoceļu V166 Valmiera – Dikļi – Augstroze posmā Zilākalnā, kā arī Skolas ielā Vaidavā. 

Šajā pavasarī veikti gājēju celiņa seguma atjaunošanas darbi 120 m garumā Skolas 
ielā Vaidavā. Būvdarbu laikā demontētas nolietotās un nevienmērīgās betona 
plātnes. To vietā ieklāts līdzens grants segums, kas būtiski uzlabo gājēju pārvietošanās 
ērtību un drošību. Īpaša uzmanība pievērsta tam, lai atjaunotais celiņš būtu piemērots  
arī personām ar kustību traucējumiem, tai skaitā cilvēkiem ar invaliditāti, vecākiem ar 
bērnu ratiņiem un senioriem. Celiņš veidojas kā loģisks savienojums ar gājēju pāreju 
pretim daudzfunkcionālajam sociālo pakalpojumu centram “Atspulgs” līdz grupu 
dzīvokļiem un citām vietām. Līdzens segums samazina risku paklupt vai zaudēt 
līdzsvaru, veicinot iekļaujošu un pieejamu vidi visiem iedzīvotājiem. Darbus veica SIA 
“Imberteh”. Atbilstoši tirgus izpētes rezultātiem un līgumam būvdarbu izmaksas ir  
13 512,22 EUR bez PVN.

Savukārt Zilākalnā  izbūvēta gājēju ietve ceļa labajā pusē 337 metru garumā un 
papildu 54 metru garumā no Kultūras ielas līdz starppilsētu autobusa pieturai ceļa 
kreisajā pusē. Jaunizbūvētās ietves platums ir 1,5 m, un tās segumam izmantots be-
tona bruģakmens. Darbu gaitā pārbūvētas arī esošās nobrauktuves ar asfaltbetona 
segumu. Tāpat posmā no Kultūras ielas līdz autobusu pieturai uzstādīts jauns ielas 
apgaismojums, uzlabojot redzamību un satiksmes drošību.

Šī infrastruktūras objekta realizācija būtiski veicina mobilitāti un drošību Zilākalna 
ciema teritorijā. Ietve nodrošina ērtu un drošu pārvietošanos gājējiem – gan tiem, kuri 
dodas uz starppilsētu autobusa pieturu, gan arī uz ciema centrā esošo pirmsskolas 
izglītības iestādi, bibliotēku, veikaliem un citām publiskām vietām.

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam šos darbus veica SIA “TurTas”. 
Būvdarbu izmaksas: 93 059,18 EUR ar PVN. Darbi finansēti 85 % aizņēmumu veidā no 
Valsts kases un 15 % apmērā no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Darbi tika uzsākti 
2024. gadā un 2025. gadā veica teritorijas apzaļumošanas darbus. 

Kocēnu apvienības pārvalde aizvadītajos gados pievērš pastiprinātu uzmanību 
iedzīvotāju mobilitātes uzlabošanai, īpaši attīstot gājējiem un velosipēdistiem 
piemērotu infrastruktūru. 2022. gadā Kocēnos izbūvēta gājēju ietve Kalna ielā (posmā 
no pirmsskolas izglītības iestādes “Auseklītis” līdz Vidus ielai), bet, turpinot Kokmuižas 
pils kompleksa teritorijas attīstību, promenādē pie dīķa izbūvēta gājēju ietve.  
2023. gadā veikta jaunu ietvju izbūve Rubenes un Bērzaines ciemos, uzlabojot 
piekļuvi izglītības iestādēm, sabiedriskā transporta pieturām un citām svarīgām 
vietām. 2024. gadā darbi turpināti Zilākalnā un 2025. gadā Vaidavā.



1515

Valmierā uzsākta stāvlaukuma pārbūve 
un teritorijas labiekārtošana pie Valmie- 
ras Valsts ģimnāzijas Pāvila Rozīša ielā 40 
un Semināra ielā 8. Savukārt grantētās 
Semināra ielas pārbūve posmā no Smilšu 
ielas līdz Pāvila Rozīša ielai tiks uzsākta 
pēc kapusvētkiem. Pārbūvējot ļoti sliktā 
tehniskajā stāvoklī esošo stāvlaukumu un 
Semināra ielas posmu, tiks īstenoti vairā-
ki iedzīvotājiem būtiski risinājumi, lai no-
drošinātu ērtu un drošu transportlīdzekļu 
novietošanu, uzlabotu satiksmes orga-
nizāciju un drošību pie izglītības iestādēm, 
nodrošinot arī ērtu piekļuvi Valmieras 
Centra kapiem (īpaši nozīmīgi tas būs 
piemiņas pasākumu laikā), kā arī citām 
publiskām vietām apkārtnē, piemēram, 
sporta un aktīvās atpūtas parkam “Mežs”.

Šis ir ilgi plānots un iedzīvotāju gaidīts 
projekts – lai paplašinātu stāvlaukumu 
pie ģimnāzijas, pašvaldība jau 2020. gadā 
iegādājās blakus esošu degradētu teri-
toriju no privātpersonas. Jaunizveidotais 
stāvlaukums būs ar vairāk nekā 100 stāv-
vietām.

Esošais stāvlaukums pie Valmieras 
Valsts ģimnāzijas Pāvila Rozīša ielā 40 tiks 
veidots kā mūsdienīga transportlīdzekļu 
novietne Valmieras Valsts ģimnāzijas un 
Valmieras sākumskolas audzēkņiem un 
darbiniekiem. Tajā plānota vienvirziena 
apļveida kustība. 

Paredzētas vietas:
 ♦72 vieglajām automašīnām, tostarp 
divas transportlīdzekļu novietošanai 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem;
 ♦11 motocikliem/ motorolleriem;
 ♦velonovietnes velosipēdiem;
 ♦pie sporta zāles ierīkos autobusu pie- 
turu skolēnu izkāpšanai un iekāpšanai.

Savukārt Semināra ielā 8 pārbūves dar-
bu rezultātā iegādātā degradētā teritorija 
kļūs  pieejama, droša un vizuāli pievilcīga. 
Šajā teritorijā izveidotais stāvlaukums būs 
apvienots ar esošo skolas stāvlaukumu. 

Paredzētas vietas:
 ♦37 vieglajām automašīnām, tostarp 
divas transportlīdzekļu novietošanai 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem;
 ♦diviem autobusiem, kas varēs ap-
kalpot lielākas apmeklētāju plūsmas 
(ielas malā).

Stāvlaukums būs ar asfaltētu segumu, 
gar stāvvietām paredzētas gājēju ietves. 
Projekta ietvaros demontēs teritorijā eso-
šo novietni, gar stāvlaukuma robežām iz-
būvēs jaunas paneļveida sētas. Laukumos 
izmantos dažādu krāsu betona bruģi, lai 
būtu vieglāk orientēties. Izbūvēs jaunu ap-
gaismojuma tīklu ar jauniem balstiem un 
gaismekļiem, kā arī gar stāvvietu malām 
stādīs kokus un veidos krūmu apstādīju-
mus, uzstādīs parka solus, padarot teritori-
ju ainaviski patīkamāku.

Jaunajā stāvlaukumā automašīnām pa- 
redzēta iebraukšana tikai no Semināra 
ielas puses. Līdzšinējā piekļuve no Grants 
ielas nākotnē būs pielāgota tikai gājējiem 
un velobraucējiem, kuri dosies uz un no 
skolas.

Tā kā Semināra ielas posms no Smilšu 
ielas līdz Pāvila Rozīša ielai šobrīd ir sliktā 
stāvoklī, viens no projekta risinājumiem ir 

šī ielas posma pilnīga atjaunošana – esošo 
grants segumu nomainīs pret asfaltbe- 
tonu, sakārtos lietus ūdens novadi, abās 
ielas pusēs paredzētas jaunas ietves ar 
betona bruģakmens segumu. Semināra 
ielas pārbūve pilsētas iedzīvotājiem ir 
būtiska, jo nodrošina piekļuvi Valmieras 
Valsts ģimnāzijai un Valmieras sākumsko-
lai, kurās kopā mācās 1029 skolēni.

Ielas pārbūves darbus paredzēts uzsākt 
pēc 6. jūlija, lai netraucētu kapusvētku 
norisi. Uzsākoties darbiem, tiks ievies-
ti satiksmes ierobežojumi, par kuriem 
pašvaldība savos komunikācijas kanālos 
iedzīvotājus informēs vēlāk. Pārbūvējama-
jā posmā iebraukt varēs tikai, lai piekļūtu 
īpašumiem. Apbraucamais ceļš tiks orga-
nizēts pa Pāvila Rozīša, Miera, Dārza un 
Smilšu ielu.

Paredzēts, ka stāvlaukumu un ielas pār-
būves būvdarbus jānoslēdz 2026. gada 
pavasarī. Darbus atbilstoši iepirkuma 
rezultātiem un līgumam veic SIA “Sidlu 
Ceļi”. Būvdarbu kopējās izmaksas ir 1 212 
285,18  EUR ar PVN. Darbi finansēti 85 % 
aizņēmumu veidā no Valsts kases un 15 % 
apmērā no Valmieras novada pašvaldības 
2025. un 2026. gada budžeta līdzekļiem.

INFRASTRUKTŪRA

Rīgas ielas posmā Rūjienā atjauno gājēju ietvi
Rūjienā veic gājēju ietves atjaunošanas būvdarbus Rīgas 

ielas posmā no Austrumu ielas līdz Lauku ielai. Darbi tiek veikti 
ar mērķi uzlabot gājēju pārvietošanās drošību, vienlaikus 
sekmējot pilsētvides sakoptību. Kopumā ietvi atjaunos 362 m 
garumā. 

Esošais ietves segums šobrīd ir nolietots – vietām tas ir 
izdrupis, nelīdzens un daļēji apaudzis ar zālēm, kas apgrūtina 
drošu pārvietošanos. Projekta ietvaros paredzēta esošā 
nolietotā asfaltbetona seguma demontāža un jauna seguma 
ieklāšana, ielu apmaļu atjaunošana, kā arī skataku vāku 
pacelšana līdz jaunā seguma līmenim. 

Lai nodrošinātu satiksmes drošību, uzsākoties būvdarbiem, 
darba zona tiks norobežota ar palīgbarjerām, vadstatņiem 
vai būvžogu, kā arī tiks ieviests ātruma ierobežojums līdz 
30 km/h. Aicinām autovadītājus būt saprotošiem, sekot 
līdzi izvietotajām ceļa zīmēm un ievērot pagaidu satiksmes 

organizācijas noteikumus! Gājējus aicinām būvdarbu zonā 
pārvietoties uzmanīgi, jo ielas pretējā pusē ietve nav izbūvēta. 
Piekļuve īpašumiem tiks nodrošināta.

Būvdarbu pabeigšana plānota trīs mēnešu laikā – līdz 
2025.  gada 28.  augustam. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem 
un līgumam darbus veic SIA “TurTas”. Būvdarbu izmaksas: 
63 241,40 EUR ar PVN. 

Par 2025. gada ceļu infrastruktūras projektiem citās 
Valmieras novada teritoriālo apvienību pārvaldēs in-
formēsim turpmākajos numuros. 

Infrastruktūras atvērumu sagatavoja:
Edīte Stērste,  

Valmieras novada pašvaldība

Valmierā uzsāk vērienīgu stāvlaukuma  
pārbūvi 



1616

VIDE 

Informatīva sanāksme 
Latvijas Universitātes Medicīnas un Dabas zinātņu fakultātes  

Bioloģijas institūts pēc Valmieras novada pašvaldības pasūtījuma  
un Dabas aizsardzības pārvaldes uzdevuma ir uzsācis dabas aizsar- 
dzības plāna izstrādi dabas liegumam “Sedas purvs” turpmākajiem 
12 gadiem. Plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas re-
sursu izmantošanas, reģiona attīstības mērķus tā, lai tiktu saglabātas 
attiecīgās teritorijas dabas vērtības.

Dabas liegums “Sedas purvs” 7257,7  ha platībā ir dibināts 
1999.  gadā. Lieguma izveidošanas galvenais mērķis ir aizsargāt tā-
das izcilas dabas vērtības kā palieņu zālāji, purvaini meži, veci boreāli 
meži, tajā kopumā konstatēti seši Eiropas Savienības nozīmes bioto-
pi. Ar ūdeni klātās teritorijas aizņem aptuveni 25 % teritorijas. Da-
bas liegums ir NATURA 2000 teritorija ar izcili bagātu ornitofaunu, 
nozīmīga ķikuta un griezes aizsardzībai. Tajā konstatētas 24 Eiropas 
nozīmes putnu sugas, 17 aizsargājamo augu un 13 bezmugurkaul-
nieku sugas. Sedas purvs, pateicoties savdabīgajai ainavai, ir kļuvis 
par iecienītu tūrisma objektu.

2025. gada 1. jūlijā plkst. 15.00 Strenču Kultūras centrā Baz- 
nīcas ielā 2 tiks organizēta dabas aizsardzības plāna izstrādes uz-
sākšanas sanāksme. Ir nodrošināta piekļuve sanāksmes telpai cil-
vēkiem ar invaliditāti.

Aicinām zemes īpašniekus, uzņēmējus un ikvienu interesentu ap-
meklēt sanāksmi, lai iepazītos ar dabas aizsardzības plāna izstrādes 
mērķiem, kā arī izteiktu priekšlikumus par teritorijas aizsardzības un 
apsaimniekošanas perspektīvām. Priekšlikumus par turpmāko dabas 
lieguma “Sedas purvs” attīstības vīziju varat iesniegt sanāksmē vai 
rakstiski līdz 2025. gada 16. jūlijam, adresējot to Latvijas Universi-
tātes Bioloģijas institūtam Rīgā, Ojāra Vācieša ielā 4, LV-1004 vai plā-
na izstrādes vadītājai Elmīrai Boikovai, tālr. 26186712, e-pasts elmira.
boikova@lu.lv. Priekšlikumus varēs sniegt arī tālākajā darba procesā. 

Par teritoriju  
kopšanu un būvju 
uzturēšanu

2025. gada 5. jūnijā stājās spēkā Valmieras novada paš- 
valdības saistošie noteikumi Nr. 148 “Valmieras novada paš- 
valdības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteiku-
mi”, kas aizstās līdz šim spēkā esošos noteikumus Nr. 93. Tie 
nosaka jauna jēdziena “ainaviska pļava” iekļaušanu, precizē 
esošo regulējumu par zemes vienību un tām piegulošās teri-
torijas kopšanu un papildina ar nosacījumiem par ainaviskas 
pļavas kopšanu, paredzot samērīgas prasības zālāju kopšanai.

Izmaiņas saistošajos noteikumos veiktas, lai veicinātu ap-
saimniekošanas praksi, kas vienlaikus ļauj saglabāt un veicināt 
bioloģisko daudzveidību, gan nodrošina, ka teritorijas tiek 
apsaimniekotas. Pašvaldības speciālisti publiskajās teritorijās 
un iedzīvotāji privātajās vēlas veidot daudzveidīgu vidi, to-
starp savvaļas augu “saliņas”. Bet vienlaikus to ir nepieciešams 
darīt tā, lai tiktu uzturētas zaļās zonas un sakārtoti īpašumi, 
novēršot dažādus ar sabiedrības drošību saistītus riskus.

Saistošie noteikumi nosaka, ka zemē, kurai piešķirts sta-
tuss “lauksaimniecībā izmantojamā zeme”, nepieciešams 
veikt zālāja pļaušanu vismaz vienu reizi gadā.

Saistošie noteikumi nosaka, ka pilsētu un ciemu teritorijās 
zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nodrošina piegulošās 
teritorijas kopšanu līdz 3 metriem, mērot no zemes vienības 
robežas līdz brauktuves malai, neieskaitot ietvi un veloceliņus. 
Tāpat jānodrošina regulāru zālāja pļaušanu, ne retāk kā vienu 
reizi mēnesī laika periodā no maija līdz septembrim. Regulāra 
zāles pļaušana nepieciešama ne tikai kaitēkļu izplatības sa-
mazināšanai, bet arī ugunsgrēku risku mazināšanai.

Ainaviska pļava ir pilsētas vai ciemu teritorijās dabai pietu-
vināts, bioloģisko daudzveidību uzlabojošs zālāja veids, kurā 
līdzās aug dažādu sugu savvaļas puķes (kliņģerītes, margrie- 
tiņas, kumelītes, āboliņš, dzirkstelītes, dzeltenās ilzītes, ceku-
lainā ziepene u.c.), kas aptver vismaz 50 % no konkrētā zālāja, 
un tajā neaug invazīvās citzemju sugas (korintes, lupīnas, zelt-
slotiņas, slotzari u.c.), kā arī kurai apkārt pa perimetru nopļau-
ta zāle.

Pilsētas un ciemu teritorijās, kurās ir izveidota ainaviska 
pļava, jānodrošina:

 ♦ regulāru zālāja pļaušanu, nepieļaujot zālāja garumu virs 
30 cm, pa perimetru apkārt ainaviskai pļavai 2 metrus 
platā zonā;
 ♦ainaviskas pļavas nopļaušanu, kad lielākā daļa ziedaugu 
ir noziedējuši un sākušas veidoties sēklas, pie stumbra 
apakšas lapas nomelnējušas, un dominē augi, kas pēc 
noziedēšanas zaudē savu pievilcīgumu, bet ne vēlāk par 
15. septembri.

Veselīgas ekosistēmas, tostarp pusdabiskās teritorijas, 
par kādām uzskatāmas arī piemāju platības un dārzi, pilsētu 
un ciematu zaļās zonas, nodrošina virkni ekosistēmu pa-
kalpojumu, no kuriem ir atkarīga arī cilvēku labbūtība. Jo 
daudzveidīgāka ir vide, jo stabilāka un noturīgāka tā ir arī 
pret klimata pārmaiņām. Daudzveidīgi zālāji ir ne vien sav-
vaļas dzīvnieku barības avots, bet nodrošina arī lietus ūdens 
uzņemšanu un attīrīšanu, atmosfērā esošā oglekļa piesaisti 
augos un noglabāšanu augsnē, tie atvēsina apdzīvotās vie-
tas, nodrošina gaisa attīrīšanu, kā arī veic citus ekosistēmu 
pakalpojumus.

Gan pārmērīga zāles pļaušana, gan lapu izvešana palielina 
teritoriju, tostarp pašvaldības īpašumā esošu, uzturēšanas iz-
maksas, savukārt stāvās nogāzēs veicina augsnes eroziju.

Ar saistošajiem noteikumiem plašāk var iepazīties tiesību 
aktu vietnē likumi.lv.

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā pieejami 
seši dzeramā ūdens 
brīvkrāni

Iestājoties vasarai un dienām paliekot siltākām, aicinām Val-
mieras iedzīvotājus un pilsētas viesus veldzēties ar tīru un kvali-
tatīvu dzeramo ūdeni, kas bez maksas pieejams sešos brīvkrānos 
dažādās vietās pilsētā.

Brīvkrāni ir pieejami:
 ♦Vecpuišu parkā;
 ♦Valmieras muzeja Garšaugu dārzā (Pilskalna ielā 2);
 ♦Bērnu rotaļu laukumā Krāču ielā 4;
 ♦Sporta un aktīvās atpūtas parkā “Mežs” (Rīgas ielā 43A);
 ♦ Jāņa Daliņa stadionā;
 ♦Skvērā pie Dzirnavu ezeriņa Ziloņu ielā.
Brīvkrāni ir pieslēgti pilsētas centralizētajai ūdensapgādes sistē-

mai, un ūdeni nodrošina SIA “Valmieras ūdens”, to iegūstot no 
artēziskajiem urbumiem aptuveni 110 metru dziļumā. Uzņēmuma 
laboratorija veic regulāru ūdens kvalitātes kontroli, kas apliecina – 
Valmierā pieejamais dzeramais ūdens ir bez specifiskas smaržas, 
krāsas un garšas, un tas ir drošs uzturā lietošanai bez papildu fil-
trēšanas.

Lai samazinātu vienreizlietojamo plastmasas pudeļu patēriņu 
un rūpētos par vidi, aicinām ikdienā izmantot atkārtoti uzpildāmas 
ūdens pudeles – tās ērti un bez maksas iespējams uzpildīt kādā no 
brīvkrāniem.

Elizabete Brūvere, 
Valmieras novada pašvaldība



1717

VESELĪBA

Lai sekmētu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un jauno speciālistu pie-
saisti ģimenes ārstu praksēs Valmieras novadā, Valmieras novada pašvaldība piešķirs 
stipendijas rezidentiem, kuri apgūst ģimenes (vispārējās prakses) ārsta specialitāti.

Stipendiju piešķiršanas kārtību nosaka Valmieras novada pašvaldības 2025. gada  
29. maija saistošie noteikumi Nr. 156 “Par pašvaldības stipendijas piešķiršanu rezidentiem, 
kuri apgūst ģimenes (vispārējās prakses) ārsta specialitāti”.

Stipendijas apmērs ir līdz 50 % no valstī noteiktās vienas minimālās mēnešalgas, 
nepārsniedzot Valmieras novada pašvaldības budžetā paredzēto līdzekļu apmēru 
kārtējā gadā. Stipendija tiek piešķirta par rezidentūras laiku ģimenes ārsta praksē. 

Noteikumi nosaka, ka rezidentam, kurš saņems stipendiju, pēc ģimenes ārsta 
rezidentūras pabeigšanas ir pienākums reģistrēties Nacionālajā veselības dienestā 
primārās veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju gaidīšanas sarakstā un nodrošināt 
ģimenes ārsta pakalpojumus Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, 
nostrādājot trīs gadus pēc kārtas. 

Lai pieteiktos stipendijas saņemšanai, rezidentam Valmieras novada Sociālo 
lietu pārvaldē jāiesniedz šādi dokumenti:

 ♦ iesniegums, kurā norādīts vārds, uzvārds, iegūstamā specialitāte, studiju (rezi-
dentūras) programmas nosaukums, izglītības iestāde un fakultāte; 

 ♦ izziņa no izglītības iestādes, kurā norādīts studiju fakts, apgūstamā specialitāte, 
rezidentūras uzsākšanas un beigu termiņš; 

 ♦darba līgums ar ārstniecības iestādi (ģimenes ārsta praksi) vai cits dokuments, kas 
apliecina darba vai citu līgumattiecību nodibināšanu ar stipendiātu studiju laikā 
Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā;

 ♦apliecinājums par ģimenes ārsta prakses izveidošanu vai ģimenes ārsta pakalpo- 
jumu nodrošināšanu Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā vis-
maz trīs gadus pēc studiju programmas pabeigšanas.

Iesniegumu kopā ar iepriekš minētajiem dokumentiem var iesniegt vienā no 
šiem veidiem:

 ♦ klātienē, tuvākajā Valmieras novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā;

 ♦ar pasta pakalpojumu starpniecību;

 ♦elektroniski, nosūtot uz Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes oficiālo elektro- 
nisko adresi;

 ♦elektroniski, nosūtot uz Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes elektroniskā pasta 
adresi: slp@valmierasnovads.lv. 

Saistošie noteikumi publicēti tiesību aktu vietnē likumi.lv. 
Elīna Upīte, 

Valmieras novada pašvaldība 

2024. gada nogalē VSIA “Strenču psi-
honeiroloģiskā slimnīca” (slimnīca) uzsāk-
ta agrīnās intervences programma pa- 
cientiem ar psihotiskiem traucējumiem. 
Tās mērķis ir sniegt pacientiem nepiecieša-
mo psihiskās veselības aprūpes speciālistu 
atbalstu un klātbūtni ambulatori, uzlabo-
jot pacienta pašsajūtu un veicinot at-
veseļošanās mērķu efektīvu sasniegšanu 
psihotisku traucējumu sākumstadijā.   

Maija Ancveriņa, slimnīcas vadītāja: 
“Agrīnās intervences programma ir nozī-
mīgs ambulatorās psihiskās veselības pa- 
kalpojumu klāsta papildinājums Vidze- 
mes reģionā, kas sniedz reģiona iedzīvo- 
tājiem iespēju atgūt psihisko stabilitāti ar 
pasaulē atzītu ambulatoru ārstniecības 
metodi, nepārtraucot darbu vai mācības.”  

Agrīnās intervences programmas aiz- 
sācēja Latvijā ir dr. Liene Sīle, kura uzsāka 
to Daugavpils psihoneiroloģiskajā slimnī-
cā kā pilotprojektu. Pateicoties dr. Sīles 
uzņēmībai,  2023. gadā Nacionālais psi-
hiskās veselības centrs kā vadošais part-
neris, izstrādājot vadlīnijas un pakalpoju-
ma standartus, iesaistīja šīs programmas 
realizācijā arī pārējās psihoneiroloģiskās 
slimnīcas.   

Inga Bauska, slimnīcas galvenā ārste: 
“Agrīnās intervences programmas mērķ- 
auditorija ir pirmreizēji psihozes pacien-
ti, t.i., pacienti psihotisku traucējumu sā-
kumstadijā. Programmas virsuzdevums 
ir atbalsta sniegšana pacientam un pa- 
cienta ģimenei, kas veicina pacienta 
veiksmīgāku funkcionēšanu ikdienā – 
darbā, skolā, kopumā uzlabojot dzīves 
kvalitāti. Atkārtojoties psihozes epizodei, 
paaugstinās risks slimības paasinājumam 
un tās pāriešanai hroniskā fāzē. Agrīnas 
intervences programma ir visefektīvākais 
veids, kā kontrolēt šizofrēnijas pacienta 
slimības simptomus un sasniegt remisiju. 
Mūsu slimnīcā agrīnās intervences multi-
profesionālās komandas sastāvā ietilpst 
psihiatrs, māsa, psihologs, funkcionālais 
speciālists un aprūpes koordinators, kas 
sadarbību ar pacientu veido, izprotot viņa 
personīgo pieredzi, stiprās puses, prasmes 
un vērtības. ” 

Plašāka informācija par par pakalpoju-
mu un tā iespējām Strenču slimnīcā, sa-
zinoties ar aprūpes koordinatoru, zvanot 
pa tālr. 25480540.  

Alīna Kitnere, 
VSIA “Strenču PNS”

Piešķirs stipendijas  
rezidentiem – ģimenes  
ārstiem

Strenču 
slimnīcā 
agrīnās 
intervences 
programma



Jau 44. reizi pēc kārtas, 19. jūlijā, Vaidava aicina visus aktī-
va dzīvesveida piekritējus un skriešanas entuziastus piedalīties 
tradicionālajā skrējienā apkārt Vaidavas ezeram. Šis sporta noti-
kums ar bagātīgu vēsturi ir kļuvis par neatņemamu vasaras sa- 
stāvdaļu daudziem skrējējiem un Vaidavas iedzīvotājiem.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad skrējiena programma 
un starta vieta paliks nemainīga Skolas ielā 5, Vaidavā (sporta lau-
kumā), nodrošinot dalībniekiem ierasto un labi zināmo sacensību 
gaitu. Dalībnieki varēs izvēlēties 11,7 kilometru distanci apkārt 
Vaidavas ezeram vai kādu no piedāvātajiem bērnu skrējieniem, 
kas norisināsies turpat Vaidavā.

Pasākuma programma: 
 ♦no plkst. 8.40 līdz 9.30 Bērnu skrējiena dalībnieku numuru 
izņemšana;
 ♦no plkst. 9.40 starts bērnu grupu skrējieniem;
 ♦no plkst. 9.20 līdz 10.30 11,7 km skrējiena numuru izņemšana; 
 ♦no plkst. 11.00 starts 11,7 km distances skrējējiem;
 ♦aptuveni plkst. 13.30 apbalvošana. 
Dalībnieku reģistrācija un nolikums pieejams tīmekļvietnē 

sportlat.lv. 

Vilma Alberinga,  
Valmieras novada pašvaldība 

18

SPORTS

Notiks 44. skrējiens apkārt Vaidavas ezeram

10. jūnijā Jāņa Daliņa stadionā atklāts 
mākslas darbs pāragri mūžībā aizgājušā, 
izcilā soļotāja Aigara Fadejeva piemiņai. 
Darba autors ir pasaulē zināmais māk-
slinieks Vladislavs Lakše. Svinīgajā norisē 
klāt bija Aigara Fadejeva ģimenes locekļi, 
viņa treneris Aivars Rumbenieks, draugi, 
sportisti, kā arī kolēģi no laika pēc spor-
tista karjeras noslēguma, kad Aigars Fade-
jevs darbojās kā sporta rehabilitologs un 
fizioterapeits.    

Klātesošos uzrunāja Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks, treneris Aivars Rumbenieks un 
soļotājs Arnis Rumbenieks, kā arī Aigara 
Fadejeva ģimenes locekļi, kuri kopā at-
cerējās Aigara svarīgākos sporta dzīves 
notikumus un sasniegumus, no kuriem 
nozīmīgākais ir 2000. gadā izcīnītā sudra-
ba medaļa 50 km soļojumā Sidnejas 
olimpiskajās spēlēs. 

Piemiņas norises laikā notika svinīga 
mākslas darba atklāšana, par kuru autors 
Vladislavs Lakše saka: “Es izmantoju vie-
nu no savām iecienītākajām tradicionā-
lajām tehnikām – akvareli uz papīra. Šī 
metode ļauj panākt maksimālu enerģi-
ju katrā triepienā. Ņemot vērā Fadejeva 
enerģiju un viņa kaisli pret sportu, šāds 
risinājums man nāca prātā uzreiz. Tā kā 
arī iepriekšējie darbi tika veidoti līdzīgā 
tehnikā, nolēmu to izmantot arī šoreiz, 

respektējot saplāksni un tā tekstūru. Tas ir 
ideāls variants.” 

Fadejevs dzimis 1975. gada 27. decem-
brī Valkā, pēc Murjāņu Sporta ģimnāzijas 
absolvēšanas dzīvoja Valmierā, kur trenē-
jās trenera Aivara Rumbenieka vadībā. Ai-
gars Fadejevs piedalījies trijās olimpiskajās 
spēlēs, četros pasaules čempionātos un 

trijos Eiropas čempionātos. Pēc sportista 
karjeras beigām Aigars Fadejevs strādāja 
par sporta rehabilitologu un fizioterapei-
tu, tajā skaitā sadarbojoties ar tāda līmeņa 
pasaules zvaigznēm kā basketbolists Kobe 
Braients.

Kārlis Gubāts,  
Valmieras novada pašvaldība 

Valmierā atklāts soļotājam Aigaram  
Fadejevam veltīts mākslas darbs

Foto no kreisās: Eva Fadejeva, Ralfs Kristiāns Fadejevs, Maiga Fadejeva, Jānis Baiks, Arnis Rumbenieks, 
Aivars Rumbenieks, Vladislavs Lakše.



19

TŪRISMS

Aizvadītā gada nogalē aicinājām piedalīties “Ziemeļvidzemes 
pērļu medībās”, kas izvērtās sīvā konkurencē mednieku vidū;  
Lieldienu laikā bija iespējams doties “Burkānu medībās” piecos 
Valmieras novada ciemos, kas pulcēja ievērojamu interesentu 
skaitu. Savukārt no 1. jūnija aicinām visus piedzīvojumu med-
niekus piedalīties tradicionālajā Valmieras novada tūrisma akcijā 
“Dārgumu medības”. 

Šogad ceļošanas akcija norisinās jau 15. reizi, un tās mērķis ir 
nemainīgs – mudināt ceļotājus atklāt jaunus apvāršņus un vie-
tas Valmieras novadā. Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem akcijas 
dalībniekiem tiek piedāvātas trīs uzdevumu kategorijas – Val-
mieras novada tūrisma objekti, pasākumi un tūrisma uzņēmēju 
uzdevums. Pirmās kategorijas “tūrisma objekti” uzdevums ir secī-
gi apmeklēt objektus Valmieras pilsētā un novada apvienībās, 
noskaidrot objektā paslēptos atslēgas vārdus, kas ļaus atklāt 
noslēpumaino trešo objektu. Otrā kategorija aicina apmeklēt 
piecus dažādus pasākumus Valmieras novadā, atrast Valmieras 
novada mobilā Tūrisma informācijas centra (mobilais TIC) telti un 
tur saņemt atzīmi par dalību savā akcijas bukletā. Savukārt trešās 
kategorijas uzdevumu izpildei aicinām apmeklēt deviņus dažā-
dus akcijas bukletā minētos tūrisma uzņēmējus, veikt norādīto 
uzdevumu, par to saņemot atzīmi akcijas bukletā. Katrs izpildītais 
uzdevums dod konkrētu punktu skaitu. 

Kopskaitā tūrisma akcijā iekļautas 24 dažādas tūrisma pie-
saistes vietas, pieci pasākumi, kā arī deviņi dažādi tūrisma 
uzņēmēji Valmieras novadā. Lai pretendētu uz galveno bal-
vu – Ērenpreiss velosipēdu – vai citām veicināšanas balvām, 
nepieciešams tūrisma akcijas bukletā sakrāt vismaz 55 punktus 
(maksimālais punktu skaits – 110). Akcijā var piedalīties gan 
individuāli, gan kā komanda, startējot kopā ar ģimeni. Lai 
piedalītos akcijā individuāli, dalībniekam jābūt vismaz 12 gadus 
vecam. Akcijas norises laiks ir līdz 31. oktobrim. 

Aizraujošākam ceļojumam aicinām vietas GPS koordinātas 
izmantot tikai tajos gadījumos, kad nav iespējams atpazīt 
apmeklējamo objektu! Vēršam uzmanību, ka šogad dažos 
tūrisma akcijā iekļautajos objektos var tikt pielāgota ieejas maksa, 
kā arī aicinām būt iecietīgiem un ievērot tūrisma uzņēmēju darba 
laikus! 

Tūrisma akcijas bukletus iespējams saņemt Valmieras Tūrisma 
informācijas centrā (Bruņinieku iela 1, Valmiera), Zilākalna 
Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā (Parka iela 2, Zilaiskalns), 
Skaņākalna Dabas parka apmeklētāju centrā (Parka iela 36, 
Mazsalaca) vai lejupielādēt elektroniski visit.valmiera.lv. 

Aizpildītos akcijas bukletus līdz 1. novembrim gaidīsim 

Valmieras Tūrisma informācijas centrā, Zilākalna Kultūrvēstures 
un apmeklētāju centrā, nosūtītus pa pastu (adrese: Valmieras 
novada Tūrisma informācijas centrs, Bruņinieku iela 1, Valmiera, 
Valmieras novads, LV-4201) vai arī ieskenētus un nosūtītus uz 
e-pastu tic@valmierasnovads.lv. 

Akcijas noslēguma pasākums plānots 8. novembrī Valmierā, 
kad spēles veiksmīgākie dalībnieki pēc nejaušības principa 
saņems veicināšanas balvas no Valmieras novada tūrisma 
uzņēmumiem un mājražotājiem. Galveno balvu – Ērenpreiss 
velosipēdu – nodrošina Valmieras novada pašvaldība sadarbībā 
ar SIA “Ērenpreiss Bicycle Company”. 

Aicinām piedalīties arī citās Valmieras novada tūrisma norisēs! 
Informāciju par tām uzzināsiet, apmeklējot vietni visit.valmiera.lv!

Vineta Pūce,  
Valmieras novada pašvaldība 

Piedalies Valmieras novada tūrisma akcijā 
“Dārgumu medības”!

Iepazīsti novada tūrisma piedāvājumu! 
Līdz ar tūrisma sezonas sākšanos Valmieras novada Tūrisma pārvalde arī šajā vasarā piedalīsies dažādos pasākumos Latvijā, 

lai informētu interesentus par ceļošanas iespējām un tūrisma piedāvājumu Valmieras novadā.  
Kā ierasts pēdējos gados, tūrisma informatīvā telts plānota vairākos gaidāmajos pasākumos Valmieras novadā:
 ♦ 19. jūlijā Ērenpreisa svētkos Mazsalacā;
 ♦ 2. augustā Rūjienas pilsētas svētkos;
 ♦ 30. augustā Tomātu svētkos Brenguļos;
 ♦ 13. septembrī taku skrējiena “Stirnu buks” Valmieras posmā;
 ♦ 27. septembrī “Fizkultūre” noslēguma posmā (Rīgas iela 43A, Valmiera). 
Apmeklētāji varēs saņemt jaunākos tūrisma informācijas ceļvežus, uzzināt par pasākumiem, tūrisma jaunumiem, kā arī ie-

saistīties kādā radošā, ar tūrisma tēmu saistītā aktivitātē. Šī gada Valmieras novada tūrisma akcijā, kas sākās 1. jūnijā, viens no 
uzdevumiem ir apmeklēt pēc izvēles kādu no akcijas bukletā uzskaitītajiem pasākumiem. Tādējādi tūrisma informatīvajā teltī 
būs iespēja saņemt gan akcijas bukletus, gan arī uzlīmi par konkrētā pasākuma apmeklējumu.

Smelies iedvesmu atpūtai Valmieras novadā, apmeklējot arī tīmekļvietni visit.valmiera.lv!
Baiba Misiņa, 

Valmieras novada pašvaldība 



20

Kafejnīca un tūristu mītne “Mazais An-
sis” ir omulīga vieta 13 km attālumā no 
Valmieras, pie dīķa Lielais Ansis. Šeit mājo 
viesmīlība un dzīvesprieks – darbinieku 
laipnajos smaidos, skaistajā apkārtnes ai-
navā un saimnieces Ināras Vagares gādībā.

“Mazā Anša” stāsts sākās nu jau pirms 
25 gadiem, kad Ināras vīram Vilnim ra-
dās pēkšņa doma – jābūvē kafejnīca! 
Ināra tobrīd strādājusi tirdzniecībā un 
ar ēdināšanas biznesu ģimeni vēl nekas 
nesaistīja. Abi nolēmuši mesties šajā 
avantūrā un sākuši meklēt piemērotāko 
vietu, kur tapt ģimenes kafejnīcai. Šī vieta, 
ko “Mazais Ansis” sauc par savām mājām, 
ir trešā no visām aplūkotajām, kas, gluži 
kā teicienā “trīs lietas, labas lietas”, arī 
izrādījusies īstā. Kopā ar izvēlēto vietu at-
nācis arī tās nosaukums. Agrāk šeit bijis 
kolhozs “Kopsolis” un tā priekšsēdētājs 
– Ansis Liezers – īsts godavīrs. Viņš, par 
spīti savam raženajam augumam, ģimenē 
mīļi dēvēts par Mazo Ansi – tāpat kā 
kafejnīcas un tūristu mītnes krastā esošo 
dīķi – Mazais Ansis. Lai arī kafejnīcas 
tapšana šajā vietā bijis liels pārsteigums 
vietējiem iedzīvotājiem, ar viņiem vei-
dojušās abpusēji jaukas attiecības un, kā 
saimniece saka, šķiet, arī Liezera kungs,  
par godu tam, ka šī vieta ieguvusi “Mazā 
Anša” nosaukumu, uzņēmumu vēlīgi pie-
skata. Tā nu pēkšņā ideja par kafejnīcu 
pārtapusi par kaut ko, saimnieces vārdiem, 
patiešām foršu. 

Ēka, kurā šobrīd darbojas kafejnīca un 
viesnīca, celta pavisam jauna no pašiem 
pamatiem. Ar bankas atbalstu, enerģisku 
apņēmību un darba sparu tapa “Mazais 
Ansis” – apmēros mazāks, kādu to pazīstam 
šodien, taču ar tikpat lielām saimnieku 
rūpēm lolots un viesu iemīļots. Līdz ar 
uzņēmuma darbības gadiem augusi gan 
vieta tās apmēros, gan piedāvājumā, dzī-
vojot līdzi laikam un viesu vēlmēm. Tieši 
tas iedvesmo “Mazā Anša” saimniekus 
realizēt jaunas idejas – ceļš vedis no ma-zas 
kafejnīcas līdz lielam kompleksam, kas nu 
jau piedāvā arī viesnīcas pakalpoju-mus, 
viesu namu, kā arī svinību un izklaides 
vietu. Un viņi patiesi ir darītāji, jo tad, kad 
ideja rodas, tā tikpat drīz arī top dzīva! 
Kafejnīcai sekoja klētiņa ar pirti viesu 
atpūtai, pēc tam pievienojās viesnīcas 
istabas tūristu izguldīšanai, tad lielā rija, 
kur atzīmēt dzīves notikumus un arī terase, 
kur ķert siltos saules starus. Šopavasar 
paplašinātas kafejnīcas iekštelpas, kas 
gaišā un omulīgā noskaņā jau uzņem 
viesus. Šeit senatnīgā elpa tiek apvienota 
ar jauno un gaumīgo, kas kopā rada īpašo 
vietas raksturu. Tas atspoguļojas gan telpu 
interjerā, gan pakalpojumu piedāvājumā 
un pat ēdienkartē. 

“Mazā Anša” lielākā vērtība ir tā 

darbinieki – ģimenisks un stabils kolektīvs, 
kas prot gan cītīgi strādāt, gan arī 
pavadīt kopīgus atpūtas brīžus. Ar katru 
jaunu aktīvo sezonu darbinieku pulkam 
pievienojas aizrautīgi un savu darbu 
mīloši palīgi gan virtuves, gan viesmīļu 
komandās, jo tieši gada siltais laiks, kad 
iespējams baudīt kafejnīcas piedāvājumu 
terasē un pavadīt laiku skaisti iekoptajā 
teritorijā, “Mazajā Ansī” ir visaktīvākais. 
Viņai ir laimējies strādāt kopā arī ar saviem 
bērniem, kuri, veicot dažādus darba pie-
nākumus, auguši arī garā, apgūstot ne tikai 
jaunas prasmes, bet arī veidojot apziņu 
par to, kāds darbs jāpaveic, lai šāda vieta 
turpinātu būt un priecēt. Arī sadarbība ar 
citiem uzņēmējiem ir nozīmīga izdošanās 
daļa. Ināra labprāt dalās ar kolēģu kon-
taktiem, jo atšķirīgie piedāvājumi tikai 
bagātina viesu pieredzējumu, viesojoties 
mūsu novadā. “Labie darbi nāk atpakaļ,” 
saka Ināra, un tas patiesi atspoguļojas tajā, 
cik stalti šī vieta gozējas Mazā Anša krastā 
jau 25 gadus – labie vārdi un pieredzējums 
ceļo no vieniem viesiem pie nākamajiem, 
sniedzot jauku viesošanos ikvienam, 
kurš nonācis “Mazā Anša” viesmīlībā un 
omulīgajā atmosfērā.

Visa komanda rūpīgi seko līdzi lie-
lākajām aktuālajām norisēm novadā, lai 
nodrošinātu pēc iespējas plašāku pa- 
kalpojumu piedāvājumu ikvienam cie-
miņam, kas šeit viesojas, apmeklējot kādu 
no pasākumiem to plašajā klāstā. “Mazais 
Ansis” ir draudzīga vieta gan ģimenēm 
ar bērniem un dažādu dzīves notikumu 
svinētājiem, lielām viesu grupām, gan 
arī tiem, kuri devušies piedzīvojumos 
ar kemperiem vai ceļo kopā ar saviem 
četrkājainajiem draugiem. Teju katru ne-
dēļas nogali šeit var sastapt ģimenes un 
draugu grupas, kuri atzīmē svētkus ar 
gardu maltīti, savukārt Ziemssvētku laiks 

ir aktīvākais tieši uzņēmumu pasākumiem. 
Īpaši unikāla šī vieta šķiet mūsu tuvāka-
jiem kaimiņiem no Igaunijas – koka guļ-
būves mājīgā atmosfēra un darbinieku 
laipnība silda pat visaukstākajās ziemas 
dienās. Šeit ik gadu vieni no jaukākajiem 
svētkiem ir 1. septembris, kad skolēni un 
viņu ģimenes ierodas svinēt Zinību dienu 
un aktīvā vasaras sezona dodas rudens 
virzienā.

Lai arī, atskatoties atpakaļ, Inārai brī- 
žiem šķiet, ka otro reizi viņa šo uzņēmēj-
darbības ceļu neuzsāktu, tajā pašā mirklī 
ataust doma par to, cik patiesībā lieliska 
ir izdevusies šī ģimenes kopīgā avantūra.  
Lai arī daudz jau piedzīvots, pavisam 
noteikti tikpat daudz vēl ir priekšā un 
brīvās vietas albumā ar nepacietību gaida 
jaunas atmiņas.

Sirsnīgākie “Paldies!” vārdi no Ināras 
ceļo pie viņas vīra Viļņa, meitas Lauras 
un dēla Ingus un “Mazā Anša” spēcīgās 
komandas, jo tikai ar viņiem kopā tiek 
rakstīts šis brīnišķīgā ceļa stāsts. Būt cits 
cita atbalstam un strādāt roku rokā šajā 
ceļojumā – tam piemīt zelta vērtība. Būt 
izturīgam, tvert veiksmi it visā un spēt 
palīdzēt citiem – tā ir izdošanās atslēga!

Arī Valmieras novada pašvaldība sveic 
“Mazā Anša” ģimeni skaistajā 25 gadu 
jubilejā un novēl neizsīkstošas idejas un 
darba sparu, tās īstenojot un turpinot 
priecēt Valmieras novada viesus un ie-
dzīvotājus! 

Nākamajā mēnesī viesosimies laivu 
nomā “Pa Salacu”, lai atklātu saimnieka 
Andra Laužņa tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāstu.

Linda Zīle,  
Valmieras novada pašvaldība

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – kafejnīcas un tūristu mītnes 
“Mazais Ansis” saimniece Ināra Vagare

Ināra un Vilnis Vagari.



21

VĒSTURE

Skaistajā pēcjāņu laikā, 1885. gada 25. jūnijā Cēsu apriņķa Vesela-
vas pagasta “Pintuļos” skolotāja ģimenē pasaulē nāca Jānis Eduards 
Lapiņš, vēlāk ievērojams latviešu rakstnieks, publicists un pedagogs, 
dedzīgs Latvijas neatkarības popularizētājs un viens no Latvijas 
karoga idejas rosinātājiem, pirmā uzšūtā sarkanbaltsarkanā karoga 
autors. Šogad atzīmējam viņa 140. jubileju.

J. E. Lapiņš mācījās Veselavas pagastskolā un Raunas draudzes 
skolā. Raunā Lapiņa skolotāji Augusts Bračs un Kārlis Skalbe  
atbalstīja jaunekļa nacionālo pārliecību un iedrošināja viņu sa- 
biedriskai un literārai darbībai. Vēlāk J. E. Lapiņš turpināja izglīto- 
ties K. Millera reālskolā Cēsīs un E. Liepiņa tirdzniecības skolā 
Valmierā, ko tolaik uzskatīja par vienu no labākajām Vidzemes 
privātskolām gan liberālā noskaņojuma, gan izcilo skolotāju dēļ. 
J. E. Lapiņa skolasbiedri bija Arveds Švābe, Linards Laicens, Paulis 
Kreišmanis. 1905. gadā Pēterburgā viņš ieguva mājskolotāja tiesības 
mācīt vēsturi un matemātiku. Strādāja par skolotāju Cēsīs, Rīgā un 
Valkā.

Pēc 1905. gada revolūcijas sakāves “Galvas Pilsētas Avīzēs” un “Pē-
terburgas Lapā” publicēts viņa raksts “Tumša lapa pagātnē” par Vid-
zemes guberņas zemnieku nemieriem 19. gadsimta pirmajā pusē.

1910. gadā J. E. Lapiņš uzsāka tautsaimniecības studijas Mas-
kavas Komercinstitūtā un studēja literatūru A. Šaņavska Maskavas 
Tautas universitātē, bija laikraksta “Kāvi” redaktors.

1915. gada rudenī viņš atgriezās savā dzimtajā pusē, strādāja 
par skolotāju Valmieras tirdzniecības skolā, sieviešu ģimnāzijā un 
reālskolā. 

1916. gada otrajā pusē, attīstoties latviešu strēlnieku batal-
joniem, J. E. Lapiņš lūdza Valmieras bēgļu bērnu patversmes sko-
lotājai Mariannai Straumanei izšūt Indriķa hronikā minēto latviešu 
sarkanbaltsarkano karogu. Uz tā pamatnes bija izšūts saulītes sim-
bols. Vidzemes Zemes sapulces laikā, 1917. gada martā, šis karogs 
plīvoja virs Valmieras latviešu biedrības nama. Sapulcē pieņēma  
17 rezolūcijas, no kurām svarīgākā – rezolūcija Latvijas autonomijas 
un pašnoteikšanās tiesību jautājumā. Tikpat svarīgs bija pieņemtais 
lēmums apvienot visas latviešu zemes daļas, ieskaitot Latgali, ad-
ministratīvā vienībā ar nosaukumu Latvija. 

Marianna Straumane vēlāk kļuva par J. E. Lapiņa dzīvesbiedri,  
un karogs glabājās Lapiņu ģimenē. Otrā pasaules kara laikā  
Marianna Lapiņa kopā ar meitu devās bēgļu gaitās uz Vāciju, bet pēc 
kara beigām atgriezās Latvijā. 1997. gadā Mariannas un Jāņa Lapiņu 
meita Lija Poga ilgi slēpto karogu dāvināja Cēsu muzejam.

1917. gadā J. E. Lapiņš Valmierā nodibināja pirmo Tautas uni-
versitāti Latvijā. Ar sarkanbaltsarkanā karoga ideju viņš aizrāva 
daudzus sava laika literātus, sabiedriskos un kultūras darbiniekus. 
Pie J. E. Lapiņa Valmierā, Aleksandra ielā viesojās latviešu kultūras 

darbinieki Jānis Akuraters, Kārlis un Lizete Skalbes, Pauls Dāle,  
Ernests Blanks, Linards Laicens. 1917. gadā viņš piedalījās Latviešu 
Nacionāldemokrātu partijas dibināšanā, bija tās Centrālās padomes 
loceklis, darbojās Vidzemes zemes padomē un Latviešu pagaidu na-
cionālajā padomē. Bija laikraksta “Līdums” redakcijas loceklis, pub-
licēja apceri “Latvija mijkrēslī”, kas izraisīja polemiku tā laika presē. 
Lapiņš iesaistījās politikā, konsekventi pauzdams savus nacionālos 
uzskatus. Atbalstot latviešu strēlnieku bataljonu veidošanu, viņš 
“Līdumā” rakstīja: “Mūsu bataljoni ir tas mūsu nacionālā karaspēka 
simbols, kas caur dziļu nakti liek atminēties, kas mēs būtu, ja mēs 
būtu brīvi ļaudis… Un Latvija nodreb priekā: viņa atminas savas 
pirmdzimtības tiesības, savas nācijas dižciltīgumu.” 

Latvijas brīvības cīņu laikā J. E. Lapiņu iecēla par Jelgavas ģimnāzi- 
jas direktoru, viņš papildināja izglītību Vīnes un Leipcigas universi-
tātēs, bija laikraksta “Zemgalietis” izdošanas organizators un redak-
tors, laikraksta “Jaunais Zemgalietis” redakcijas loceklis un faktiskais 
redaktors. Darbojās mākslinieku un rakstnieku biedrībā “Zaļā vārna”, 
bija tās literārās sekcijas vadītājs. Vēlāk bija Tukuma valsts ģimnāzijas 
un komercskolas direktors un Rīgas 1. pilsētas ģimnāzijas direktors.

Rakstījis grāmatas par Latvijas ģeogrāfiju, bija žurnāla “Sējējs” re-
daktors, rakstījis apceres par Kārli Ulmani grāmatā “Tautas vadonis 
Kārlis Ulmanis” un periodikā. Ievērības cienīgs ir viņa biogrāfiskais 
romāns “Jānis Poruks” un apcere “Edvarta Virzas dzīve un darbi”, kā 
arī citi literārie darbi un publicistika.

Par sevišķiem nopelniem Latvijas labā 1926. un 1937. gadā  
J. E. Lapiņš apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. Miris 1941. gada  
11. novembrī, apglabāts Meža kapos Rīgā.

Mūsdienās pārskatot J. E. Lapiņa darbus, pamanām patosa pil-
no izteiksmes veidu, taču nenoliedzami interesantas un patiesas ir 
tēmas, kurām viņš ir veltījis uzmanību. 1924. gadā “Autobiogrāfiskā 
skicē” viņš raksta: “Visu mūžu esmu bijis un būšu neizlabojams 
sapņotājs. No manas tēva mājas var redzēt Zilo kalnu, un bērnībā 
biju pilns ar teikām par Zilo kalnu. Naivi sapņoju, kaut mēs, lat-
vieši, varētu sakrāt tik daudz naudas, ka nopirktu no krieviem vienu 
apriņķi un tur ierīkotu brīvu valsti.”.

Viņa dzimtās mājas “Pintuļi” līdz mūsdienām nav saglabājušās, 
taču, turot godā atmiņas par J. E. Lapiņu, 2014. gada oktobrī Vese-
lavas pagasta “Lejas Pintuļos” tika atklāta piemiņas vieta pedago- 
gam, publicistam un pirmā uzšūtā sarkanbaltsarkanā karoga au-
toram Jānim Eduardam Lapiņam, un valsts svētkos un citos svinīgos 
brīžos tur vienmēr tiek pacelts sarkanbaltsarkanais karogs.

Avoti – tīmekļvietnes: literatura.lv; biblioteka.valmiera.lv. 
Informācija tapusi sadarbībā ar Valmieras muzeju.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Jānim Eduardam Lapiņam – 140



22

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Valmieras Pārgaujas sākumskola (VPS) jeb Saules skola, kā mīļi 
savu skolu dēvē pats skolas kolektīvs, dibināta 1996. gada 1. jūli-
jā, kad Valmieras 4. vidusskola tika sadalīta divās skolās, nodalot 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāziju (toreiz Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzija). Par skolas pirmo direktoru kļuva Ivo Kalniņš. Kā paši 
kolektīvā saka, skola ir pilsētas klusajā centrā – 5 ha zaļās teritori-
jas ieskauta, kur labā laikā aizvadīt gan mācību nodarbības, gan 
sporta aktivitātes, gan svinēt svētkus. 2002. gadā skolai izbūvēta 
sporta zāle, kur šobrīd vienlaikus darbojas pat trīs dažādi klašu 
kolektīvi, kā arī sporta zāle kalpo par dažādu kultūras norišu vietu. 
Mainoties valstiskiem uzstādījumiem, skolai 2000. gadu sākumā 
pat bijis pamatskolas statuss, bet par šo vēstures liecību vien vēs-
ta kāds akmens ar gravējumu skolas dārzā. Šajā laikā bērnu skaits 
skolā sasniedza pat 800. 

Gadu gaitā skolai izveidojušies savi simboli, kas apliecina pie-
derību VPS. 1999./2000. mācību gadā pirmo reizi atskanēja sko-
las himna, kuras autors ir J. Erdmanis, izskanot vārdiem “Var dzī-
ve aizritēt, kā putni tālēs skriet, bet mazo skolu, lai sirds nekad 
neaizmirst”, un pacelts skolas karogs zilā un dzeltenā tonī. Skolai 
ir arī savs logo, un tajā attēlota saule, trīs priedes un Valmieras 
galvenā iela – līkumotā Gauja. Arī skolas devīzē iepinies saules dzī-
pars “Valmierai, Pārgaujai (pa)saulei”, tajā gan saules siltums, ko 
skola sniedz ikvienam audzēknim, gan piederība savai pilsētai un 
pasaules vēriens. Savukārt bērnu iecienīts VPS talismans ir lācis 
Būbū Mācis, kuram vārdu deva paši skolēni. 

2024./2025. mācību gadā 1.–6. klasēs VPS mācījās 643 skolēni, 
ar kuriem strādāja 55  pedagogi, tajā skaitā atbalsta personāls. Lai 
plašo skolas teritoriju uzturētu skaistu un sakoptu, skolas dzīve 
noritētu raiti, VPS ir 21 tehniskais darbinieks. Skolas virsmērķis 
ir nodrošināt mūsdienīgas un kvalitatīvas izglītības piedāvāju-
mu atbilstoši skolēnu individuālajām spējām, sagatavojot bēr-
nu izglītības ieguvei nākamajā izglītības pakāpē. Savukārt kat-
ru gadu tiek izvirzīta kāda gada tēma, pērn tā bija “Tu esi mans 
draugs”, akcentējot cieņpilnas savstarpējās attiecības, draudzī-
bas saites, atbalstu, emocionāli drošas un pozitīvas skolas vides 
veidošanu. Mācību saturu visos priekšmetos pamatskolā caurvij 
tekstpratības un lasītprasmes attīstīšana. Kā atbalsta rīku skolēnu 
vecākiem bērnu laika organizēšanā skola nodrošina pagarināto 
grupu, kur skolēni pēc mācību stundām pedagoga uzraudzībā 
var pavadīt laiku un pildīt mājasdarbus, kamēr gaida kādu in-

terešu izglītības nodarbību vai ierodamies pakaļ vecākus. 76 VPS 
skolēni 2024./2025. mācību gada otrajā pusgadā saņēma apbal-
vojumu par teicamām sekmēm, kā arī VPS skolēni katru gadu ak-
tīvi iesaistās mācību olimpiādēs un gūst godalgotas vietas.  

Skola bērniem māca svinēt svētkus, sākot no Zinību dienas 
līdz Mārtiņdienas gadatirgum, kad cits no cita var iegādāties pašu 
veidotus darinājumus, turpinot ar patriotisma nedēļu līdz Zie-
massvētku svinīgajam koncertam. Mācību gada noslēgumā bērni 
kopā ar savām ģimenēm satiekas Ģimenes dienai veltītās aktivi-
tātēs. Nozīmīgs pasākums 1. klasēm ir “100 dienas Valmieras Pār-
gaujas sākumskolā”. Lai 1. septembrī pirmklasniekiem solis ceļā 
uz skolu būtu drošāks, augusta izskaņā viņus sagaida nometne, 
kurā bērni var iepazīties ar savu jauno audzinātāju, klases bie-
driem, skolas telpām un ar to, kā skolā tiek organizēta ikdiena. 
Skola pirmīšu vidū ir patiesi iecienīta, tā ir viena no trim izglītības 
iestādēm Valmierā, kur vietas mācībām nākamajā gadā aizpildās 
jau pirmajā uzņemšanas dienā. 

Skolā ir plašs interešu izglītības piedāvājums, te dejo tautiskās 
dejas, sporta dejas, dzied korī, ir atsevišķs meiteņu un zēnu koris, 
ansamblis un vokālā studija, izkustās sporta spēļu un rotaļu pul-
ciņā, apgūst džudo, meistaro gardumus kulinārijas pulciņā, spēlē 
teātri, var apgūt pirmos pamatus uzņēmējdarbībā, iepazīst spāņu 
un norvēģu valodas un citi pulciņi, kur attīstīt savas prasmes. Sko-
la lepojas, ka izdevies izveidot un noturēt tādas unikālas interešu 
nodarbības kā  zvanu ansambli un blokflautu ansambli. Skolā dar-
bojas arī mazpulks, kur bērni sēj un stāda, darbojas ārvidē un vēro 
dabas procesus. Pavisam kopā interešu pulciņus apmeklē vairāk 
nekā 900 skolēni (šis nav unikālo skolēnu skaits, jo viens skolēns 
var darboties vairākos interešu izglītības pulciņos). Kupls skaits – 
ap 150 VPS skolēnu – jūlija sākumā dosies arī uz XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kur VPS gājiena laikā varēs 
atpazīt pēc krāšņi noformētiem karogiem, ko skola ir izveidojusi 
savu katram interešu izglītības kolektīvam. 

Lai izmēģinātu ko jaunu un apliecinātu sevi arī ārpus mācību 
darba, skola iesaistās vairākos projektos. Sportisko un sacensību 
garu, klašu saliedētību nostiprina “Sporto visa klase”, vides un ve-
selīga dzīvesveida mērķus skolēni sasniedz, darbojoties “Ekosko-
la” aktivitātēs, īstenots Eiropas Sociālā fonda projekts “Atbalsts 
pozitīvai uzvedībai”, lai veicinātu pozitīvu uzvedību, attīstītu emo-

VALMIERAS PĀRGAUJAS SĀKUMSKOLA 



23

IZGLĪTĪBA
cionālo inteliģenci un veicinātu lasītprasmi, ar “Latvijas skolas 
soma” atbalstu skolēni apmeklē dažādus kultūras pasākumus, ir 
bijuši arī starptautiski mobilitātes projekti gan ar pedagogu, gan 
skolēnu iesaisti. 

Ikviens, kurš reiz dzirdējis VPS direktora Viktora Litaunieka ener- 
ģisko runu un skanīgos smieklus, sajutis siltus saules sprakšķus 
savā sirdī, tie kā sauleszaķēni pielīp arī skolēniem un skolotājiem, 
kas silto gaismu nes tālāk. V. Litaunieks ar cilvēcību, sirds plašumu 
un atvērtību jaunām idejām skolu vada 17 gadus. Viņa personības 
un darba nopelns bijis radīt VPS par vidi, kur satikties zināšanām 
ar emocionālo drošību, kur skolēniem justies labi un mazajai 
personībai attīstīties. VPS kļuvusi par draudzīgu vidi arī skolotā-
jiem, kuri šeit ir atbalstīti, uzklausīti un var realizēt radošas ide-
jas. 2024./2025. mācību gada izskaņā skolas direktors pieņēmis 

lēmumu doties pelnītā atpūtā, atstājot aiz sevis paveiktus darbus 
– skaisti izveidotu skolas vidi, kur iesētas stabilas vērtības, kur vie- 
ta krāsām un radošumam, kas turpinās zelt VPS saules staros. 
Jautāts, kas ir bijis lielākais prieks, šos gadus esot VPS direktoram, 
V. Litaunieks saka: “Atkārtošu sava drauga Fabio, itāļu sākumskolas 
direktora, man veltītos vārdus. “Mēs esam Dieva bērni, mums ir 
pats skaistākais darbs pasaulē – būt par sākumskolas direktoru.” 
Tam es, bez šaubām, piekrītu, jo katru dienu doties uz skolu esmu 
varējis ar prieku, te mani sagaida brīnišķīgi un atbalstoši kolēģi un 
fantastiski skolēni. Tā patiesi ir Dieva dāvana, un man tāda ir bijusi 
dota.” Sarunas beigās atvadoties, V. Litaunieks sirsnīgi novēl: “Lai 
jauka vasariņa!” 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība

VPS kolektīvs izsaka milzīgu cieņu un pateicību direktoram, kurš 
daudzus gadus bijis skolas sirds, iedrošinot un vienmēr pārliecinot: 
“Tu vari!” Skolā, kur ikdiena bieži vien ir mainīga un nemierīga, Jūs 
bijāt mūsu miers, pat skatienā nolasot: “Es jums uzticos!” Jūs mūs 
iedvesmojāt un vadījāt ar plašu sirdi. Mums ir bijusi laime būt kopā 
ar vadītāju, kurš iet līdzās, uzklausa un atbalsta. Lai jaunais dzīves 
posms tikpat radošs un prieka piepildīts!

Direktors Viktors Litaunieks 2024./2025. mācību gada pēdējā skolas dienā, saņemot 
no kolektīva dāvanā dzērvi, kas ir stipra, uzticīga un pacietīga, tā simbolizē gudrību 
un mieru, spējot lidot tālu, bet sirds to vienmēr sauc mājās. 

Burtnieku  
Ausekļa 
pamatskolai 95!

21. jūnijā Burtnieku Ausekļa pamatsko-
la aicina visus, kuri mācījušies Burtnieku 
skolās no 1930. gada līdz šodienai, pul-
cēties skolas jubilejas salidojumā! 

Programma: 
 ♦no plkst. 16.30 ierašanās un reģis-
trēšanās; 
 ♦no plkst. 18.00 svētku pasākums skolas 
aktu zālē; 
 ♦no plkst. 19.30 absolventu satikšanās; 
 ♦no plkst. 20. 30 svētku balle ar grupu 
“Rolise”; 
 ♦plkst. 24.00 saulgriežu līgošana. 
Ieeja salidojumā par ziedojumiem skolas 

vecāku biedrībai “Astijerva”. 
Ziedu smarža, smaidi, vēlējumi, atkal- 

redzēšanās prieks, jaunības spars un vasaras 
saulgriežu nakts burvība. 

Uz tikšanos salidojumā! 

Burtnieku Ausekļa pamatskola 

Valmieras Viestura  
vidusskolai 85!

21. jūnijā Valmieras Viestura vidusskolas absolventi aicināti satikties 
skolas jubilejas salidojumā!

Programma: 
 ♦no plkst. 16.00 reģistrācija;
 ♦plkst. 18.00 svinīgais pasākums skolas sporta hallē “Toreiz un tagad”; 
 ♦plkst. 20.00 skolēnu teātra “Sprīdītis” izrāde; 
 ♦no plkst. 22.00 līdz 3.00 dejas ar grupām “Frekvence”, “Dziļi violets”, 
“Kolūri” un dīdžeju; 
 ♦plkst. 24.00 pusnakts tikšanās uz skolas kāpnēm. 

Salidojuma laikā būs iespēja: 
 ♦no plkst. 16.00 līdz 17.30 doties ekskursijā pa skolu ar skolas pašpār-
valdi; 
 ♦no plkst. 17.00 līdz 23.00 uzkavēties skolas kafejnīcā; 
 ♦no plkst. 17.00 līdz 24.00 piedalīties fotosesijā un fotogrāfijas ie-
gādāties uzreiz;  
 ♦no plkst. 17.00 līdz 21.00 iespēja apmeklēt skolas vēstures klasi. 
Dalība salidojumā: ziedojums Viesturskolas atbalsta fondā ar pasāku-

ma norisi saistīto izmaksu segšanai, veicot pārskaitījumu līdz 19. jūnijam 
vai klātienē pasākuma dienā: 25 EUR. 

Salidojumā mīļi gaidīti arī skolas bijušie darbinieki. 
Uz tikšanos! 

Valmieras Viestura vidusskola 



2424

SVĒTKI

Valmierai šogad septiņ’ četr’ div’
Man šogad 742. dzimšanas diena, un svinību diena nebūt nebūs 

viena. Ballēsim mēs dienas vismaz trīs, un svētku noskaņa mūs  
dzīvespriekā tīs. Jūliju divdesmitceturto līdz divdesmitseptīto 
kalendārā liec – ieplāno tagad, lai noteikti tiec! Svētku notikumu 
kalendārs pildās, lapa valmierasvin.lv jau sildās. 

SĀKSIM JAU LAIKUS UN  
DIEZGAN KUSTĪGI,
BRAUC AR VELO, VINGRO UN MĀCIES 
DEJOT LUSTĪGI!
KLAUSIES MIKROFONU BRĪVO UN  
ASINI PRĀTU!
VAI NAV LABS PIEDĀVĀJUMS,  
LAI BALLĪTI SĀKTU?
Manas 742. dzimšanas dienas svinības sāksim jau ceturtdien,  

24. jūlijā. Un sāksim tās, stiprinot veselību, jo Vidzemes slimnīca aici-
na savu 50. jubileju svinēt kopā. Vidzemes slimnīcas teritorijā plkst. 
17.00 norisināsies Verves nodarbība, nodarbinot visas galvenās 
ķermeņa dziļās muskulatūras grupas, attīstot ķermeņa līdzsvaru 
un nodarbības noslēgumā atbrīvojot prātu meditācijā. Plkst. 17.30 
sagaidīsim rokabilī grupas “The Swamp Shakers” uzstāšanos. Kārtī-
gi izstaipīties varēs Stretch and dance (stiepies un dejo) nodarbībā. 
Bērniem būs iespēja izmēģināt līdzsvara vingrojumus. Savukārt er-
goterapijas nodarbībās rehabilitācijas speciālistu vadībā pārbaudi, 
vai sirds ir gatava ballītei.

24. jūlijā Ziloņu ielā plkst. 18.00–21.00 notiks brīvā mikrofona 
koncerts. Dzirdēsim gan grupas, gan solo māksliniekus, skanēs balsis 
un mūzikas instrumenti – klausīsimies mūsu talantīgos līdzcilvēkus, 
kuri bija drosmīgi pieteikties un ir gatavi uzstāties svētkos.

24. jūlijā plkst. 19.00 starts pie Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas 
– čiv riv, uz velo kāpsim un Valmierā mākslu mēs lūkot sāksim. Ik- 
viens aicināts piedalīties īpašā velo braucienā “Valmieras vides māk-
sla”, kas būs lieliska iespēja izkustēties, izbaudīt vasaras vakaru un 
iepazīt Valmieras pilsētvides mākslas objektus, iespējams, no jauna 
skatupunkta. Velo braucienu vadīs Valmieras mākslas dzīves pazinē-
ja un entuziaste Madara Seile, kura dalībniekus iepazīstinās ar dažā- 
diem mākslas objektiem Valmierā, kas ikdienas steigā bieži paliek 
nepamanīti. Velobrauciens būs piemērots dažāda vecuma un saga- 
tavotības pakāpes dalībniekiem. Tā garums plānots aptuveni 10–12 km. 
Lai piedalītos, nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26332213 vai rakstot uz e-pastu tic@valmierasnovads.lv, vai iero-
doties klātienē Valmieras Tūrisma informācijas centrā (Bruņinieku ielā 1). 

Ceturtdien Vecpuišu parkā būs brīvdabas kino vakars, kur valdīs 
dzīvesprieks un humors. Ikviens aicināts plkst. 19.00 uz tikšanos 
ar filmas “Uz sapni ar mazo/ Sapnis peldēt ar vaļiem” (2025) radošo 
komandu Florencu-Vīksnu ģimeni – Ievu, Oskaru un Leonardu. Pēc 
tam filmas skatīšanās. Tas ir stāsts par drosmīgu piedzīvojumu, Ievai,  
Oskaram un viņu trīsgadīgajam dēlam Leonardam ceļojot uz pa-
saules otru pusi, lai piepildītu savu vislielāko sapni – peldēt kopā 
ar vaļiem Klusajā okeānā. Florencu-Vīksnu ģimene piedzīvo unikālu 
brīdi – viņi ir vieni no retajiem, kuri sastop tikko dzimušu balto kupr-
vali. Savukārt plkst. 21.30 būs skatāma muzikāla komēdija ”Mamma 
Mia!”, aicinot doties uz saulaino Grieķiju. 

Ieskandinot Valmieras dzimšanas dienas svētkus, aicinām izbaudīt 
vasaras brīvdabas kino vakaru 24. jūlijā plkst. 21.00 Valmiermuižas 
parkā (nelabvēlīgu laikapstākļu gadījumā norise būs Valmiermuižas 
alus viesistabā), kur tiks demonstrēta režisora Armanda Zača debi-
jas spēlfilma “Mūžīgi jauni”. Pirms filmas seansa paredzēta saruna 
ar režisoru par filmas aktualitāti un tās aizkulisēm. Filma stāsta par 
draugu kompāniju, kura joprojām nav atradusi savu vietu pasaulē. 
Kompānija sāk pamazām izirt brīdī, kad viņu draugi sagaida savu 
pirmdzimto. Šī pāreja maina viņu attiecības, liekot draugiem at-
tālināties. Pārvarot šo nepazīstamo teritoriju, viņi dodas trakulīgā 
ceļojumā pretī pašatbildībai un briedumam. Lomās: Emīls Ralfs  
Zagorskis, Kārlis Dzintars Zahovskis, Sabīne Tīkmane, Elza Gauja,  
Antons Barons, Jana Herbsta, Rihards Sniegs. Organizē Valmiermuižas 
kultūras biedrība, piedalās Latvijas Kinematogrāfistu savienība, at-
balsta Valmiermuižas alus darītava, Valsts kultūrkapitāla fonds, Lat-

viešu vēsturisko zemju attīstības programma, Vidzemes plānošanas 
reģions.

Jau par tradīciju kļuvis Valmieras dzimšanas dienu sākt ar atvērto 
deju nodarbību “Tava deja Valmierai” kopā ar balles deju klubu “Val- 
miera” Dzirnavu ezeriņa promenādē. 24. jūlijā no plkst. 21.00 ikviens  
dejotgribētājs aicināts apgūt dažādus deju soļus. 

Čiv riv, ko tu zin’? Noskaidro to, piedaloties erudīcijas spēlē “Zini! 
Mini! Uzzini!” 24. jūlijā plkst. 21.00 Valmieras 5. vidusskolas pagalmā! 
Pārbaudi zināšanas dažādās tēmās, pavadi aizraujošu laiku kopā 
ar draugiem un ģimeni. Maksa par dalību ir 25 EUR komandai. Pie-
teikšanās: ziniminiuzzini.lv.

PIEKTDIENAS VAKARĀ  
SAGAIDI GĀJIENU,
TUR BŪS VOU KO REDZĒT,  
UZTVĒRI MĀJIENU?
PĒC TAM AŠI DODIES  
UZ SKATUVJU PUSI,
CENTRĀ UN VECPUIŠU PARKĀ  
TRĪS DIENAS NEBŪS KLUSI.
Svētku piektdienā, 25. jūlijā, plkst. 19.00 norisināsies svētku 

gājiens “Čiv! Riv! Valmierai šogad septiņ’ četr’ div’”, kas pa Rīgas ielu 
no Limbažu ielas un Semināra ielas krustojuma vedīs līdz Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcai. Pulcēšanās gājienam no plkst. 18.00 Semināra 
ielā un Smilšu ielā. Pieteikties vēl līdz 14. jūlijam aicināti uzņēmumi, 
iestādes, biedrības, domubiedru grupas, kā arī šogad un pagājuša-
jā gadā dzimušo mazuļu vecāki ar savām atvasēm. Plašāk un pie- 
teikšanās tīmekļvietnē valmierasvin.lv. 

Pēc svētku gājiena (ap plkst. 20.30) uz galvenās skatuves sagaidī-
sim grupu “Very Cool People” ar solisti Aiju Andrejevu, “Sudden 
Lights” un DJ All-Viss.

““Very Cool People” ir īstie mūzikas huligāni, ar kuriem kopā  
realizēt tādu programmu kā “Vudstokas renesanse”,” atzīst Aija Andre-
jeva. “Vudstokas renesanse” ir veltījums leģendām, kuras atstājušas 
neizdzēšamu iespaidu uz 20. un 21. gadsimta mūziku. Gan roku un 
džezu, gan mūsdienu klasisko mūziku, tādēļ koncertprogramma ir 
ne vien izklaidējoša, bet arī izglītojoša. Gados jaunāki klausītāji ar tās 
palīdzību var iepazīt leģendārus skaņdarbus, bet vecāki klausītāji – 
atcerēties jaunību. 

“Sudden Lights” pašu rakstītajā mūzikā dominē poproka stilistika, 
kas papildināta ar nedaudz alternatīvu noskaņu. Lipīgas, viegli dejo-
jamas melodijas, dažkārt pa kādai dvēseliski melanholiskai notij, kā 
arī jaunības degsme raksturo grupas skanējumu.

Par muzikālo labsajūtu Valmieras dzimšanas dienas piektdienas 
un sestdienas ballītē rūpēsies viens no Latvijas vadošajiem dīdžejiem, 
valmierietis DJ All-Viss, kurš par sevi saka: “Esmu ar sirdi Valmierā, ar 
darbiem – pasaulē.“ Savos setos atskaņo mūziku, kur skan hiphopa, 
fanka, džeza, regeja, disko un latino mūzikas elementi, lai radītu 
pozitīvu, vieglu un uz deju orientētu noskaņu. 

Savukārt Vecpuišu parkā 25. jūlijā no plkst. 21.00 aicinām uz  
“Harmonija brīvdabā”. Dzirdēsim “Bel Tempo”, VIŅA, “Martas Asinis” un  
DJ OuGee.

“Bel Tempo” ir indie/ elektroniskās mūzikas apvienība, ko veido 
producents Andis Ansons un mūziķis Jūlijs Melngailis. Viņu mūzika 
ir kā silts saules stars caur lietus lāsēm – jutekliska un ritmiska, apvie- 
nojot analogo sintezatoru maigās tekstūras, pulsējošus bītus, atmosfē- 
riskus ģitāras rifus un Jūlija samtaino vokālu, radot skanējumu, kas ir 
gan dejojams, gan intīmi personisks. 

VIŅA ir viena no Latvijas hiphopa smagsvariem. Pateicoties 
oriģinalitātei, degsmei un talantam, jau vairākkārt godalgota ar mū- 
zikas ierakstu gada balvu “Zelta Mikrofons”.  Pirmā un līdz šim vienīgā 
sieviete Latvijā, kura saņēmusi balvu par labāko hiphopa albumu.



25

SVĒTKI

Grupas “Martas Asinis” mūziku caurvij asprātīgi un ciniski teksti, 
grūvīgs vaibs un lipīgas melodijas. Grupai šogad iznāca jauns albums 
“7“ , kas vēsta gan par nepadošanos, gan par cīņu ar sevi. 

Valmierā dzimušais un augušais Oskars Gailums jeb DJ OuGee 
(agrāk pazīstams kā DJ Spirit) uz skatuves ir kopš 2005. gada. Viņa 
muzikālās saknes un pirmie soļi meklējami tieši Valmierā, tāpēc šī uz-
stāšanās pilsētas svētkos ir īpaša ne tikai emocionāli, bet arī simbo-
liski – aprit 20 gadi kopš viņš pirmo reizi kāpa uz skatuves kā dīdžejs. 

Skatuves turpinās rībēt arī sestdien. 26. jūlijā no plkst. 17.30 
Vecpuišu parkā aicinām uz šīberēšanu. Par izcilu sākumu, aicinot  
dziedāt līdzi un arī dejot, parūpēsies pūtēju orķestris “Signāls”. Ar 
vasarīgi rotaļīgu programmu skatītājus priecēs Valmieras Kultūras 
centra un Vācijas pilsētas Halles pašdarbnieki – VPDK “Gauja” un 
Halles tautas deju kopa. Plkst. 19.00 uz skatuves sagaidīsim vokālo 
duetu – Latgalē dzimušos un joprojām tur dzīvojošos solistus Andri 
Baltaci un Daini Skuteli, kuri priecēs ar jau zināmām, kā arī mazāk 
pazīstamām dziesmām no Latgales. Plkst. 20.30 būs zaļumballe 
ar muzikālo apvienību “Tutti-frutti”. Grupas repertuārs ir atbilstošs 
nosaukumam – daudzkrāsains un dažādām gaumēm atbilstošs, kā 
senākas melodijas, tā arī populāri meldiņi dažādās valodās un dažā-
dos stilos.

Uz galvenās skatuves sestdien, 26. jūlijā, no plkst. 20.00 sagaidī-
sim grupu “Dzelzs vilks”, “The Roop” (Igaunija) un “Singapūras Satīns”,  
bet ballīte kopā ar DJ All-Viss.

Lielisko latviešu rokgrupu “Dzelzs vilks” 1991. gadā Mālpilī izveido-
ja tās līderis Juris Kaukulis, un vairāk nekā trīs desmitgadēs apvienī-
ba iekarojusi gan Latvijas lielākās skatuves, gan klausītāju atzinību. 
Tuvojoties grupas 35. gadskārtai, izveidota īpaša koncertprogram-
ma “Dzelzs vilks. Izspūrušiem matiem”, kurā grupa atgriežas pie tās 
pastāvēšanas pirmajā pusē radītās mūzikas, kam raksturīgs raupjāks 
skanējums. Programmu dzirdēsim arī  Valmieras dzimšanas dienā. 
“Lai arī “Dzelzs vilks” nekad nav attālinājies no grupas pirmsākumos 
radītās mūzikas un koncertos arvien nospēlējam pa kādam senākam 
skaņdarbam, tomēr vienā koncertā grupas agrīnākā un raupjākā 
daiļrade izskanēs pirmoreiz,” atklāj “Dzelzs vilks” balss Juris Kaukulis.

“The Roop” ir lietuviešu poproka un deju mūzikas grupa no Viļņas, 
kas dibināta 2014. gadā. Atpazīstamību guvusi ar savu enerģisko 
skatuves tēlu, oriģinālajiem videoklipiem un lipīgajiem hitiem, kas 
apvieno poproka, deju un elektroniskās mūzikas elementus. “The 
Roop” arī pārstāvējusi Lietuvu Eirovīzijas dziesmu konkursā.

Grupas “Singapūras Satīns” viena no panākumu atslēgām ir dalīb-
nieku daudzveidīgie talanti, kas ne vienu reizi vien tai ir nodrošinājuši 
augstākās vietas straumētāko ierakstu topā un pārpildītus koncertus. 
Tikpat nozīmīgs faktors ir grupas spēja repot un dziedāt par lietām, 
ko ne visi var pateikt skaļi. Jautāti par viņiem piedēvēto supergrupas 
statusu, džeki atbild pavisam vienkārši: “Kāpēc mēs esam supergru-
pa? Jo mēs esam super.”

SVĒTKU RĪTĀ SKAĻAI  
MODINĀŠANAI ĻAUJIES,
TIK LABĀ, KA STĀVUS NO MIEGA  
UZ SVĒTKIEM RAUJIES.
BŪS TAD TEV LAIKS DOTIES  
UZ TIRGUS LAUKUM’,
RĪGAS IELĀ BŪS DAUDZ  
KOŠU JAUKUM’!

Svētku sestdienu, 26. jūliju, jau tradicionāli iesāksim ar modināša-
nu – plkst. 9.00 ceļu sāks skatuve uz riteņiem. Šogad ar KS “VAKS” 
atbalstu par labu pamošanos gādās Valmieras Tautas mūzikas kopa.

Tad būs laiks doties uz svētku tirgu. 26. jūlijā no plkst. 9.00 līdz 
16.00 Rīgas ielā, vairākiem simtiem amatniekiem un mājražotājiem 
pasakot “čiv riv”, apskati plašo piedāvājumu un iegādājies sirdij un 
vēderam tīkamāko! Amatniekiem un mājražotājiem pieteikšanās tir-
gum būs no 25. jūnija līdz 6. jūlijam (plašāk valmierasvin.lv).

MŪZIKA AUTOBUSĀ, KARNEVĀLS,
CEĻŠ LĪDZ SVĒTKU APDRUKAS 
DARBNĪCAI NEBŪS TĀLS.
LABDARĪBAS BUMBAS,  
BIBLIOTĒKAS IELŪGUMS,
PAR VISU PADOMĀTS,  
LAI PATIKTU JUMS.
SIA “VTU Valmiera” šogad svin 80. dzimšanas dienu. Valmieras  

dzimšanas dienas sestdienā, 26. jūlijā, aicinām piedzīvot, kā ierastais 
Valmieras pilsētas maršruta autobuss pārtop par muzikālo autobu-
su. “80 minūtes dzimšanas dienas maršrutā“ dosimies kopā ar Val- 
mieras Mūzikas skolas kolektīvu, kas parūpēsies par dzimšanas dienai 
atbilstošu repertuāru. Iekāpšana plkst. 11.28 pieturā “Centrs” Kārļa 
Baumaņa ielā. 6. maršruta autobuss vedīs uz Kocēniem, no kurienes 
plkst. 11.50 dosies atpakaļ uz Valmieru, maršrutu noslēdzot pieturā 
“Kultūras centrs” plkst. 12.30. Pievienoties muzikālā autobusa kon-
certzāles apmeklētāju pulkam būs iespējams jebkurā šī maršruta  
pieturā. Jāpiebilst, ka Valmieras dzimšanas dienas sestdienā braucie-
ni ar Valmieras pilsētas maršrutu autobusiem būs bez maksas.  

26. jūlijā plkst. 12.00 pie Valmieras Olimpiskā centra starts tiks 
dots Ghetto Games karnevālam. Spēkiem mēroties un aktīvi pavadīt 
dienu varēs kā bērni un jaunieši, tā pieaugušie, sacenšoties Ghetto 
Basket, Ghetto Floorball, Ghetto Football un jaunākajā disciplīnā 
Ghetto Hockey. Plašāka informācija jau drīzumā. 

Lai visi būtu saposušies atbilstoši svētku tematikai “Čiv riv! Septiņ’ 
div”! Valmierai šogad septiņ’ četr’ div’!”, rūpēsies Valmieras koprades 
darbnīca DARE sadarbībā ar Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolu. DARE svētku apdrukas darbnīca (ar iepriekšēju pieteikšanos) 
Cēsu ielā 4 būs no 22. līdz 24. jūlijam plkst. 16.00–20.00, 25. jūli-
jā plkst. 11.00–16.30. Savukārt Vecpuišu parkā apdrukas darbnīcā 
gaidīsim 26. jūlijā plkst. 11.00–16.00.

Čiv riv! Valmieras novada fondam šogad desmit reiz div’. Kā ierasts, 
Valmieras dzimšanas dienā simtiem bumbiņu trauksies pa Gaujas 
ceļu, tādējādi veicot labu darbu – palīdzot piepildīties labām idejām. 
26. jūlijā plkst. 16.00 Labdarības bumbu rallija bumbiņas ceļu sāks 
no tilta pār Gauju (Plostnieku iela 2). Savukārt plkst. 18.00 Vecpuišu 
parkā baudīsim Valmieras novada fonda 20 gadu jubilejas kūku un 
uzzināsim labdarības bumbu rallija uzvarētājus.

26. jūlijā plkst. 10.00–16.00 Valmieras Integrētā bibliotēka pie 
Cepļa Garā ielā 10 aicina lielus un mazus uz aktivitāšu telti, kur gaidā-
ma izzinoša, radoša un aizraujoša diena. Uzzināsi, kā ērti un bez 
maksas piekļūt simtiem latviešu autoru e-grāmatu un lasīt tās visā 
pasaulē, izmantojot 3td e-grāmatu bibliotēku. Varēsi piedalīties viet-
vārdu spēlēs un kļūt par amatierzinātnieku – izklaide un gudrība roku 
rokā. Būs apskatāma izstāde “Spēle ar vietvārdiem – Paralēlā pilsēta”, 
varēsi pielikt arī savu roku Valmieras vietvārdu vākšanā. 

PAŠIEM MAZĀKAJIEM ARĪ BŪS  
LABS PIEDZĪVOJUMS,
UN NEKO VAIRĀK, TIK’ DZĪVESPRIEKU 
PRASĪS TAS NO JUMS.
ZAĻAIS STŪRĪTIS LIETAS  
ATKLĀS LABAS,
JA TO IEVĒROSI, BUČA TEV  
NO DABAS.
Valmieras Jaunatnes centrs “Vinda” 26. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 

16.00 “Vindas” dārzā aicina gan mazos, gan lielos piedalīties aizrau-
jošās aktivitātēs. Būs arī URDA darbnīca, glītrakstīšanas darbnīca un 
citas radošas nodarbes. Tāpat notiks ikgadējais Vinda Street Food, 
aicinot iegādāties dažādus gardus ēdienus un našķus. Pavadi dienu 
jautri, radoši un gardi!

Jāpiemin, ka no 24. līdz 27. jūlijam Vienības laukumā būs 
karuseļu parks (maksas norises). Savukārt 25. un 26. jūlijā Valmieras 
5. vidusskolas sporta laukumā būs atrakciju parks bērniem (maksas 
norises). Darba laiki skatāmi valmierasvin.lv.

Turpinājums 26. lpp.



26

Turpinājums no 25. lpp.

ĶER UN SERVĒ BUMBU,  
ROGAININGĀ DODIES,
SPORTISKAIS GARS LAI IR  
TEVĪ MODIES!
AR LAIVU VAI AR SUPU  
EZERIŅU SKATI,
VELO BRAUCIENOS LAI PLĪV’  
TAVI MATI!
26. jūlijā Daliņu pludmalē norisināsies “Ķer un servē bumbu” 

(agrāk saukts par Mamanet sportu) turnīrs “Valmieras mēra kauss” 
– plkst. 9.00 reģistrēšanās, plkst. 10.00 atklāšana. Būs arī aktivitātes 
lieliem un maziem līdzjutējiem. 

Valmieras dzimšanas dienas svētdiena nav iedomājama bez svēt-
ku rogaininga (bezmaksas aktivitāte). Ar startu Jāņa Daliņa stadionā 
27. jūlijā plkst. 11.00 esi gatavs svētku laikā uzkrātajiem toršu un 
kūku smagumiem teikt “čiv riv” un lieliski pavadīt laiku orientēšanās 
sporta komandu sacensībās, komandām pārvietojoties apvidū un 
noteiktā laika periodā (brīvi izvēlētā secībā) apmeklējot kontrolpunk-
tus. Dalībnieki varēs pārvietoties ar kājām vai velosipēdiem (vadoties 
pēc izvēlētā sacensību veida), navigācijai izmantojot sacensību orga-
nizatoru izsniegto karti. Reģistrēšanās no plkst. 9.00, plkst. 10.00 sāk-
sies karšu dalīšana, plkst. 11.00 starts 3h rogainingam ar kājām, plkst. 
11.15 starts 2h rogainingam ar velo. Rogainingu organizē Valmieras 
sporta klubs “Burkānciems & Co” pēc Valmieras novada pašvaldības 
iniciatīvas un ar tās atbalstu.

25., 26. un 27. jūlijā Dzirnavu ezeriņā būs iespēja baudīt ūdens 
priekus (maksas norise) – būs pieejami SUP dēļi, kajaki, ūdens ve-
losipēdi un tūrisma laivas. Iespēju nodrošina Burtnieka ezera krastā 
mītošais uzņēmums “Vidzemes Laivas”.

UN SVĒTDIEN ZILOŅ’ IELĀ BŪS  
LABS SVĒTKU RĪTS,
KĀ JAU IERASTS,  
GARDĀS SMARŽĀS TĪTS.
SVĒTKU NOSLĒGUMS BAZNĪCAS 
VELVĒS SAUKS,
TUR SKANĒS KONCERTS  
TIEŠĀM BRĪNUMJAUKS.
Valmieras dzimšanas dienas svētdienā, 27. jūlijā, plkst. 11.00–

14.00 aicinām atpūsties Ziloņu ielā, baudot gardas pankūkas un 
īpašo brokastu piedāvājumu. Protams, būs garda kafija. 

Savukārt plkst. 14.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā skanēs Latvi-
jas un Vācijas koru sadraudzības koncerts. Jauktie kori “Rītu puse“ un 
“Imera“ kopā ar Marijas Magdalēnas draudzes un Bergenas-Enkhei-
mas draudzes koriem no Frankfurtes atskaņos amerikāņu kompo- 
nista Stīva Dobrogoša (Steve Dobrogosz) Mesu korim, stīgu kvintetam 
un klavierēm. Katrs koris koncertu papildinās ar individuālu prog- 
rammu. Klausītājus priecēs garīgā mūzika laikmetīgos džeza ritmos, 
melodijās un sajūtās, kā arī garīgās mūzikas skaņdarbi, bez kuriem 
vācu baznīcas mūzika nav iedomājama. Līdzās tam būs dzirdamas 
latviešu kormūzikas pērles.

LAI GODĀTU DABU, IEKĀRTO TĀ,
KA GLĀZES ATKĀRTOTAI  
LIETOŠANAI SAKI “JĀ”!
DZĪVOSI ZAĻI, ATKRITUMUS  
MAZINĀSI,
LABOS KARMAS PUNKTUS  
SEV NOTEIKTI KRĀSI.

Valmieras dzimšanas dienā darbosies atkārtoti lietojamo glāžu 
sistēma, kas ļauj ievērojami samazināt atkritumu apjomu un Valmie- 
rai dzimšanas dienā uzdāvināt tīrāku vidi. Iniciatīva tiek īstenota ar 
žetonu sistēmu. Apmeklētājiem, pērkot dzērienu, būs jāveic vien-
reizēja samaksa (2 EUR) pie tirgotāja par Cup Revolution glāzi. Atnesot 
glāzi atpakaļ pie jebkura no tirgotājiem, glāzi varēs iemainīt pret tīru 
glāzi vai žetonu. Nākamreiz, iegādājoties dzērienu, žetonu varēs sa-
mainīt pret glāzi. Ikviens solis, ko speram šodien, palīdz veidot tīrāku 
un zaļāku nākotni. 

ŠAI RĪMĒŠAN’ REIZĒM  
GALOTN’S NAV,
UN KĀDS TAD JAUTĀ:  
“VAI JAU GALĪGI ČAU?!”
BET LĪDZ RŪVEN’ UN LIMBAŽ’  
MUMS ATTĀLUMS VIENS,
UN KĀDREIZ VIENKĀRŠ’ UZNĀK 
“GALOTN’S NAV” DIEN’S.
 MUMS PRIEKS, KA VIS’ CIEMIŅ’ ZIN’, 
PAR KO I RUN’,
VISI SOLĪJĀS ATBRAUKT,  
LAI TĀ BALLĪTE DUN.
VISUS GAIDĪSIM, PROTAMA LIET’,
VALMIERA LATVIJĀ IR ĪSTĀ 
LUSTĒŠAN’S VIET’.
Un, ja runājam par tūrisma uzņēmējiem, viņi nāks ar labākajiem 

svētku piedāvājumiem. Būs gardas maltītes, īpaši pārsteigumi un 
tematiski svētku darinājumi. Svētku kņadā uzkrāj spēkus pie Val-
mieras tūrisma uzņēmējiem, kuri Tevi gaidīs ar Valmieras dzimšanas 
dienā izveidotiem īpašiem piedāvājumiem!

Tāpat Valmieras dzimšanas dienā aicinām apmeklēt Valmieras 
muzeju. Izstāžu namā būs skatāma izcilās un augsti novērtētās lat-
viešu tekstilmākslinieces Edītes Pauls-Vīgneres (1939-2025) izstāde 
“Maģiskais vīruss” (svētku laikā ieeja bez maksas). Savukārt Valmieras 
muzeja Maršnera namā skatāma izstāde bērniem “Sirds likums” (ie-
eja bez maksas). Rozes Stiebras animācijas filma, Alekseja Naumova 
gleznas un zīmējumi. 26. jūlijā plkst. 10.00 aicinām uz tikšanos ar 
mākslinieku Alekseju Naumovu. Tāpat muzeja teritorijā būs radoša 
darbošanās.

Rūpējoties par pašiem mazākajiem Valmieras dzimšanas dienas 
svinētājiem, 24. jūlijā plkst.17.00–23.00 un 26. jūlijā plkst. 9.00–
23.00 Vecpuišu parkā būs īpaši iekārtota telts mazuļiem, kur būs pie- 
ejama pārtinamā virsma ar higiēnas lietām, šūpuļkrēsls, kur pabar-
ot mazuļus vai atpūsties no svētku burzmas. Turpat Vecpuišu parkā 
varēs iegādāties saldējumu un citus gardumus. 

Svētkos pie Valmieras Kultūras centra darbosies arī informatīvā 
telts (25. jūlijā plkst. 20.00–02.00 un 26. jūlijā plkst. 12.00–02.00), 
kur būs iespēja uzzināt svētku programmu un uzlādēt mobilos 
telefonus. Lai atveldzētos, blakus teltij būs pieejama SIA “Valmieras 
ūdens” muca ar dzeramo ūdeni. 

Programmu skati valmierasvin.lv.

GAIDĪŠU TEVI ĻOTI, ĻOTI, 
JO MANU SIRDI SILDĪT TU PROTI! 
TĀPĒC NO ŠĪ BRĪŽA UZ “ČIV RIV!” 
DROŠI ATBILDI, KA VALMIERAI 
ŠOGAD SEPTIŅ’ ČETR’ DIV’!

Tava Valmiera



27

SVĒTKI

Čiv! Riv! Septiņ’ div’! Valmierai šogad septiņ’ četr’ div’! Piektdienas vakarā sagaidi gājienu, 
tur būs ko redzēt, uztvēri mājienu? Izdoma strādā, tur šaubu nav, spēj tikai brīnumā izteikt vou. 
Cik īpaši esam un dažādi ar’, lepoties no sirds ar padarīto var. Un to arī aicinām – piesakies gan, 
lai Tavs lepošanās stāsts kopā ar citiem skan!  

No 25. līdz 27. jūlijam kopā svinēsim Valmieras 742. dzimšanas dienu. Jau tradicionāli svētku 
piektdienā, 25. jūlijā, plkst. 19.00 norisināsies svētku gājiens “Čiv! Riv! Valmierai šogad septiņ’ 
četr’ div’”, kas pa Rīgas ielu no Limbažu ielas un Semināra ielas krustojuma vedīs līdz Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcai. Pulcēšanās gājienam no plkst. 18.00 Semināra ielā un Smilšu ielā.  

Valmieras novada pašvaldība un Valmieras Kultūras centrs aicina uzņēmumus, iestādes, 
biedrības, domubiedru grupas, kā arī šogad un pagājušajā gadā dzimušo mazuļu vecākus ar 
savām atvasēm pieteikties dalībai svētku gājienā.

Dalību gājienā var pieteikt līdz 14. jūlijam, aizpildot elektronisku pieteikuma formu: ej.uz/
CivRivGajiens. Pirms pieteikuma formas aizpildīšanas lūgums rūpīgi iepazīties ar gājiena noli-
kumu, kas pieejams valmierasvin.lv un vkc.lv. 

Pieteikumā lūdzam norādīt uzņēmuma, iestādes vai biedrības nosaukumu, īsu informāciju 
par organizāciju, kā arī kontaktpersonu un provizorisko gājiena dalībnieku skaitu (arī moto- 
rizēto transportlīdzekļu skaitu, ja tādi plānoti). Transportlīdzekļiem, kas pārsniedz vieglā trans-
portlīdzekļa izmērus, atļauts piedalīties gājienā, bet ne vairāk kā vienam transportlīdzeklim no 
kolektīva. Lūdzam ņemt vērā, ka gājienā nevarēs piedalīties CSDD nereģistrēti transportlīdzekļi.

Gājiena dalībniekam jānodrošina savas iestādes, uzņēmuma vai komandas nosaukuma 
vizuālais risinājums. 

Aicinām būt atbildīgiem par apkārtējo vidi – gājiena laikā izmantot dabai draudzīgus su-
venīrus ar organizācijas simboliku, lai izvairītos no apkārtējās vides piesārņošanas riska!

Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 26463698 (Uģis) vai sūtot e-pastu uz ugis.melders@
valmierasnovads.lv.

Tava Valmiera

Ir laiks spodrināt velosipēdu un gatavoties lieliskiem svētkiem! Tiekamies no  
18. līdz 20. jūlijam Ērenpreisa svētkos Mazsalacā! Tie norisināsies jau 15. reizi.

Svētkus 18. jūlijā sāksim Mazsalacas Kultūras centrā ar izstādes “Velosipēdu vēsture caur 
Mazsalacas prizmu” atklāšanu, tikšanos ar Ādolfu Žunnu un viņa komandas biedru Kārli 
Krūmiņu par piedzīvoto Dienvidāfrikas daudzdienu MTB sacensībās “Absa Cape Epic”.

Dalībnieku un skatītāju iecienītajā Velo reivā jeb braucienā – ballītē uz riteņiem aicināti 
mazsalacieši un viesi visos vecumos. Noslēgums Mazsalacas Saieta laukumā. 

19. jūlija rīts iesāksies ar amatnieku darinājumu tirdziņu Zaļajā skvērā, rīta koncertu ar 
vokālajām grupām “Pērles“, “Pērlītes” un “Pērlēni”.

Jautras lustes zaļā pļavā nodrošinās radošā apvienība “Pasaku nams”. 
Ērenpreisa svētkos Mazsalacā koncertēs Vīlandes ETNO festivāla nometnes  

“Estonian ETNO camp” dalībnieki – jaunieši no 16 valstīm.
Plkst. 18.00 Mazsalacas Saieta laukumā lieliskās grupas “Credo” 50 gadu jubilejas kon-

certs – mūzika, kas patīk dažādu paaudžu cilvēkiem, parūpējoties par īstu ballītes noskaņo-
jumu.

Plkst. 21.00–03.00 Skaņkalnes pagasta Lībiešu pilskalna estrādē aicinām uz balli 
ar grupu “Zelta kniede”. Biļetes cena 10 EUR (līdz 19. jūlija plkst. 19.59, pēc plkst. 20.00  
– 15 EUR).

Viens laimīgās biļetes, kas iegādāta līdz 19. jūlija plkst. 19.59, īpašnieks saņems “Ēren-
preiss” velosipēdu. 

Plašāka programma drīzumā tīmekļvietnē valmierasnovads.lv
Dace Jurka,  

Mazsalacas Kultūras centrs

Piesakies svētku gājienam!

Ērenpreisa svētkiem  
Mazsalacā 15. jubileja!

Naukšēnu 
svētki “Ziedu 
straumē”

Kad jūlija debesīs peldēs balti vasaras 
mākoņi un pļavas ziedēs krāsainos ziedu pak- 
lājos, kad tveicīgās, saules pielietās dienās 
tā vien gribēsies veldzēties upes vai ezera 
vēsajos ūdeņos, būs klāt arī Naukšēnu svētki 
“Ziedu straumē” Valmieras novadā. Tie nori- 
sināsies no 4. līdz 6. jūlijam. 

Svētki iesāksies piektdienas vakarā, 4. jūlijā, 
kad plkst. 22.00 pie Naukšēnu cilvēkmuzeja 
varēs noskatīties Ginta Zilbaloža daudzkārt 
godalgoto animācijas filmu “Straume”.

5. jūlija rītā sportiskā gara piekritēji aicinā-
ti uz tradicionālo futbola turnīru, kas notiks 
Naukšēnu stadionā. No plkst. 10.00 līdz 17.00 
ikvienu apmeklētāju gaidīs Naukšēnu cilvēk-
muzejs, kurā var uzzināt Naukšēnu vēstures 
stāstus un vietējo iedzīvotāju pieredzēto, kā 
arī aplūkot materiālas un nemateriālas vēs-
tures liecības. Savukārt plkst. 12.00 Naukšēnu 
muižas parkā būs pircēju un pārdevēju pa-
radīze – ikviens ir laipni aicināts apmeklēt 
mājražotāju tirdziņu. Amatniekus un māj- 
ražotājus aicinām pieteikties elektroniski 
ej.uz/Nauksenusvetki. No plkst. 12.00 tur-
pat muižas parkā bērni varēs izpriecāties at-
rakcijās un no plkst. 12.00 līdz 18.00 kopā 
ar vecākiem aplūkot muižas zālē izvietoto 
foto izstādi “Četrkājainais draugs kaķis”. Savu 
mīluļu foto šai izstādei aicinām iesūtīt līdz  
30. jūnijam, rakstot e-pastu uz indra.jirgena@ 
valmierasnovads.lv. Plkst. 13.00 muižas par-
kā varēs vērot ekstrēmās sporta komandas 
“Greentrials” velo šovu.

No plkst. 14.00 aicinām uz svētku norisēm 
Naukšēnu estrādē. Pēcpusdiena iesāksies ar 
svētku atklāšanu un amatierkolektīvu kon-
certu. No plkst. 14.00 līdz 16.00 muižas klētī 
būs aplūkojama izstāde “Aiz muižas vārtiem”. 
Plkst. 15.00 estrādē koncertēs kaimiņi no 
Igaunijas – muzikālā apvienība “Pōldsepp 
& Pojad”. Plkst. 16.00 skatītājus priecēs im-
provizācijas teātris “Imprūven”, bet plkst. 
17.00 viesos būs mūziķis Mārtiņš Kanters.

Svētku turpinājumā visi aicināti uz atraktī-
vo un krāsaino pasākumu “Braucamparāde”. 
Pulcēšanās parādei plkst. 18.15 pie Naukšēnu 
Kultūras nama, parāde sāksies plkst. 18.30.

Svētku vakars turpināsies ar koncertu 
“Nepateiktie vārdi” estrādē plkst. 20.00, kad 
Naukšēnus pieskandinās Fēlikss Ķiģelis ar 
mūziķu grupu, bet plkst. 22.00 sāksies svēt-
ku balle ar grupu “Laimes rats”. Ieejas maksa 
uz vakara pasākumiem no plkst. 20.00 būs 5 
EUR.

Svētdien, 6. jūlijā, plkst. 14.00 mūzikas 
cienītāji aicināti uz rāmu pēcpusdienu Piksā-
ru baznīcā, ko pieskandinās Sergeja Jēgera 
un Kaspara Markševica balsis koncertā “Ja  
es būtu”. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība



28

5. jūlijā Trikātā pavērsim laika priekškaru, lai ielūkotos vi-
duslaikos, kad senajā Tālavā valdīja ķēniņš Tālivaldis. 

Svētku svinīgā atklāšana notiks plkst. 12.00, bet jau no 
plkst. 11.00 varēs iegādāties dažādus labumus mājražotāju 
un amatnieku tirdziņā, piedalīties sportiskās norisēs, apskatīt 
trikātieša Igora Vasiļjeva foto izstādi, tautas lietišķās mākslas 
studijas “Trikāta” darinājumus u.c. izstādes. 

Visas dienas garumā vēstures izpētes un rekonstrukcijas 
klubs “Rodenpoys” ļaus svētku viesiem ielūkoties un piedalīties 
viduslaiku dzīves noslēpumos – lokšaušana, šķēpmešana, mo-
nētu kalšana, kaujas skrējiens un spēles, kas bija iecienītas 
pirms vairākiem gadsimtiem. Būs bērnu telts ar viduslaiku 
rotaļlietu atdarinājumiem, karavīru telts ar inventāru un galda 
spēlēm. Autentiskā vidē tiks gatavoti arī viduslaiku ēdieni, 
ļaujot apmeklētājiem izbaudīt unikālas senatnes garšas. 

Savukārt par muzikālu sveicienu plkst. 13.00 parūpēsies 
postfolkloras grupa “Rikši” un plkst. 15.00 seno deju grupa 
“Magnolia” ar viduslaiku dejām. 

Plkst. 14.30 jau tradicionāli veiklību, gribasspēku un fizisko 
spēju robežu varēs pārbaudīt šķēršļu skrējienā “Tālivalža taka”, 
kā jaunums “Rodenpoys” organizēts turnīrs “Trikātas šķēps” 
un “Trikātas bulta”, savukārt plkst. 16.30 – Tālivalža dārgumu 
lādes meklēšana un plkst. 17. 30 jautrības skrējiens “Uznes 

kalnā ķēniņieni”, kur vīri varēs demonstrēt dāmām savu spēku. 
Vietējā zirgaudzētava “Trikātas staļļi” piedāvās svētku 

apmeklētājiem doties izjādēs. Ikviens, kurš vēlēsies, varēs 
izrotāties ar hennas zīmējumu, bet paši mazākie svētku 
dalībnieki – izpriecāties piepūšamajā atrakcijā. Svētkos tiks 
noskaidroti prasmīgākie novusa spēlētāji un individuālo 
aktivitāšu precīzākie un izveicīgākie dalībnieki. 

Dienas pasākumi noslēgsies plkst. 18.00 ar daudzveidīgo 
sacensību un sporta spēļu dalībnieku apbalvošanu.

Svētku dienas kulminācija būs plkst. 20.00, kad Trikātas 
pilskalna estrādē izskanēs jaudīgās latviešu rokgrupas “Dzelzs 
Vilks” klausītāju iemīļotākās dziesmas. Vakaru turpinās grupas 
“Blēži” spēlētā zaļumballe. Ieeja koncertā bez maksas, ballē –  
5 EUR. 

Uz svētku dalībniekiem noraudzīsies arī pats ķēniņš Tālival-
dis. Kopš 2011. gada viņš sēd granītakmens krēslā, lai, ar lik-
teņputnu vanagu uz pleca, būtu liecinieks cilvēku darbiem un 
domām par savas zemes kopšanu un attīstīšanu.

Mēs varam būt lepni, ka tagad Tālavas ķēniņš ir pie mums, 
lai paliktu šeit mūžīgi, paliktu pie savas tautas.

Sarmīte Kanašniece, 
Trikātas Kultūras centrs 

Ķēniņa Tālivalža svētki Trikātā

Otrajiem Dziesmu svētkiem  
Jēkabkalnā – 160

1864. gadā Dikļu 
mācītājmuižas parkā, 
mācītāja Jura Neike-
na aicināti, pirmajos 
Dziedāšanas svētkos 
satikās seši vīru kori 
no Dikļiem, Rūjienas, 
Mazsalacas, Salacgrī- 
vas, Limbažiem un 
Straupes. Tas uzskatīts 
par sākumu Dziesmu 
svētku tradīcijai Lat-
vijā. Pirmajos Dzie- 
dāšanas svētkos mā- 
cītājs Juris Neikens 
uzstājās ar runu, ku- 
ras beigās izteica vē- 
lējumu: “Dievam par 
godu un mums par 
svētību un prieku 
lai tad nu aug un 
vairojas dziesmas 
un Dziesmu svēt-
ki!” Jau nākamajā 
gadā otrie Dzies- 
mu svētki jeb Vid-
zemes latviešu  
dziesmu diena 
norisinājās Bauņu 

muižas romantiskajā Jēkabkalnā. 
To sarīkoja Bauņu pagasta un apkārtējā inteliģence, sekojot 

kaimiņu dikliešu piemēram. 
Par svētku norisi 1865. gada 7. oktobra laikrakstā “Ceļa Bied-

ris” mācītājs Juris Neikens raksta: “To prieku, ko pērn Dikļos 
baudījuši, šogad Matīšos vēlējāmies atjaunot, lai arvien, citā 
draudzē sanākdami, ar gadiem visu šo apriņķi varētu apmeklēt. 
Bet, zināms, dziesmu svētki tur vien jauki izdosies, kur vieta 
dziedāšanai derīga tik lielai ļaužu sanākšanai diezgan plaša un 

svētku vajadzībām pieklājīgi apgādāta. Bauņu muižas augsti 
cienījami lielkungi tādu vietu šī gada dziesmu svētkiem dāvāja.”

Svētkos piedalījās septiņi kori jeb, kā toreiz teica, dziedātāju 
pulki, latviski dziedātas četras dziesmas: “Mēs visi šodien  
sanākuši”, “Cik jauks ir mežs un lauks”, “Kad zaļā mežā tieku” un “Es 
grib` rītā mežā braukt “. 

Dziedāšanas tradīcija bija iedzīvināta, un arī trešie Dziesmu 
svētki notika Valmieras novadā – 1866. gadā koristi pulcējās 
Rūjienā. Bet 1925. gada 19. jūlijā Jēkabkalnā tika svinēta Dziesmu 
svētku 60 gadu jubileja.

Ikviens interesents aicināts Matīšu pagasta bibliotēkā izstādē 
apskatīt fotogrāfijas un uzzināt plašāk par Dziesmu svētkiem 
turpmākajos gados. Izstāde skatāma bibliotēkas darba laikā līdz 
29. augustam (bibliotekāra atvaļinājuma laikā, no 1. jūlija līdz 14. 
jūlijam un no 28. jūlija līdz 8. augustam, bibliotēka apmeklētājiem 
būs slēgta).

Agita Zalte, 
Matīšu pagasta bibliotēka

Foto: Dziesmu svētki Jēkabkalnā 1925. gadā.



29

KULTŪRA

Kolektīva vēsture aizsākās 1985. gada 14. janvārī, kad Jērcēnos 
tika dibināts sieviešu vokālais ansamblis skolotājas Māras Lario-
novas vadībā. Sapulcējās dziesmu mīlošas sievas, dziedāja svētku 
reizēs un pasākumos, arī tradīcijās un godos. 

Ritēja laiks, mainījās repertuārs un vadītājas, arī nepieciešamī-
ba dziedāt citas dziesmas, jo Latvijā sākās atmodas laiks, tauta 
sāka atgriezties pie savām saknēm. Jērcēnmuižā sākās latvisko 
tradīciju iepazīšanas un kopšanas laiks. Ziemas un vasaras saul-
grieži, Lielās dienas atzīmēšana pavasara saulgriežos, Mārtiņi un 
Meteņi.

Kolektīva vadītāja Irēna Garais rosināja sievas pievērsties 
folklorai, apzināt tradīcijas, paražas, anekdotes, ticējumus. Kopā 
ar pagasta tautas muzikantiem radās folkloras kopa, kurai tika 
dots “Mežābeles” vārds. 

Dziedāts un dancots tika ne tikai gadskārtu ieražu pasākumos 
savā pagastā, bet arī folkloras festivālos BALTICA, Folkloras 
dienās Valkā, Siguldā un Rīgā. Masku tradīciju festivālā 
Daugavpilī, Salacgrīvā. Vasaras dziedāšanas svētkos Rīgā, Ziemas 
sadziedāšanās Valkā un citos Valkas novada pagastos, protams, 
svētkos un pasākumos toreizējā Strenču novadā, tradicionālajos 
pasākumos Valmiermuižā un citviet Valmieras novadā, kā arī 
muzikālo “Mežābeļu” saietos Durbē, Skrundā, Lauterē, Lielplatonē, 
Inčukalnā, Smiltenē, Žīguros un citviet.

“Mežābeles” dziesmas skanējušas arī ārpus Latvijas – Igaunijā, 
Austrijā un Slovākijā. Ikgadēja tradīcija ir piedalīšanās Latvijas 
Radio 2 akcijā “Gadsimta garākā līgodziesma”, kas skan ik 
gadu vasaras saulgriežu dienā. Vasaras saulgrieži ielīgoti pie 
varenā Kaņepju ozola, Jērcēnmuižas parkā pie ugunskura, pie 
Jērcēnmuižas un parka dižliepas, arī Gaujas krastā Strenčos. 

Tradīciju un latviskās kultūrvides daudzveidības saglabāšana 
un tālāknodošana ir ikvienas folkloras kopas misija. “Mežābele” 
daudzkārt viesojusies novada skolās un pirmsskolas izglītības 
iestādēs, mācot bērniem izpratni par mūsu tautas garīgo vērtību 
krātuves bagātībām, iepazīstinot ar tautas dziesmām un folkloru.

Lai “Mežābele” turpina kuplot uz ziedēt, lai skanīgi un bagātīgi 
turpmākie darbības gadi! 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Folkloras kopai “Mežābele” – 40

Foto autore: Annija Ratniece.

No 8. jūlija līdz 3. septembrim Valmieras muzeja Izstāžu 
namā būs skatāma izcilās un augsti novērtētās latviešu tek-
stilmākslinieces Edītes Pauls-Vīgneres (1939–2025) darbu izstāde 
“Maģiskais vīruss”.

Edītes Pauls-Vīgneres personālizstāde “Maģiskais vīruss” Val-
mieras muzejā bija jau sen plānota, māksliniece tai īpaši gatavo-
jās, veidojot jaunus darbus. Šī gada sākumā viņa diemžēl aizgāja 
mūžībā, jauno izstādi nepieredzot, bet atstājot to kā savu pēdējo 
ieguldījumu Latvijas tekstilmākslā. 

Valmieras muzejs māksliniecei bija īpaši tuvs, gadu gaitā ar to 
izveidojusies ciešāka draudzība. Tāpēc, godinot mākslinieci un 
pateicoties viņas brālim Raimondam Paulam un pārējās ģimenes 
atbalstam, Valmieras muzejā tiks īstenota viņas iecere – eksponēti 
pēdējie 11 speciāli jaunajai izstādei darinātie, kā arī senāki darbi, 
tostarp no Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja kolekcijas. 
Pirmoreiz uz Valmieru atceļos teatrālās tekstilijas no izstādes “Ak, 
sievietes!”, kas apbur ar atainoto daiļā dzimuma pārpasaulīgo 
valdzinājumu un noslēpumainību. Izstādi bagātinās fotogrāfa 
Valda Ošiņa veidotais vizuālais materiāls, kurā iemūžināta gan 
pati māksliniece, gan viņas veikums. Tāpat varēs ielūkoties 
Edītes Pauls-Vīgneres jaunības dienu fotogrāfijās un izlasīt viņas 
domugraudus.  

Par izstādes centrālo darbu “Maģiskais vīruss” Edīte Pauls-
Vīgnere teikusi: “Mūsdienu dzīves apstākļi ir veicinājuši specifisku 
slimību attīstību, kas skārusi planētu. Tā ir slima, jo cilvēce ir 
zaudējusi atbildību par Zemi, kas ir mūsu mājas. Gaiss, ūdeņi, 
zeme ir piesārņoti, plosās kari. Lai notiktu pārmaiņas, cilvēcei 
jāmaina miesīgā pasaule uz garīgo pasauli.” 

Edīte Pauls-Vīgnere bija viena no latviešu tekstilmākslinieka 
Rūdolfa Heimrāta skolniecēm, ar savu radošo veikumu izcēlusies 
jau studiju laikā. Pagājušā gadsimta 60.–70. gados viņa radīja 

izteiksmīgas lielformāta kompozīcijas, kam raksturīga neparastu 
formu, materiālu un krāsu kombinācija. Starp šiem darbiem bija, 
piemēram, “Kosmoss” (1969), “Korrida” (1978) un citi. 20. gadsimta 
70.–80. gados māksliniece savās kompozīcijās pārliecinoši 
izmantojusi telpisko “ansambļa principu”, kas aizvien saglabājis 
aktualitāti.  Viņas radošajā pieejā būtiska nozīme ir intuīcijai, 
teicamai krāsu izjūtai un prasmei savienot visdažādākos toņus 
un materiālus. Kompozīcijām raksturīga tēlaina izteiksme, 
krāsainība, emocionalitāte, tā ir poētiska saruna ar auditoriju. 
Savā daiļradē pievērsusies daudzām globālām tēmām, tostarp 
paudusi attieksmi pret Latvijas vēsturē svarīgiem notikumiem. 
Pēdējos dzīves gados māksliniece veidojusi miniatūrus mākslas 
darbus jauktā  autortehnikā, izmantojot visdažādākos materiā-
lus, tajā skaitā stikla pērlītes, pogas, mežģīnes, stieplītes un vēl 
daudz ko citu. Daudziem atmiņā palikuši viņas darinātie krāšņie 
kroņi izstādei “Koronetes”, fantāzijas par stikla biķeriem izstādē 
“Vīna garša”, veltījums kafijas tēmai izstādē “Kafijas kantāte” u.c. 

Edītes Pauls-Vīgneres talants un sniegums augstu novērtēts 
gan Latvijā, gan ārpus tās. Viņa ar savu mākslu iemantojusi 
skatītāju dziļu cieņu, tāpat saņēmusi vairākus nozīmīgus ap-
balvojumus – 1987. gadā viņai piešķirts Tautas mākslinieces 
goda nosaukums, 2014. gadā apbalvota ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa IV šķiru, 2023. gadā saņēmusi Purvīša balvu par mūža 
ieguldījumu Latvijas mākslā, kā arī Autortiesību bezgalības balvu. 
Mākslinieces darbu reprodukcijām ir veltītas grāmatas. Viņas 
darbi ir Latvijas Mākslinieku savienības muzejā, Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja Dekoratīvās mākslas un dizaina muzejā, kā arī 
privātkolekcijās Latvijā un ārzemēs.

Ilva Birzkope, 
Valmieras muzejs

Skatāms Edītes Pauls-Vīgneres pēdējais  
ieguldījums Latvijas tekstilmākslā – izstāde 
“Maģiskais vīruss”



30

Pasākumi jūlijā
VALMIERĀ 

No 3. līdz 4. jūlijam Jāņa Daliņa stadionā 
Latvijas U18, U20, U23 čempionāts vieglatlē-
tikā. Plašāk athletics.lv. 
No 4. jūlija līdz 5. septembrim Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā apskatāma izstāde 
“Ceļojums pie sevis. Japānas dārzs”. Latviešu 
mākslinieki, iedvesmojoties no Japānas es-
tētikas, dabas un garīgās pasaules, piedāvā 
savu skatījumu uz šo tālo, bet garīgi tuvo 
zemi. 
5. jūlijā Māra Štromberga BMX trasē 
“Valmiera” Latvijas čempionāts BMX 
riteņbraukšanā. 
No 7. jūlija Valmieras Integrētajā bibliotēkā 
apskatāma plakātu izstāde “Miera gars”. Iz-
stādi veido 26 Japānas grafisko dizaineru 
plakāti ar vēstījumu par mieru, pieminot  
Hirosimas un Nagasaki bombardēšanu.
No 8. jūlija līdz 3. septembrim Valmieras 
muzeja Izstāžu namā Edītes Pauls-Vīgneres 
izstāde “Maģiskais vīruss”. Plašāk šī izdevuma 
29. lpp.
No 10. līdz 13. jūlijam Māra Štromberga 
BMX trasē “Valmiera” UEC Eiropas čempio- 
nāts BMX riteņbraukšanā. 
11. jūlijā Valmiermuižas alus viesistabā 
Valmieras novada fonda ceļojošā izstāde 
“Labo darbu galerija par 20 gados kopā 
paveikto”. 
12. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā LVS x Sport-
land kauss (U18, P). Plašāk athletics.lv. 
13. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā Valmieras 
novada čempionāts vieglatlētikā. Plašāk ath-
letics.lv.  
13. jūlijā no plkst. 11.00 līdz 14.00 Val- 
mieras muzejā bezmaksas meistarklase  
“Skalu grozu pīšana“. Plašāka informācija un 
pieteikšanās valmierasnovads.lv. 
15. jūlijā Jāņa Daliņa stadionā Baltijas U18 
komandu čempionāts vieglatlētikā. Plašāk 
athletics.lv.  
16. jūlijā plkst. 16.00 Valmieras Olimpiskā 
centra futbola stadionā Latvijas Jaunatnes 
Futbola čempionāts U19 Elites grupa Val-
miera FC/VSS – FS Jelgava. Plašāk lff.lv.  
No 18. jūlija līdz 30. septembrim Valmieras 
muzeja ekspozīcijas “de Woldemer“ klasītē 
skatāma ceļojošā izstāde “Reformācija Cen-
trālajā un Austrumeiropā“ (“Reformation in 
East Central Europe“). Izstāde angļu valodā 
ar tulkojumu latviski. 
18. un 19. jūlijā Valmieras muzeja ekspozī- 
cijas “de Woldemer” dzimšanas dienas svinī-
bas. Plašāka informācija muzeja tīmekļvietnē 
un sociālo tīklu kontos. 
19. jūlijā plkst. 19.00 restorāna/ kultūrtel-
pas “Akustika” vasaras terasē Andris Ērglis 
koncertā “Satikšanās”. Ieeja: 15 EUR. 
No 21. jūlija līdz 29. augustam Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā literatūras izstāde par 
ticību un garīguma meklējumiem “Ceļš pie 
sevis”.
No 25. līdz 27. jūlijam Valmieras 742. dzim- 
šanas dienas svinības. Plašāk valmierasvin.lv 
un šī izdevuma 24. lpp. 
26. jūlijā Vecpuišu parkā Valmieras novada 
fonda ceļojošā izstāde “Labo darbu galerija 
par 20 gados kopā paveikto”. 
26. jūlijā no plkst. 12.00 pie Valmieras 
Olimpiskā centra Ghetto Games karnevāls 
Valmierā.

26. jūlijā plkst. 16.00 Valmieras novada 
fonda Labdarības bumbu rallijs no Gaujas 
tilta. Lai vērotu sacensību, skatītāji aicināti 
pulcēties Gaujas labajā krastā pie ziedu kom-
pozīcijas – “Valmiera”. Uzvarētāju paziņoša-
na Vecpuišu parkā plkst. 18.00 un Valmieras 
novada fonda 20 gadu jubilejas kūka. 
26. jūlijā plkst. 10.00 Valmieras muze-
ja Maršnera namā tikšanās ar mākslinieku  
Alekseju Naumovu un plkst. 15.00 filmas 
“Sirds likums” skatīšanās. Līdz vasaras iz-
skaņai Maršnera namā skatāma jauna izstāde 
bērniem “Sirds likums”, kurā centrālā vieta 
atvēlēta režisores Rozes Stiebras veidotajai 
šāda paša nosaukuma animācijas filmai un 
mākslinieka Alekseja Naumova gleznām un 
zīmējumiem.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.
Jūlijā un augustā Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā individuālas konsultācijas digitālo 
rīku un e-iespēju izmantošanā, tai skaitā par 
eParaksts, eParaksts Mobile un gada ienā-
kumu deklarācijas iesniegšanu. Pieteikšanās 
uz konsultāciju bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
64222464.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 27. jūnija “F1”(12+), “Megana 2.0” (16+), 
“28 gadus vēlāk”(16+).
3. jūlijā plkst. 18.00 karaliskais balets “Ba-
lets līdz Brodvejai”.
No 4. jūlija “Juras laikmeta pasaule: At-
dzimšana”, “Moksijas mājupceļš”.
No 11. jūlija “Supermens” (12+), “Bīstamās 
līgavas māsas” (16+).
No 18. jūlija “Smurfi” (U), “Es zinu, ko jūs 
izdarījāt pagājušajā vasarā”.
No 25. jūlija “Fantastiskais četrinieks: Pirmie 
soļi”, “Kailais ierocis”.
Plašāk 3dcinema.lv. 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

No 30. jūnija Trikātas Kultūras centrā Val-
mieras novada fonda ceļojošā izstāde “Labo 
darbu galerija par 20 gados kopā paveikto”. 
5. jūlijā no plkst. 11.00 Ķēniņa Tālivalža svētki. 
Plašāk šī informatīvā izdevuma 28. lpp. 
10. jūlijā plkst. 19.00 Kauguru Kultūras 
namā amatierteātra “Vīzija” pirmizrāde 
satīriskai komēdijai “Ministrienes kundze”. 
Ieeja: 5 EUR. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 14. jūlijam Rencēnu pagasta  
2. bibliotēkā (Lizdēnos) Latvijas mākslinieku 
gleznu un Vitauta Staņas fotogrāfiju izstāde 
“Ziedi”, gleznas no Valmieras muzeja krāju-
ma.
No 1. līdz 14. jūlijam Rencēnu pagasta  
2. bibliotēkā (Lizdēnos) izstāde “Skaistuma 
pavēlnieki”. Par vīriešu frizūru, bārdu un ūsu 
modi, sadarbībā ar Valmieras muzeju.
No 1. līdz 31. jūlijam Valmieras pagasta bib-
liotēkā grāmatu izstāde “Lasi vasarā!”.
4. jūlijā plkst. 19.00 parkā aiz Ēveles Tautas 

nama Dārza svētki. Plašāka informācija drī-
zumā. 
5. jūlijā plkst. 13.00 Valmiermuižas parkā 
starptautiskais Valmiermuižas etnomūzikas 
festivāls, kas pulcē autentiskas balsis un in-
strumentus no visas pasaules. Lieliska gai-
sotne visai ģimenei. Bērniem un jauniešiem 
līdz 16 gadu vecumam ieeja bez maksas. 
Biļetes: etnovalmiermuiza.lv.
6. jūlijā plkst. 16.00 Vecates pagasta es-
trādē Matīšu amatierteātra izrāde “Tāda es 
esmu” (pēc dramaturģes Aivas Birbeles lu-
gas motīviem). Režisore Kristīne Daiga. Ieeja: 
3 EUR. Nelabvēlīgu laikapstākļu gadījumā 
pasākums notiks Vecates pagasta kultūrtel-
pā.
11. jūlijā Valmiermuižas alus viesistabā un 
Valmiermuižas parkā kopienu sarunu diena. 
No plkst. 10.00 līdz 16.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā NVO un kopienu sadarbība vietē-
jās demokrātijas līmenī. No plkst. 18.00 līdz 
21.00 Valmiermuižas parkā “Naktslampiņa” 
– filantropijas loma demokrātijas stiprināša-
na. Diskusijas un sarunas vadīs Āris Adlers. 
Plkst. 21.00. Valmiermuižas parkā kino va-
kars. Pirms filmas demonstrēšanas sarunas 
ar dokumentālās filmas “Mākslas darbi rodas 
mokās” režisori Elizabeti Gricmani. Plašāk, 
zvanot pa tālr. 20009979 vai rakstot e-pastu 
undine.blumberga@vnf.lv. 
20. un 27. jūlijā plkst. 11.00 Burtnieku  
baznīcā dievkalpojumi. 
24. jūlijā plkst. 21.00 Valmiermuižas parkā 
brīvdabas kino un sarunas, Amanda Zača fil-
ma “Mūžīgi jauni”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
2. jūlijā plkst. 18.00 “Gardu Muti” vasarnīcā 
Vaidavā praktiski prātīgā trešdiena “Porcelā-
na darbnīca ar dekolu tehniku”, vadīs Kristīne 
Zemļicka-Brālēna. Dalība: 30 EUR (trauki 
iekļauti). 
3. jūlijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Val-
mieras magnēta 14. kārta Lauvaskalns. Plašā-
ka informācija zvoc.lv. 
5. jūlijā plkst. 10.00 Bērzainē Kocēnu apvie- 
nības sporta spēles un Valmieras novada 
BUB sacensības. 
6. jūlijā plkst. 14.00 dievkalpojums Bēr-
zaines saietu namā. 
9. jūlijā plkst. 18.00 “Gardu Muti” vasarnīcā 
Vaidavā praktiski prātīgā trešdiena “Augu no-
spiedumi mālā”, vadīs Zane Melnace. Dalība: 
35 EUR. 
10. jūlijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Vaidavā 
Valmieras magnēta 15. kārta. Plašāka in-
formācija zvoc.lv.  
10. jūlijā plkst. 19.00 Vaidavas ezerma-
las estrādē grupas “Rīgas Modes” koncerts. 
Biļetes “Biļešu Paradīze” kasēs. Pirmās 100 
biļetes – 15, EUR. Vēlāk – 18 EUR. Pasākuma 
dienā – 20 EUR.
10. jūlijā plkst. 20.00 Neikenkalna Dabas 
koncertzālē laikmetīgā teātra “Volatus” mu- 
zikāla izrāde Lara Merca “Dejas valdzinā-
jums”. Ieeja: 10 EUR. 
11. jūlijā plkst. 19.00 Bērzaines Tautas 
namā Kocēnu Kultūras nama amatierteātra 
“Valmiermuižnieki” joku viesizrāde Vigija 
Pumpure “Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass”. 
Režisore Iveta Kļaviņa. Ieeja: 3 EUR. 



31

16. jūlijā plkst. 18.00 “Gardu Muti” vasarnīcā 
Vaidavā praktiski prātīgā trešdiena “Dabīgā 
dezodoranta darbnīca”, vadīs Zita Petruse-
viča. Dalība: 25 EUR. 
18. jūlijā plkst. 18.00 Vaidavas ezermalas 
estrādē Latvijas televīzijas raidījuma “Tas no-
tika šeit” uzņemšana. Tikšanās ar ekspertiem 
un viņu atklājumiem par Vaidavu.
19. jūlijā plkst. 18.00 Neikenkalna Dabas 
koncertzālē jaunākā autores Anitas Ločme-
les jeb Danskovītes sirsnīga komēdija “Maz-
piļsāta”. Biļetes iepriekšpārdošanā "Biļešu 
paradīze" kasēs 20 EUR, izrādes dienā 25 EUR. 
23. jūlijā plkst. 18.00 “Gardu Muti” vasarnīcā 
Vaidavā praktiski prātīgā trešdiena “Intuitīvā 
gleznošana ar dabas otām”, vadīs Ieva Suta – 
Dreimane. Dalība: 25 EUR.  
26. jūlijā plkst. 14.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centra Izstāžu zālē Anitas  
Rumbiņas grafikas izstādes “Profili” atklāša-
na. Vaidavas Tautas mūzikas ansambļa 
“Nāburgi” atkalsatikšanās un kapteiņa Pūka 
vēja dziesmas.
30. jūlijā plkst. 18.00 “Gardu Muti” vasarnīcā 
Vaidavā praktiski prātīgā trešdiena “Vasaras 
pilnbrieda pušķi”, vadīs Inese Bērziņa. Dalība: 
25 EUR.    
31. jūlijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Dau-
guļos Valmieras magnēta 18. kārta. Plašāka 
informācija zvoc.lv. 
Līdz 31. jūlijam Bērzaines pagasta bib-
liotēkā izstāde “Mūsu Jānis Daliņš”. 
Jūlijā Bērzaines pagasta bibliotēkā Bēr-
zaines rokdarbnieču Sandras Blūmas un 
Ligitas Mickevičas darbu izstāde (makramē, 
parafīns, pērlītes).
Jūlijā Kocēnu pagasta bibliotēkā Kocēnos 
apskatāma saules pulksteņu speciālista Dr.sc.
comp. Mārtiņa Gilla izstāde "Saules laiks".

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Jūlijā Sēļu muižā Guntara Zaķa akrila gleznu 
izstāde "Mana glezniecība. Latvijas ainavas."
Jūlijā Sēļu muižas velvju zālē Terēzes Zaķes 
keramikas darbu izstāde. 
Jūlijā Sēļu muižā Terēzes Zaķes fotogrāfiju 
izstāde.
Jūlijā Ramatas kultūrtelpā Gitas Dinbires 
mākslas darbu izstāde. 
4. jūlijā plkst. 16.00 Filozofu lapenē pie 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas tikšanās 
ar grāmatas autori, augu medicīnas sievu 
un mistiķi ININ NINI. Saruna par grāmatu 
ZIEMEĻDIEVS. Sliktos laika apstākļos tikšanās 
notiks bibliotēkā. Aicināti visi interesenti!
No 7. jūlija līdz 29. augustam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā izstāde “DIVAS MĀSAS”. 
Tajā būs apskatāmas tekstilmākslinieces 
Gunas Miķelsones austās jostas un mākslas 
pedagoģes Dainas Rudzītes gleznas.
11. jūlijā plkst. 19.00 Sēļu muižas augšklētī 
muzikāla saruna “No mana dārza Tavā dārzā”  
ar Agritu Gruzdiņu. Būs apskatāma arī flokšu 
un dienliliju izstāde no Lindas Uglanovas 
kolekciju dārza “Cīruļi”. 
No 16. jūlija Valmieras novada fonda ceļo-
jošā izstāde “Labo darbu galerija par 20 ga-
dos kopā paveikto”. 
17. jūlijā plkst. 17.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar izstādes “DIVAS MĀ-
SAS” autorēm – Gunu Miķelsoni un Dainu 
Rudzīti. 
No 18. līdz 20. jūlijam jau 15. reizi svinēs 
Ērenpreisa svētkus Mazsalacā. Plašāk valmie 
rasnovads.lv. un šī informatīvā izdevuma  
27. lpp.

 20. jūlijā plkst. 11.00 Valtenberģu muižas 
parkā Mazsalacā “Mazsalacas čempionāts 
pludmales volejbolā” 2. posms. 
Līdz 29. augustam Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā ikgadējā Mazsala- 
cas pirmsskolas izglītības iestādes “Dārziņš” 
audzēkņu darbu izstāde “Viss raibais gads”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 28. jūnija līdz 31. oktobrim pie 
Naukšēnu cilvēkmuzeja vides izstāde “Tū-
daliņ, tagadiņ – naukšēnieši danco!”
No 1. jūlija līdz 1. augustam Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā aplūkojama literatūras 
izstāde par Latvijas augiem “Visapkārt zeme 
zied”.
No 1. jūlija līdz augusta beigām Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2025” grāmatu kolekcijas iz-
stāde.
3. jūlijā plkst. 18.00 Naukšēnu stadionā 
pludmales volejbola turnīrs MIX grupai. 
No 4. līdz 6. jūlijam Naukšēnu svētki “Ziedu 
straumē”. Plašāk šī izdevuma 27. lpp. 
5. jūlijā plkst. 9.00 Naukšēnu stadionā 
Naukšēnu svētku futbola turnīrs.
17. jūlijā plkst. 18.00 Naukšēnu stadionā 
pludmales volejbola turnīrs vīru konkurencē.
24. jūlijā plkst. 12.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā meistarklase “Ziedi no šenila 
stieplēm 2”. Vietu skaits ierobežots, dalība 
ar iepriekšēju pieteikšanos, zvanot pa tālr. 
28025748.
Līdz jūlija beigām Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā Naukšēnu pamatskolas skolēnu 
vizuālās mākslas darbu izstāde “Krāsu prieks”.
Līdz 31. jūlijam Naukšēnu cilvēkmuzejā iz-
stāde “Dvīņu kods”. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ 
No 2. jūlija līdz 1. septembrim Rūjienas 
pilsētas bibliotēkā Rūjienas pieaugušo māk-
slas kursa radošo darbu izstāde puantilisma 
stilā “Putnu balle”.
11. jūlijā plkst. 18.00 Viestura ielā 11 Rūjie-
nas pludmales volejbola čempionāta “Karalis 
un karaliene” 5. posms. 
12. jūlijā plkst. 12.00 Rūjienas vecajā sta-
dionā Rūjienas leģendu rogainings. 
18. jūlijā plkst. 18.00 Viestura ielā 11 Rūjie-
nas pludmales volejbola čempionāta “Karalis 
un karaliene” 6. posms. 
18. jūlijā plkst. 18.00 Rīgas ielā 8, Rūjienā, 
rūveniešu viktorīna “Satiec savu kaimiņu 
2025”. Komandā līdz pieciem cilvēkiem. Pie-
teikšanās komandām elektroniski: ej.uz/
ruveniesuviktorina2025 vai zvanot pa tālr. 
26307570. 
25. jūlijā plkst. 18.00 Viestura ielā 11 Rūjie-
nas pludmales volejbola čempionāta “Karalis 
un karaliene” noslēdzošais 7. posms.
26. jūlijā plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras  
centrā deju skolas “Evita” koncerts “Krāšņās 
un romantiskās dejas – 29. reizi Rūjienā!”. Ie-
eja: 3 EUR. 
Līdz 31. jūlijam Lodes pagasta bibliotēkā 
novadpētniecības izstāde “Spēle ar vietvār- 
diem: paralēlā pilsēta”.
Līdz 31. jūlijam Lodes pagasta bibliotēkā 
Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Pēteris 
Lūcis. Mani mīļie, labie, dārgie, zelta vienī-
gie!”. Izstāde veltīta izcilajam latviešu reži-
soram, aktierim un skatuves mākslas peda-
gogam Pēterim Lūcim.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. jūlija līdz 28. augustam Strenču pilsē-
tas bibliotēkā Dabas aizsardzības pārvaldes 
ceļojošā izstāde “Daba zīmējumos”. 
No 1. līdz 31. jūlijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā Sedas skolas bērnu mājturības 
stundās darināto priekšmetu izstāde.
1. jūlijā plkst. 15.00 Strenču Kultūras centrā 
dabas lieguma “Sedas purvs” dabas aizsardzī-
bas plāna izstrādes uzsākšanas sanāksme. 
Plašāk šī izdevuma 16. lpp. 
17. jūlijā plkst. 15.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkas vasaras lasītavā galda spēļu pēcpus-
diena lieliem un maziem.
24. jūlijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Val-
mieras Magnēta 17. kārta Bērzs D (dienvidi). 
Plašāka informācija zvoc.lv. 

NOVADĀ
No 1. jūnija līdz 25. oktobrim aicinājums 
piedalīties Latvijas Piļu un muižu asociāci-
jas rīkotajā akcijā “Apceļosim Latvijas pilis 
un muižas 2025”. Iespēja piedalīties balvu 
izlozē, sakrājot vismaz 50 punktus. Akcijas 
noteikumi un informācija pieejama vietnē 
pilis.lv. Aicinājums Latvijā apceļot 78 vēstu- 
risko muižu kungu mājas un to apbūves, kas 
piedāvā iespēju gan laiskai atpūtai ar nakš- 
ņošanu un izsmalcinātas maltītes baudīšanu, 
gan izzinošas un aizraujošas ekskursijas ar-
hitektūras un mākslas vēstures smalkumos. 
Akcijā piedalās 3 muižas Valmieras novadā 
- Valmiermuiža, Sēļu muiža un Jērcēnmuiža.

KAPUSVĒTKI
5. jūlijā plkst. 14.00 Trikātas kapos. 
6. jūlijā plkst. 15.00 Centra kapos Val-
mierā. 
13. jūlijā plkst. 15.00 Dīvala kapos Val-
mierā. 
20. jūlijā plkst. 15.00 Kocēnu kapos. 
20. jūlijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas kapos. 
26. jūlijā plkst. 13.00 Burtnieku vecajos 
un ar svētbrīdi jaunajos kapos.   
26. jūlijā plkst. 15.00 Dikļu kapos. 
27. jūlijā plkst. 14.00 Ēveles kapos. 
27. jūlijā plkst. 14.00 Rubenes kapos. 
2. augustā plkst. 12.00 Matīšu kapos. 
2. augustā plkst. 14.00 Dauguļu kapos. 
2. augustā plkst. 15.00 Sprēstiņu kapos.
3. augustā plkst. 12.00 Bērtuļa kapos. 
3. augustā plkst. 13.30 Skudrītes kapos.
3. augustā plkst. 14.30 Briedīšu kapos. 
3. augustā plkst. 16.00 Kauguru kapos. 
3. augustā plkst. 16.00 Strenču pilsētas 
kapos. 
9. augustā plkst. 13.00 Rencēnu kapos. 
9. augustā plkst. 15.00 Bērzaines (Jaun-
burtnieku) kapos. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/
papildināts. Lūdzam pirms došanās uz 
pasākumu pārliecināties par pasākumu 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, pie ziņojumu 
stendiem vai pie kultūras darbiniekiem. 
Pasākumu, kuriem nav norādīta ieejas maksa, 
apmeklējums ir bez maksas. Pasākumu laikā 
var tikt filmēts un fotografēts, iegūto video un 
foto materiālu pasākuma organizators var 
izmantot pasākuma publicitātes vajadzībām. 




